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!=	 ;+:yf kl/ro 	 @
@= 	 ;+:yfut ;+/rgf 	 #
#= 	 ;+rfns tyf n]vf ;ldltsf kbflwsf/Lx? 	 $
$= 	 @% cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;ef ;DalGw ;"rgf 	 %
%= 	 cWoIfHo"sf] tkm{af6 	 &
^=	 ;~rfns ;ldltsf] aflif{s k|ltj]bg 	 (
&= 	 n]vf ;ldlt k|ltj]bg 	 !*
*= 	 k|:tfljt gLlt tyf sfo{qmd 	 @!
(= 	 :jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg 	 @$
!)= 	jf;nft 	 @^
!!= 	gfkmf–gf]S;fg lx;fj	 @&
!@= 	gfkmf afF8kmfF8 lx;fj 	 @*
!#= 	gub k|jfx ljj/0f 	 @(
!$= 	OlSjl6df ePsf] kl/jt{g ;DalGw ljj/0f 	 #)
!%= 	n]vf;+u ;DalGwt l6Kk0fLx?	 #!
!^= 	k|d'v n]vf gLltx? tyf n]vf ;DalGw l6Kk0fLx? 	 %!
!&= 	;+:yfn] ljut % aif{df xfl;n u/]sf d'Vo pknlAwx? 	 %#
!*= 	ljleGg rf6{x? 	 %%
!(= 	;+:yfsf] k|d'v sd{rf/Lx?sf] k|f]kmfO{n 	 %(
@)= 	;+:yfsf ;]jf s]Gb|x?sf] ;+lIfKt ljj/0f 	 ^!
@!= 	;+:yfsf ljleGg ultljlwx? 	 ^(
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;+:yf kl/ro M
	 æPssf nflu ;a}, ;a}sf nflu PsÆ eGg] ;xsfo{sf] efjgfaf6 k|]/Lt eO{ ldlt M @)%^ d+l;/ # ut]sf lbg tTsflng 
dWoklZrd ljsf; If]qsf] ;'v]{t lhNnf l:yt nfl6sf]O{nL uf=lj=;= j8f g+= *, nfl6sf]O{nLdf o; ;xsf/L ;+:yfsf] z'qkft 
ePsf] lyof] . ldlt M @)%^÷)*÷)$ ut]sf lbg o; ;+:yfsf] k|f/lDes ;ef al; ( hgf dlxnf / !^ hgf k'?if u/L 
@% hgfsf] ;xefuLtfdf tby{ ;ldlt u7g ePsf] lyof], ldltM @)%^ kf}if ! ut]b]lv art ;+sng, @)%^ kmfu'g @( ut] 
sfof{no :yfkgf, @)%& a};fv ! ut] k|yd shf{ nufgL u/]sf] o; ;xsf/L ;+:yfn] ldlt M @)%&÷)@÷!@ ut]sf lbg 
g]kfn ;/sf/sf] ;xsf/L ljefuaf6 ;xsf/L P]g @)$* sf] bkmf % adf]lhd >L af}4 u|fdL0f art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf 
ln= ;+:yf btf{ g+= !!^-%)_)%^÷)%& dfkm{t ;xsf/L ;+:yfsf] ?kdf btf{ k|df0f kq k|fKt ug{ ;kmn ePsf] lyof] . 

	 :yfkgfsfn b]lv ;xsf/Lsf dfWoodaf6 :yflgo:t/df 5l/P/ /x]sf] k'FhLnfO{ ;+sng u/L cfkm\gf ;]o/ ;b:ox?nfO{ 
Jofkf/ Jofj;fo, kz'kfng, s[lif{hGo sfo{ nufPt pTkfbgd'lv If]qdf shf{ nufgL ug]{, ;b:onfO{ ljleGg ;dodf cfO{kg]{ 
cfly{s ;d:ofx? ;dfwfgsf nflu shf{ ;'ljwf pknAw u/fpb} ;b:ox?sf] cfly{s Pj+ ;fdflhs:t/ dfly p7fpg] 
sfo{ u/L/x]sf] o; ;xsf/L ;+:yfn] @)^# h]i7 $ ut]b]lv ;d'xdf cfwf/Lt n3'ljQ sfo{qmd ;+rfngdf NofPsf] lyof] . 
h;sf dfWodaf6 ;+:yfn] cfkmgf] sfo{If]q leqsf dWod b]lv clt ljkGg ju{sf ;]o/ ;b:ox?nfO{ plgx?sf] 3/b}nf]df 
uO{ ljlQo ;fIf/tfsf ;fy ;fgf]–;fgf] art, n3'shf{, ljdf nufPt ;'/Iff of]hgfx? Jojl:yt ?kdf ;+rfng ug{ ;kmn 
ePsf] 5 . ljZjsf cGo b]zx?df /x]sf] n3'ljQ tyf ;xsf/L ;+:yfx?n] pQm b]zsf ljkGg ju{sf hgtfx?sf] cfly{s tyf 
;fdflhs:t/nfO{ dfly p7fpgsf nflu ;+rfng u/]sf sfo{qmd tyf of]hgfx?af6 clek|]/Lt eO{ ;+:yfn] s0ff{nL k|b]zdf 
pTkfbg, ahf/Ls/0f, :jf:Yo / lzIff If]qsf] ljsf;df ;xsf/Lsf dfWodaf6 of]ubfg lbgsf nflu ldlt M @)&)÷!)÷@! 
ut] b]lv ;xsf/L ljefu dfkm{t ;+:yfsf] k|s[lt k/Ljt{g u/L af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yfsf] ?kdf s0ff{nL 
k|b]zsf] ;'v]{t, b}n]v, h'Dnf / hfh/sf]6 lhNnfe/ cfkm\gf] sfo{qmdx? ;+rfng ub}{ cfO{/x]sf] 5 .

	 @)*@ c;f/ d;fGt;Dd ;+:yfdf s'n ^#,&#$ hgf ;]o/ ;b:o /x]sf] o; ;xsf/L ;+:yfdf $*,)&# hgf dlxnf, 
!%,^%) hgf k'?if / !! j6f ;+:yfut ;b:o /x]sf 5g . s0ff{nL k|b]zsf] $ lhNnfe/df s'n !# gu/kflnsf / @) 
ufpkflnsfsf @$( j8fdf o; ;+:yfsf] sfo{qmdx? ;+rflnt /x]sf] 5 . ;+:yfn] ldlt M @)&@÷)*÷!% ut] af}4 u|fdL0f 
8]/L pBf]u :yfkgf u/L b'Uw 8]/L pBf]u ;+rfng u/]sf], ldlt M @)&%÷)%÷@@ ut] af}4 u|fdL0f k|;f]lwt vfg]kfgL pBf]u 
:yfkgf u/L z'4 lkpg] kfgLsf] pTkfbg tyf ljlqm ljt/0f ug]{ sfo{ u/L/x]sf], s[lif{ tyf kz'kfng If]qdf cWoog cg';Gwfg, 
tflnd Pj+ ;b:ox?nfO{ s[lif{ sd{ ug{sf nflu ef8fdf d]lzg/L cf}hf/ pknAw u/fpg] p2]Zosf;fy ldlt M @)&&÷)^÷)* 
ut] lahL Pu|LsNr/ P08 l/;r{ ;]G6/ gfds s[lif{ kmd{sf] :yfkgf u/L ;+rfngdf u/L/flvPsf] 5, To;} u/L ;b:osf 
5f]/f5f]/Lx?nfO{ u'0f:t/Lo lzIff k|bfg ug{sfnflu ldlt M @)&(÷)(÷@( ut] b]lv lahL Ps]8]dL P08 l/;r{ ;]G6/ gfds 
;xsf/L ljBfno :yfkgf u/L ;+rfngdf NofPsf] 5 .

	 ;+:yfsf] gfd M af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
	 d'Vo sfof{nosf] 7]ufgf M jL/]Gb|gu/ gu/kflnsf, j8f g+= (, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t
	 ;+:yf :yfkgf ldlt M @)%&÷)@÷!@
	 btf{ g+= Pj+ btf{ ePsf] sfof{no M !!^÷)%)–-@)%^÷)%&_, l8lehg ;xsf/L sfof{no, ;'v]{t
	 ;Dks{ g+= M )*#–%@!(^(, %@%$@%   	 Website : www.bgmcl.com, Email : info@bgmcl.com

	 s'n sd{rf/L ;+Vof M @^( hgf, -!$# k'?if, !@^ dlxnf_

;+:yfsf] ;+lIfKt ljj/0f
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lzIff If]]q pBf]u If]q 

lahL Ps]8]dL P08 
l/;r{ ;]G6/

!_ af}4 u|fdL0f kfgL 
pBf]u

@_ af}4 u|fdL0f 8]/L 
pBf]u

;]jf s]Gb|x?

	 z}lIfs k|zf;g O{sfO{,

	 k7gkf7g Joj:yfkg PsfO{, 

	 oftfot Joj:yfkg OsfO{,

	 v]ns'b tyf cltl/St

	 lqmofsnfk O{sfO

	 sRrf kbfy{ ;+sng k|;f]Bg 

tyf pTkfbg O{sfO

	 ahf/Ls/0f tyf ljlqm 

O{sfO
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@%cf+} aflif{s ;fwf/0f ;efsf] ;"rgf
pk/f]Qm ;DaGwdf ;xsf/L P]g @)&$ sf] bkmf #( sf] pkbkmf @, ;xsf/L lgodfjnL @)&% sf] lgod !*,  ;xsf/L ;+:yfsf] 
;fwf/0f ;ef lgb]{lzsf @)&^ / o; ;xsf/L ;+:yfsf] ljlgod @)%& sf] bkmf @( adf]lhddf ePsf] Joj:yf adf]lhd o; 
;+:yfsf] @% cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;ef cfof]hgf ug]{ ;DaGwdf ldltM @)*@÷)^÷!) ut]sf] ;+rfns ;ldltsf] a}7s g+= 
%!% sf] lg0f{o cg';f/ ;+:yfsf] @% cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;ef ;+:yfsf] ;Dk"0f{ sfo{If]qnfO{ & PsfO{df ljefhg u/L tklzn 
adf]lhdsf], ldlt, ;do / :yfgdf lgDg cg';f/sf] k|s[ofx? canDag ul/ ;DkGg ug]{ / pQm ;fwf/0f ;ef r'gfjL ;fwf/0f 
;ef ePsf] x'bf ;+rfns ;ldlt tyf n]vf ;ldltsf kbflwsf/Lx?sf] rog ug'{kg]{ ePsfn] ;Dk"0f{ ;]o/ ;b:oHo'x?nfO{ 
;fwf/0f ;efsf] a}7sdf ;xeflutfsf] nflu xflb{s cg'/f]w 5 .  

;fwf/0f ;efsf sfo{;"rLx? M
!=	 ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltsf] cf=a=@)*!÷)*@ sf] aflif{s k|ltj]bg kfl/t ug]{ ;DaGwdf, 
@=	 cf=a @)*!÷)*@ sf] aflif{s n]vfkl/If0f k|ltj]bg kfl/t ug]{ ;DaGwdf, 
#=	 ;+:yfsf] n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] k|ltj]bg kfl/t ug]{ ;DaGwdf,
$=	 cf=a @)*@÷)*# sf] k|:tfljt gLlt tyf sfo{qmd / ah]6 :jLs[t ug]{ ;DaGwdf, 
%=	 z]o/ nfef+; kfl/t tyf ljt/0f ug]{,
^=	 ;+/lIft k"hL sf]if tyf sd{rf/L af]g; kfl/t tyf ljt/0f ug]{, 
&=	 ;+rfns ;ldlt tyf n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf kbflwsf/L 5gf}6 ug]{ ;DaGwdf .
*=	 cf=a @)*@÷)*# sf nflu n]vfk/LIfssf] lgo"lQm ug]{ / lghsf] kfl/>lds lgwf{/0f ug]{,
(=	 ;+:yfsf] lglt, sfo{ljlw, lgb]{lzsf tyf yk kl/kq kfl/t ug]{,
!)=	 ;+:yfsf] art tyf C0fsf] Jofhb/, C0f nufgL, art kl/rfng ;DalGw k/Ljt{g ul/Psf] lgodx? cg'df]bg ug]{ . 
!!=	 ;+:yfdf sd{rf/L b/alGb tyf kbk'lt{ ;DalGw ePsf lg0f{ox? cg'df]bg ug]{ . 
!@=	 ;+:yfsf] sfo{sf/L k|d'v tyf ;+rfns ;ldltsf] ;]jf ;'ljwf Pj+ eQf lgwf{/0f ug]{,
!#=	 ;+:yfsf] sd{rf/Lx?sf] ;]jf ;'ljwf ;DaGwdf ePsf lg0f{ox? cg'df]bg ug]{ . 
!$=	 afXo ;+3 ;+:yf tyf a}+s;+u shf{ sf/f]af/ ;DaGwdf, 
!%=	 ;+:yfsf] nflu v/Lb ul/Psf] hUuf tyf ;DklQx? :jLs[t ug]{,
!^=	 ;+:yfsf] lgdf0ff{lwg ejgx?sf] vr{ :jLs[tL ug]{ . 
!&=	 ;+:yfsf] nflu cfjZos hUuf v/Lb ug]{,
!*=	 ;+:yfdf cfjZos ;jf/L ;fwg tyf d]lzg/L cf}hf/x? v/Lb ug]{ . 
!(=	 ;+:yfsf] sfo{If]q yk ug]{ .
@)=	 ;+:yfsf] sfo{If]q leq ;]jf s]Gb|x? yk ug]{ .  
@!=	 ;+:yfsf] ljlgod @)%& ;+;f]Bg ug]{ . 
@@=	 ;+:yfsf] ljBfno ;+rfng Pj+ Joj:yfkgsf]nflu cfjZos ;fdfu|Lx? v/Lb ug]{ . 
@#=	 ;+:yfsf] s[lif{ kmd{ ;+rfng Pj+ Joj:yfkgsf] nflu cfjZos ;fdfu|Lx? v/Lb ug]{ . 
@$=	 ;+:yfsf] 8]/L pBf]u ;+rfng Pj+ Joj:yfkgsf] nflu cfjZos ;fdfu|Lx? v/Lb ug]{ .
@%=	 ;+:yfsf] kfgL pBf]u ;+rfng Pj+ Joj:yfkgsf] nflu cfjZos ;fdfu|Lx? v/Lb ug]{ . 
@^=	 cGo ;xsf/L ;+:yfx?;+u Plss/0f ug]{ ;fy} PsLs/0f ug{sf] nflu clVtof/L lbg] . 
@&=	 lgodgsf/L lgsfosf] lgb]{zgsf] hfgsf/L ;DaGwdf . 
@*=	 ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0ftkm{sf sfo{x?sf] sfof{Gjog ;DaGwdf . 
@(=	 ;+:yfut k|ltlglwsf] hfgsf/L .  
#)=	 k|Zg jf ;'emfj . 
#!=	 @% cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o k'l:tsf k|df0fLt ug]{ . 
#@=	 sfo{;"rLdf yk ePsf k|:tfj ;DaGwdf . 

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t
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;+rfns ;ldltsf] cf1fn],

kf;fË dxQ/f
-;lrj_

cGo
!=	 ;fwf/0f ;ef k|of]hgsf] nflu ;+:yfsf] ;Dk"0f{ sfo{If]qnfO{ & OsfOdf ljefhg ul/Psf] 5 . ;fy} ;Dk"0f{ ;]jf s]Gb|x? 

pkPsfO{ dflgPsf] 5 . 
@=	 ;fwf/0f ;efsf] k|ltj]bg ;]jf s]Gb|dfkm{t ljt/0f ul/g] 5 . ;+:yfsf] Website : www.bgmcl.com klg pknAw 

x'g]5 .
#=	 ;fwf/0f ;ef k|of]hgsf] nflu k|To]s PsfO{, pkOsfO{df ;dfg sfo{;"rLsf] cfwf/df 5nkmn u/Lg]5 . 
$=	 ;b:oaf6 k|fKt ;'emfjx? lnlvt ?kdf lnOg] / pko'Qm ;'emfjnfO{ clGtd lg0f{odf ;d]l6g] 5 .
%=	 ;+:yfsf] k|ltj]bgdfly ;b:osf] s'g} ;'emfjx? k]z ug'{kg]{ eP ldlt @)*@.)&.@( ut];Dd ;+:yfsf] ;]jf s]Gb|df lbg 

;lsg] 5 . ;b:on] ;'emfj ;+:yfsf] O{d]n M info@bgmcl.com df ;d]t k7fpg ;Sg'x'g] 5 . 
^=	 PsfO{df x'g] ;fwf/0f ;efaf6 clGtd dfO{Go"6 k|dfl0ft ug{sf] nflu pkl:yt ;b:ox? dWo]af6 @! hgf k|ltlglw 

;b:o 5gf}6 u/Lg]5 . 
&=	 PsfO{ut cfof]hgf u/Lg] ;fwf/0f ;efsf] ;"rgf kqklqsf, :yfgLo Pkm=Pd, ;+:yfsf] j]e;fO{6, km];a's k]h dfkm{t 

hfgsf/L u/fO{Psf] tyf kqfrf/ ;d]t ul/Psf] cj:yfdf sf/0fa; ;"rgf k|fKt ug{ g;s]sf] eP o;} ;"rgfnfO{ cfwf/
dflg ;fwf/0f ;efdf pkl:ytLsf] nflu ;Dk"0f{ z]o/ ;b:oHo"x?nfO{ cg'/f]w 5 . 

PsfO{ 
a}7s 
g+=

;]jf s]Gb| tyf sfo{qmd
PsfO{ a}7s 
x'g] ldlt

PsfO{ a}7s x'g] :yfg
k|ltj]bg 

ljt/0f x'g] 
:yfg

;'emfj k|bfg ug]{ :yfg 
/ ldlt

!=
b'Nn', /fsd s0ff{nL, 
7fl6sfw

@)*@.)&.!&
cf7la; g=kf= j8f g+ $, 
/fsd s0ff{nL

;DalGwt 
;]jf 

s]Gb|x?

;DalGwt ;]jf s]Gb|df 
sflt{s @( ut];Dd

@= vn+Ëf, l8NnLrf}/, g/fsf]6 @)*@.)&.!(
l;hf uf=kf= j8f g+= #, 
g/fsf]6, h'Dnf

;DalGwt ;]jf s]Gb|df 
sflt{s @( ut];Dd

#= gf}d'n], r'k|f, 8'Ë]Zj/ @)*@.)&.@! 8'Ë]Zj/ uf=kf=j8f g+= !, r'k|f
;DalGwt ;]jf s]Gb|df 
sflt{s @( ut];Dd

$= afljofrf}/, a88Lrf}/ @)*@.)&.@#
a/fxtfn uf=kf= j8f g+= %, 
a88Lrf}/ 

;DalGwt ;]jf s]Gb|df 
sflt{s @( ut];Dd

%=
l5Gr', d}gtf8f, af]6]rf}/, 
/fsd

@)*@.)&.@% e]/Lu+uf g=kf=!), l5Gr'
;DalGwt ;]jf s]Gb|df 
sflt{s @( ut];Dd

^= vn+Ëf, ynx @)*@.)&.@& e]/L g=kf= $, hfh/sf]6
;DalGwt ;]jf s]Gb|df 
sflt{s @( ut];Dd

&
;xsf/L nfl6sf]O{nL, 
nfl6sf]O{nL, ;'Gb/gu/, 
d'nkfgL, ;f6fvfgL, d6]nf

@)*@.)&.@( jL/]Gb|gu/ j8f g+= #, ;'v]{t
;DalGwt ;]jf s]Gb|df 
sflt{s @( ut];Dd

PsfO{ k|ltlglwx?sf] ;ef tyf clGtd lg0f{o k|dfl0fs/0f sfo{qmd M
ldlt M @)*@÷)*÷)# ut],   
;do M laxfgsf] l7s !!M)) ah]b]lv . 
:yfg M s]lGb|o sfof{no, ;efxn, jL/]Gb|gu/–)(, ;'v]{t .

k|ltlglw 5gf}6÷la:tfl/t d~r e]nf_ ;DaGwL k|lqmofx? tyf hfgsf/L M
;+:yfsf ;Dk"0f{ sfo{If]qnfO{ lgDg cg';f/sf] & -;ft_ If]qdf ljefhg ul/ k|To]s If]qdf lgDg cg';f/sf] ldltdf sfo{qmd 
;+rfng u/L tf]lsP adf]lhdsf] k|ltlglw 5gf}6 ub}{ clGtd lg0f{o k'l:tsfdf x:tfIf/ ug]{ k|ltlglwx? rog ul/g] 5 .
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	 cfb/0fLo ;]o/ ;b:o dxfg''efjx?, ;+:yfsf] ;+rfns ;ldlt tyf n]vf ;ldltsf 
kbflwsf/LHo"x?, sfo{sf/L k|d'vHo", o; ;xsf/L ;+:yfsf ;Dk'0f{ sd{rf/L k/Ljf/, ;xsf/L 
;+:yfsf z'elrGts, cleefjs, a'l4lhjL tyf ;xsf/L;+u ;/f]sf/ /fVg'x'g] ;DalGwt ;a}
nfO{ ;xsf/L clejfbgsf ;fy @% cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf xflb{s :jfut Pj+ ;xsf/L 
clejfbg .

	 dfgj ;Eotfsf] ;'?jft 9'Ë] o"uaf6 z'? eO{ clxn]sf] cfw'lgs o"u;Dd cfO{k'Ubf of] 3lt{df Ps lk9Ln] 
csf]{ lk9LnfO{ cfkm'n] hfg]sf] 1fg, j'l4, ljj]s / cfh{g u/]sf] ;DklQ x:tfGt/0f ub}{ cfPsf] kfO{G5 . ha dflg; 
;Eo / ;+ul7t x'g l;Sof] p;n] Pp6f ;d'Ggt ;dfhsf] k/LsNkgf ub}{ ;dfh lgdf0f{ / ljsf; ub}{ uPsf] kfO{G5 . 
o;/L ;–;fgf ;dfhx? ldn]/ b]z ag]sf] x'G5 . Pp6f b]znfO{ cfly{s, ;fdflhs, ;f:s[lts, ef}uf]lns ?kdf 
ljsl;t x'gsfnflu pQm b]zdf a;f]af; ug]{ b]zjf;Lx?n] y'k|} of]ubfg lbg'kg]{ x'G5, b]znfO{ ;d[4 agfpgsf 
nflu b]zsf] o"jfzlQmn] b]z leq y'k}| sfdx? ug{'kg]{ x'G5 .  Pp6f s[lif{ k|wfg b]zsf] ?kdf k/Llrt xfd|f] b]zdf 
k'j{hx?n] cfkm\gf ;GttLnfO{ v'jfpg] vfgf, nufpg] n'uf ;a} cfkm}n] agfpy], efiff, snf, ;+:s[tLsf] ljsf;df 
xfd|f] b]z ljZjsf] cGo b]zx?eGbf w]/} g} cl3 /x]sf] kfO{G5 . ljZjsf] k|flrg b]zsf] ?kdf cfkm\gf] 5'§} klxrfg 
agfpg ;kmn xfd|f] b]z lj:tf/} lj:tf/} cfkm\gf] klxrfg u'dfpb} hfg] qmddf b]lvPsf] 5, lsgsL of] b]zsf w]/}
h;f] gfu/Lsx?nfO{ b]z leq a;]/ s]lx ug{ ;lsG5 jf ug'{k5{ eGg] efjgf eGbf klg ljb]zdf uP/dfq s]lx 
ug{ ;lsG5 eGg] efjgfn] u|l;t agfPsf] kfO{G5, h'g sf/0f b]z leqsf] o"jf zlQm /f]huf/Lsf] vf]lhdf sfg'gL, 
u/}sfg'gL af6f] ckgfO{ ljb]lzg] qmd al9/x]sf] 5 eg] csf]{tkm{ pa{/ Ifdtf ePsf] xfd|f] ufp3/sf v]taf/Lx? 
afemf] /xg] qmd a9]sf] a9\o} 5 . 

	 cfh ljZjsf 7'nf b]zx?sf lar :jfledfgsf nflu Jofkf/ o"4 eO{/x]sf] kfO{G5, cd]/Lsf h:tf] 7'nf] 
b]zn] cfkm\gf] b]zdf /fli6«otfsf] 7'nf d'4f p7fPsf] kfO{G5, h;df cfkm\gf] b]zdf cfoft ePsf cGo b]zdf pTkflbt 
;fdfu|Lx?n]] ubf{ b]zdf gfu/Lsx?sf] /f]huf/ u'd]sf], b]zsf] cfDbfgL cGo b]zdf uPsf] h:tf laifox?df Jofks 
rrf{ eO/x]sf] kfO{G5 . cfh ljZjdf 7'nf 7'nf b]zx?df pQm b]zsf hGtfn] cfk|jf;Lx?nfO{ klg 7'nf] d'4fsf] ?kdf 
p7fO{/x]sf] kfO{G5, h;sf] cy{ cfkm\gf] b]zdf cGo b]zsf dflg;x? cfO{ a;]/ k/]sf gsf/fTds k|efjjf/] ;d]t pQm 
b]zsf hGtfx?n] ;/sf/sf] lj/f]w ug{ yfn]sf 5g\ . ljZjdf eO{/x]sf o:tf lqmofsnfkaf6 xfldn] a]n}df ;r]t 
eO{ cfkm\gf] b]z agfpg tkm{ hf]8 lbg'kg]{ b]lvG5 . xfdL xfd|f] b}lgs hLjgofkgsf nflu rflxg] ;fdfu|Lx?sf nflu 
l5d]sL b]zx? dfly lge{/ x'b} uO{/x]sf] 5f}, olb elaiodf pQm ;fdfu|Lx? xfdL sxf cfpg 5f8] xfldn] s] vfg] < 
s] nfpg] < s[lif{hGo j:t'sf] v/Lbaf6 dfq} aflif{s ?kdf v/af}+ ?k}of xfd|f] b]zaf6 aflx/L b]zx?df uO{/x]sf] 5 
eg] ld;fj6 / ljiffbLo"Qm vfg]s'/fsf] sf/0f dflg;sf] cNkcfo"df d[To"x'g], SofG;/ h:tf k|f0f3fts /f]unfUg], 
jfnjflnsfsf] zf/L/Ls ljsf; gx'g] h:tf ;d:ofx? xfd|f b]zaf;Lx?n] em]Ng'kg]{ afWotf /x]sf] b]lvG5 .  xfdLn] 
b}lgs pkef]Uf ug]{ cfofltt ;fdfu|Lx? pkef]u ug{ of]Uo 5g jf 5}gg < ltgdf ljiffbLsf] k|of]u s] slt ePsf] 
5 < To;n] xfd|f] :jf:Yodf s] s:tf] k|efjkf5{ < o:tf s'/fx? klg xfdLn] uxg?kdf ;f]Rg'kg]{ a]nf ePsf] 5 . 
xfdL xfd|f] b]zdf /f]huf/ ePg eG5f} t/ sf]/Lof, hfkfg, kf]r'{un, a]nfot h:tf b]zx?df uPsf xfd|f clwsfz+ 
o"jfx? k|fo s[lif{ If]qdf sfd u/]sf] b]lvG5, ljZjsf cGo b]zx?n] cfkmgf] s[lif{ pTkfbgsf] ljsf;df cWoog 
cg';Gwfg, ljpljhgdf ljljwtf NofO{ s[lif{ If]qdf pNn]Vo pknlAw xfl;n u/]sf] b]lvG5 . 

cWoIfHo"sf] tkm{af6

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t
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	 s'g} klg b]zsf] ljsf; x'gsf nflu /fhg}lts l:y/tf x'g' kb{5 . h;sf nflu b]zsf hgtf ;d]t lzlIft 
/ hfu?s x'g h?/L x'G5 . xfd|f] b]zdf gof o"jf k':tf h]g hL n] xfn 7'nf] /fhg}lts qmflGt u/L b]zsf] /fhg}lts 
Joj:yfnfO{ Ps cnu lbzf k|bfg u/]sf] 5 . r'gfjsf] 3f]if0ff u/LPsf] 5, ca xfd|f] b]zdf s] x'g] xf] < 
cGof}Ntf 5fPsf] 5, o;sf afah'b b]zdf o"jfx?sf] of]ubfg / jlnbfgn] Ps of]Uo / ;Ifd Joj:yf cfP kSs} 
klg of] qmflGtn] ;kmntf kfpg]5, h;sf nflu xfd|f] b]zsf ;a} b]zaf;Lx? hfu?s x'g h?/L b]lvPsf] 5 . b]zsf] 
u/LaLnfO{ x6fO{ b]znfO{ cfly{s ?kn] ;DkGg agfpg'df x/]s gfu/Lssf] 7'nf] e'ldsf x'g] ub{5 . ca xfdL 
o; b]zdf a;f]af; ug]{ gfu/Lsx?n] xfd|f b}lgs cfjZostfsf j:t'x?sf] klxrfg u/L To;sf pTkfbg ub}{ 
:yflgo ahf/df ljlqm ljt/0f ug]{, Psn jf ;fd'lxs v]lt k|0ffnLsf] ljsf; u/L s[lif{ If]qdf cfTdlge{/tf xfl;n 
ub}{ hfg], ljleGg l;k l;s]/ >d ahf/sf nfludf rflxg] hgzlQmsf] cefj k'/f ug]{, xfdLn] xfd|f] ljleGg efiff, 
;+:s[lt / snfx?sf] ;+/If0f k|j4{g ug]{, s[lif{ ko{6gsf sfo{qmdx? ;+rfng ug]{, cuf{lgs tyf k|fs[lts v]lt u/L 
/}yfg] jflnx?sf] pTkfbg ug]{ / b]z leq cfGt/Ls Pj+ afXo ko{6g lj:tf/ ug{ ;s]df ;d]t xfd|f] cfDbfgLdf 
cfo:t/df cfd'n k/Ljt{g cfpg ;Sg] b]lvG5 . xfdLn] ;xsf/Lsf dfWoodaf6 ljleGg sn sf/vfgfx?sf] 
:yfkgf u/L aflx/af6 cfoftx'g] pkef]Uo j:t'x? ckm\g} 7fpdf pTkfbg ug{ ;lsG5 . s[lif{ If]qdf cfPsf] cfd'n 
kl/jt{g;+u} cfw'lgs s[lifqmflGt tkm{ pGd'v eO{ xfdL cfkm' clg cfkm\gf] ufp ;dfhnfO{ :jfjnDjL / :jlge{/ 
agfpg ;S5f}+ . ufp3/df afemf /x]sf hdLgdf cfw'lgs s[lif{ k|0ffnLsf] ljsf; u/L pRr d'Nosf s[lif{hGo 
j:t'x?sf] pTkfbg, hl8a'6L pTkfbg u/L cfly{s ;DkGgtf tkm{ cl3 a9g ;S5f} . ljb]zLosf o"jfx?nfO{ cfkmgf] 
ufp kmsf{O{ :j/f]huf/ agfpg ;S5f} . 

	 xfd|f] o; ;xsf/L ;+:yfn] xfn @% aif{ kf/ u/L /ht hoGtL dgfpg ;kmn ePsf] 5 . h;sf] nflu d 
oxfFx? ;a}nfO{ xflb{s z'esfdgf JoQm ug{ rfxG5' . s0ff{nL k|b]zdf cfheGbf @% aif{ cl3 @% hgf ;]o/ ;b:oaf6 
z'? ePsf] of] cleofg cfh s/La ^$ xhf/ 3/ k/Ljf/sf] ;femf ;+:yfsf] ?kdf :yflkt x'g ;kmn ePsf] 5 . 
@% aif{df xfldn] k|fKt u/]sf] pknlAw / cg'ejnfO{ k|of]u u/L 7'nf eGbf 7'nf sfdnfO{ ;d]t ;/n / ;xh 
9+un] ;+rfng ug{ ;S5f} . xfn;Dd o; ;xsf/L ;+:yfn] 8]/L pBf]u, kfgL pBf]u, s[lif{ kmd{ tyf cg';Gwfg 
s]Gb|, cTofw'lgs e}l; kmd{ ;+rfng, s:6d xfol/Ë ;]G6/, ;xsf/L laBfno :yfkgf u/L ;+rfng Nofpg ;kmn 
ePsf] 5 . xfd|f ;]o/ ;b:ox?n] ;fy lbPdf xfld o; ;+:yfnfO{ elaiodf s[lif{, lzIff, :jf:Yo / pBd ljsf;sf 
nflu cem} of]hgfa4 t/Lsfaf6 cl3 a9fpg] 5f}, ;xsf/Laf6 ug{ ;lsg] cfly{s tyf ;fdflhs qmflGt dfkm{t 
o; If]qdf cem} of]ubfg lbg]5f} . ;+:yfn] agfPsf] of]hgfdf nufgLsf] klg cfjZostf kg{ hfG5, o;} s'/fnfO{ 
dWogh/ ub}{ ;+:yfsf] tkm{af6 ;Dk'0f{ ;]o/ ;b:o Ho"x?nfO{ ;]o/ nufgL a[l4 tyf art sf/f]af/ a[l4 ub}{ yf]/} 
ePklg shf{ sf/f]af/ u/L s[lif{, Jofkf/ Jofj;fo, pBd h:tf If]qdf nufgL ug'{x'g cg'/f]w ub{5' . o; ;+:yfsf] 
;]o/ ;b:o Ho"x?sf] dfof / ljZjf; k|fKt ePdf o; ;xsf/L ;+:yfnfO{ s0ff{nL k|b]zdf dfq ge} g]kfns} Ps 
gd'gf ;xsf/L ;+:yfsf] ?kdf ljsf; ug]{ k|lta4tf hfx]/ ub{5' . 

	 cGtdf o; ;xsf/L ;+:yfsf] @% cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efnfO{ ;kmntfsf ;fy ;DkGg ug{sf] nflu ;xof]u 
ug'{x'g] ;+rfns ;ldltsf kbflwsf/LHo"x?, n]vf ;ldltsf kbflwsf/LHo"x?, ;Dk"0f{ ;]o/ ;b:oHo"x? / sfo{qmd 
;+rfng Joj:yfkg ug'{x'g] sd{rf/L efO{alxgLx?nfO{ wGojfb 1fkg ub}{ cfkmgf egfO{x? olx z]if ub{5' 
wGojfb . ho ;xsf/L ..

l;+x axfb'/ u'?Ë
cWoIf
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af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=sf] @% cf+} aflif{s ;fwf/0f;efsf] ;efcWoIfHo", n]vf;ldltsf 
;+of]hsHo", ;+rfns ;ldltsf kbflwsf/LHo"x?, n]vf;ldltsf kbflwsf/LHo"x?, ;+:yfsf ;Dk"0f{ ;]o/ 
;b:oHo"x?, o; ;+:yfsf ;Dk"0f{ z'elrGtsHo"x?, ;+:yfsf] sfo{sf/L k|d'vHo", d'Vo k|aGwsHo"x?, 
jl/i7 k|aGws Ho"x?, ;x k|aGwsHo"x?, zfvf k|d'v nufPt tyf o; ;+:yfsf ;Dk"0f{ sd{rf/L efO{alxgLx?df 
;+rfns ;ldlt tyf d]/f] JolQmut tkm{af6 Gofgf] ;xsf/L clejfbgsf ;fy cfhsf] o; ;efdf xflb{s :jfut 
ub{5' .  

g]kfn ;/sf/sf] ;xsf/L P]g @)&$ sf] bkmf #( sf] pkbkmf @, ;xsf/L lgodfjnL @)&% sf] lgod !*,  
;xsf/L ;+:yfsf] ;fwf/0f ;ef lgb]{lzsf @)&^ / o; ;xsf/L ;+:yfsf] ljlgod @)%& sf] bkmf @( adf]lhddf 
ePsf] Joj:yf adf]lhd / /fli6«o ;xsf/L lgodg k|flws/0fåf/f hf/L u/LPsf lgb]{zgx?sf] kfngf ub}{ $ 
lhNnfdf /x]sf ;]jf s]Gb|x?nfO{ & j6f PsfO{df ljefhg u/L Ps} sfo{;'rL lgdf0f{ ub}{ cfh xfdL @% cf}+] aflif{s 
;fwf/0f ;ef cfof]hgf ug{ uO{/x]sf 5f} . cfh o; sfo{qmddf d ;xsf/L ;+:yfsf] cfly{s aif{ @)*!÷)*@ 
df ePsf] ljlQo sf/f]af/ Pj+ ;+:yfsf pknlAwx?sf] af/]df ;Dk"0f{ ;]o/ ;b:oHo"x? ;dIf ;+rfns ;ldltsf] 
tkm{af6 k|ltj]bg k|:t't ub{5' .

!_ 	 g]kfnsf] dxTjk"0f{ cfly{s kl/;"rsx?sf] ljZn]if0f / ;xsf/L If]qsf] cj:yf M
	 g]kfn ;/sf/sf] cy{dGqfnoåf/f k|sflzt ul/Psf] aflif{s k|ltj]bg cg';f/ cfly{s aif{ @)*!÷)*@ 

df g]kfnsf] cfly{s a[l4 $=^! k|ltzt /x]g] cg'dfg /x]sf] lyof] . 

	 cfly{s aif{ @)*!÷*@ df k|ltJolQm /fli6«o cfo cd]l/sL 8n/df aflif{s !$(^ /xg] cg'dfg /x]sf] 
lyof] . 

	 cfly{s aif{ @)*!÷*@ df aflif{s cf};t d'b|:kmLlt $=)^ k|ltzt /x]sf] 5 . cl3Nnf] cfly{s aif{ o:tf] 
d'b|:kmLlt %=)* k|ltzt /x]sf] lyof] . 

	 @)*@ c;f/;Dddf g]kfndf a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] ;+Vof !)& j6f /x]sf 5g . h;dWo] @) 
jfl0fHo a}+s, !& ljsf; a}+s, !& ljlQ sDklg, %@ n3'ljQ ljQLo ;+:yf / ! k'jf{wf/ ljsf; a}+s 
/x]sf 5 . 

	 @)*) kmfu'g d;fGt;Dddf g]kfndf !( j6f hLjg ljdf sDkgL, !^ lghL{jg jLdf sDkgL / @ 
k'gjL{df sDklg u/L aLdf sDkgLsf] ;+Vof #& /x]sf] 5 . b]zsf] s'n hg;+Vofsf] sl/a $$ k|ltzt 
hgtfsf] dfq jLdfdf kx'r k'u]sf] 5 . g]kfn ;/sf/n] s[lif{ tyf kz'k+IfL kfng Jofj;fodf s[ifsnfO{ 
ljdf u/fpbf aLdf jfkt nfUg] z'Nsdf *) k|ltzt;Dd cg'bfg lbg] Joj:yf ul/Psf] 5 . 

	 g]kfnsf] s'n &%# :yfgLo tx dWo] $^) ufpkflnsf, @&^ gu/kflnsf, !! pkdxfgu/kflnsf / ^ 
dxfgu/kflnsf /x]sf 5g\ . h;dWo] k|b]z g+= ! sf !$ lhNnfdf ;a}eGbf a9L -!#& :yfgLo tx_ / 
s0ff{nL k|b]zsf !) lhNnfdf ;a}eGbf sd -&( :yfgLo tx_ /x]sf 5g\ . 

	 @)*! kmfu'g;Dddf g]kfndf ;xsf/L ;+:yfx?sf] ;+Vof #@,(^% /x]sf] 5, h;df ;]o/ ;b:o ;+Vof 
!,)(,)%,!(@ hgf /x]sf] 5 . o; cjlwdf ;xsf/L If]qdf ?=!! va{ @% cj{ @* s/f]8 art kl/rfng 
eO{ ?=( va{ @# ca{ $& s/f]8 shf{ k|jfx ePsf] 5 . h;df (),@^% hgfn] k|ToIf /f]huf/L k|fKt 
u/]sf 5g .  

@% cf}+ aflif{s ;fwf/0f;efsf] nflu  ;~rfns ;ldltsf] aflif{s k|ltj]bg

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t
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ljj/0f cf=j= @)*!÷*@ cf=j= @)*)÷*!
a9L÷-36L_

k|ltztdf

s'n ;DklQ 2247096885 2190123481 56973404 3Ü

lgIf]k bfloTj 1503443725 1360685574 142758151 10Ü

afXo C0f 0 118939393 –118939393 –100Ü

shf{ nufgL 1490732732 1523760932 –33028200 –2Ü

Jofh cfDbfgL 226568512 277196121 –50627608 –18Ü

Jofh vr{ 115796754 142751640 –26954886 –19Ü

v'b Jofh cfDbfgL 110771759 134444481 –23672722 –18Ü

cGo ;+rfng cfDbfgL 119098148 124700505 –5602357 –4

hDdf ;+rfng cfDbfgL 229869907 259144986 –29275079 –11Ü

;+rfng vr{ 213385515 239374509 –25988994 –11Ü

;+rfng gfkmf÷ -gf]S;fg_ 16484392 19770476 –3286085 –17Ü

u}/ ;+rfng cfDbfgL 137581 –137580.82 –100Ü

v'b gfkmf÷ -gf]S;fg_ 12864611 16581766 –3717156 –22Ü

	 g]kfnsf] s'n ufx{:Yo pTkfbgdf s[lif{ If]qsf] of]ubfg @%=@ k|ltzt, pBf]u If]qsf] !@=(# k|ltzt / 
;]jf If]qsf] ^@=)! k|ltzt /x]sf] 5 . h;df s[lif{ If]qsf] of]ubfg qmdzM a9b} uPsf] 5 . 

	 g]kfnaf6 a}b]lzs /f]huf/Ldf hfg >d :jLs[t lng] sfdbf/sf] ;+Vof @)*! kmfu'g;Dd ̂ $ nfv gf3]sf] 
5 . ;f] h;n] ubf{ o; cjlwdf ljk|]if0f cfk|jfx (=$ k|ltztn] a9]sf] 5 .

	 ljut nfdf] ;dob]lv g]kfnsf] ul/jL 36\b} uPklg u/LaL Go"gLs/0fdf ck]lIft pknlAw xfl;n x'g 
;s]sf] 5}g . g]kfnsf] lg/k]If ul/aLsf] /]vfd'lg /x]sf] hg;+Vof @)=@& k|ltzt /x]sf] 5 . u|fdL0f 
If]qdf lg/k]If ul/aL @$=^^ k|ltzt / zx/L If]qdf !*=#$ k|ltzt /x]sf] 5 . 

   -;|f]t M g]kfn ;/sf/, cy{dGqfno, cfly{s ;j]{If0f @)*!÷)*@_

@_	 cfly{s aif{ df @)*!÷)*@ df ;+:yfsf] sfo{;Dkfbg ;ldIff M  
ljZjsf] 7'nf b]zx?sf] cflYf{s Pjd\ /fhgLlts kl/b[Zodf b]lvPsf] cl:y/tf / clglZrttfsf] sf/0f  
Jofkf/ tgfj, Go"g nufgL, cfk"lt{ >[vnfdf b]lvPsf] cj/f]wsf sf/0faf6 ljZj cy{tGq k|efljt eO{ 
cfly{s ultljlwdf ;':ttf cfO{ ljZj cy{tGqsf] a[l4b/ sd x'g] cg'dfg b]lvPsf] 5 . 7"nf cy{tGqaLr 
Ps cfk;df eG;f/ b/ a9fpg] xf]8afhLn] v'nf, pbf/Ls/0f tyf ljZjJofkLs/0fsf] dfGotf / :yflkt 
l;4fGt k|lts"n x'g]u/L ljZj cy{tGq ;+/If0fjfb tkm{ pGd'v x'b} uPsf] 5 . ljZjdf k]6«f]lnod kbfy{sf] 
d"Nodf cfPsf] lu/fj6sf sf/0f O{GwghGo j:t'sf] d"No 36g] cg'dfg /x]sf] 5 eg] Jofkf/ o"4sf sf/0f 
cfoftLt j:t'sf] d"No 36\g] cg'dfg /x]sf] 5 . To;} u/L xfd|f] b]zsf] /fhlglt cl:y/tf, a]/f]huf/L / 
u/LaLsf sf/0fn] ubf{ b]zdf ePsf ljsf;sf lg/Gt/ k|of;sf afjh'b cy{tGqdf vf;} k/Ljt{g cfpg 
g;s]sf] sf/0f pRr ul/jL, Go"g cfly{s a[l4b/, pRr cfly{s c;dfgtf, pRr a]/f]huf/Lsf] l:ylt 
ljBgdfg /x]sf] 5, ljQ ahf/df ePsf] 7'nf] ptf/ r9fj / ahf/df a9bf] k|lt:kwf{sf] afah'b klg cfly{s 
aif{ @)*!÷)*@ df ;+:yfn] lgIf]k, shf{, d'gfkmf, ;]jf cfbL If]qx?df ;Gtf]ifhgs ;kmntf xfl;n u/]sf] 
s'/f hfgsf/L u/fpg kfpbf xfdLnfO{ v';L nfu]sf] 5 . ;ldIff cjlwdf ;+:yfn] xfl;n u/]sf] cfly{s 
k|utLsf] ;+lIfKt ?k/]vf lgDgadf]lhd k|:t't u/]sf] 5f}+ . 
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s_	 sf/f]af/df ePsf] yk36 M
	 ;ldIff cjlwsf] ljQLo ljj/0fnfO{ x]bf{ sf]le8 !( otf cy{Joj:yfdf cfPsf] ;+s'rg, o"jfx? ljb]z knfog 

x'bf Jofkf/ Jofj;fodf cfPsf] lu/fj6n] ubf{ k'hLahf/df nufgL vf;} a9g g;s]sf] cj:yfdf ;+:yfsf] 
jf;nftsf] cfsf/ ut cf=j=sf] t'ngfdf # k|ltztn] a[l4x'g uO{ k|:t't cf=j=df ?= @ ca{ @$ s/f]8 &) nfv 
(^ xhf/ **% ?k}of x'g k'u]sf] 5 . 

v_	 lgIf]k M
	 ljut cf=j=sf] t'ngfdf ;ldIff cjlwdf ljlQo If]qdf ljleGg ptf/r9fjsf afah'b o; ;xsf/L ;+:yfdf 

s'n lgIf]k sf/f]af/df !) k|ltztn] a[l4 x'g uO{ s'n lgIf]k ?= ! ca{ %) s/f]8 #$ nfv $# xhf/ &@% 
?k}of k'u]sf] 5 .  

u_ 	afXo C0f bfloTj M
	 ;+:yfn] lnPsf] afXo C0f 36fpg] nIo adf]lhd ;ldIff cjlwdf afXo C0f zt k|ltzt 36fO{ z'Go 

/x]sf] 5 .  

3_ 	shf{ nufgL M
	 ljQ ahf/df cfPsf] ptf/r9fjnfO{ dWogh/ ub}{ ;+:yfn] o; cf=a=df shf{ nufgLdf laz]if ;+odtf 

ckgfPsf] 5, cf=j=@)*!÷*@ df ;]o/ ;b:ox?nfO{ pTkfbglzn If]qdf nufgL ug{sf] lgldQ ! ca{ #$ s/f]8 
@& nfv (# xhf/ ()) ?k}of gof shf{ nufgL ul/Psf] lyof], ;f]lx cf=a=df ! ca{ #& s/f]8 %* nfv @@ 
xhf/ (( ?k}of k'/fgf] shf{ c;'n ePsf] 5 . cf=a=sf] cGTo ;Dddf s'n ! cj{ $( s/f]8 & nfv #@ xhf/ 
&#@ ?k}of shf{ nufgLdf afls /lx/x]sf] 5 .

 	 b]zdf cfPsf] cfly{sdlGbaf6 ;b:ox?nfO{ shf{sf] ls:tf Jofh ltg{df x'g hfg] ;d:ofnfO{ dWogh/ 
u/]/ shf{sf] ls:tf k'g{tflnsLs/0f, ;dofjlw yk, gjLs/0f h:tf k|lqmof ckgfO{ efvf gf3]sf] shf{nfO{ 
Joj:yfkg ul/Psf] lyof] . dxfdf/Lsf] sf/0f s]lx shf{df efvf gf3]sf] b/ a[l4 ePklg ;b:ox?n] ;xh?kdf 
ls:tf ltg]{ jftfj/0f agfO{Psf] x'bf xfn pQm b/ Go"g x'b} cfO{/x]sf] 5, h;sf sf/0f v/fa shf{sf] :t/nfO{ 
qmdz 36fpb} NofO{Psf] 5 . o; cjlwsf] cGTo;Dddf ;+:yfsf] shf{ tkm{sf] hf]lvd sd ug{sf nflu  ;xsf/L 
ljefusf] dfkb08df lbO{Psf] lgb]{zg adf]lhd ^ s/f]8 ^# nfv @$ xhf/ ()! ?k}of C0f gf]S;fgL sf]ifdf 
/sd Joj:yf u/L/fv]sf] 5 . ;+:yfsf] shf{ c;'nL b/ (%=&! k|ltzt /x]sf] 5 . 

ª_	 d'gfkmf M
	 cfly{s aif{ @)*!÷)*@ df ;+:yfsf] s'n ;+rfng cfDbfgL @@ s/f]8  (* nfv ^( xhf/ ()& ?k}of ePsf]] 

5, eg] ;+rfng vr{ @! s/f]8 ## nfv *% xhf/ %!% ?k}of x'g uPsf] 5 . ;+rfng cfDbfgLaf6 ;+rfng vr{ 
36fpbf ;+rfng gfkmf ! s/f]8 ^$ nfv *$ xhf/ #(@ ?k}of ePsf] 5 eg] pQm gfkmfdf cfos/ tyf af]g; 
sf]if Joj:yfkg kZrft v'b gfkmf ! s/f]8 @* nfv ̂ $ xhf/ ̂ !! ?k}of sfod x'g uPsf] 5 . t'ngfTds?kdf 
ljutsf cf=j= eGbf ;+:yfsf] gfkmf k|efljt ePsf] h;sf] d'Vo sf/0f nufgLdf ePsf] Go"ga[l4 /x]sf] 5 . 
To;}n] ;+:yfn] cfpbf] cf=j=df shf{ nufgLnfO{ a[l4 ug{sf nflu ljljw /0flgltx? cjnDjg ug]{5 . 

r_	 t/ntf Joj:yfkg M
	 ;ldIff cjlwdf ;+:yfsf] t/ntf Joj:yfkg ;Gtf]ifhgs /x]sf] 5 . h;df ;+:yfn] s'n artsf] #) k|ltzt 

/sd $% s/f]8 $! nfv %! xhf/ !## ?k}of t/ntf :j?k gub tyf a}+s df}Hbftdf /fv]sf] 5 . 
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5_	 8]/L pBf]u ;+rfng M
	 o; ;+:yfn] ;b:ox?n] ;+rfng u/]sf] ufO{ tyf e};Lkfng Jofj;fo dfkm{t pTkflbg b'wnfO{ ahf/Ls/0f 

ug]{ p2]Zosf ;fy :yfkgf ul/Psf] af}4 u|fdL0f 8]/L pBf]uaf6 ;ldIff cjlwdf ls;fgx?af6 !,(%,(!$ 
ln6/ b'w v/Lb u/]sf] h;jfkt ls;fgx?nfO{ ?=! s/f]8 $^ nfv (# xhf/ %*@  ?k}ofsf] e'QmfgL 
ul/Psf] 5 . o;}u/L pQm b'wnfO{ k|;f]wg u/L b'w, blx, l3p, lqmd, klg/, j6/, df]lx, 5]Ggf pTkfbg u/]/ 
s'n ! s/f]8 (# nfv ^( xhf/ *)( ?k}ofsf] b'UwhGo ;fdfu|L ljlqm ljt/0f ul/Psf] 5 . 

h_	 kfgL pBf]u M
	 ;+:yf dfkm{t ;+rfng ul/Psf] af}4 u|fdL0f k|;f]lBt vfg]kfgL pBf]udf cf=j= @)*!÷)*@ df ! s/f]8 @# 

nfv !* xhf/ ^@@ ?k}ofsf] sRrf kbfy{ v/Lb ul/Psf] lyof] eg] pQm pBf]uaf6 @ s/f]8 ^( nfv %# 
xhf/ ($* ?k}ofsf] af]6n tyf hf/sf] kfgL k|;f]wg u/L ljlqm ljt/0f ul/Psf] 5 . 

em_	 s[lif{ pBf]u M
	 ;b:osf] s[lif{ If]qdf 1fg a[l4 ug{sf] nflu s[lif{ ;DalGw cWoog cg';Gwfg ug]{, ;b:ox?nfO{ tflnd lbO{ 

cfw'lgs / Jojl:yt s[lif{ k]zfdf cl3 a9fpg] p2]Zosf ;fy :yfkgf ul/Psf] lahL Pu|LsNr/ P08 l/;r{ 
;]G6/df cf=j=@)*!.)*@ df wfg, ux', t/sf/L, km'n, hx', hf}, tf]/L, b'w tyf sDkf]i6 dn pTkfbg u/L 
?=!& nfv ($ xhf/ $*@ ?k}ofsf] s[lif{hGo j:t' ljlqm u/Lof] . ;f] kmd{df ef/tsf] x/Lof0ffaf6 d'/f{ 
hftsf] e};L Pj+ /fuf] NofP/ b'Uw pTkfbg a[l4 ug{sf] nflu gZn ;'wf/ / pGgthftsf] kz'kfng ;DalGw 
cg';Gwfg ul/Psf] 5, ;'v]{t jL/]Gb|gu/ (, ltnk'/ ufpdf cjl:yt o; kmd{df ;b:ox?sf] ;'ljwfsf] nflu 
s:6d xfol/Ë ;]G6/ ;d]t ;+rfngdf /x]sf] h;af6 ;b:on] ef8fdf vghf]t ;]jf, y|];/ ;]jf, 6oF+s/ kfgL 
cflb ;]jfx? pknAw u/fpg] ul/Psf] 5 . 

`_	 ljBfno ;~rfng M
	 ;+:yfsf ;b:ox?sf] afnaflnsfx?nfO{ ;:tf] z'ne, u'0f:t/Lo lzIff lbgsf] nflu :yfkgf ul/Psf] lahL 

Ps]8]dL P08 l/;r{ ;]G6/ gfds ljBfnodf o; cf=j=df ljBfno tkm{ egf{, tyf cGo z'Nsaf6 ?=(! 
nfv ^@ xhf/ &*% ?k}of k|fKt ePsf] 5 . pQm ljBfnodf xfn #)) hgf afnaflnsfn] u'0f:t/Lo lzIff 
kfO{/x]sf 5g . 

#	 sfo{If]q tyf ;]jf s]Gb| lj:tf/ M
	 ;ldIff cjlwsf] cGt;Dddf ;+:yfn] s0ff{nL k|b]zsf] ;'v]{t, b}n]v, hfh/sf]6 / h'Dnf lhNnf u/L s'n $ 

lhNnf e/df /x]sf] ;]o/ ;b:ox?sf] ;'ljwfsf] nfuL s'n @# j6f ;]jf s]Gb| :yfkgf u/L ;]jf lj:tf/ ug{ 
;kmn ePsf] 5 . o; cf=j=sf] cGt;Dd h'Dnf lhNnfdf #, hfh/sf]6 lhNnfdf @, b}n]v lhNnfdf ^, ;'v]{t 
lhNnfdf !@ j6f ;]jf s]Gb| u/L s'n @# j6f ;]jfs]Gb|x? ;+rfngdf /x]sf 5g . o; o; cf=a=df @!)) 
hgfnfO{ ;+:yfsf] gof ;]o/ ;b:otf k|bfg ul/Psf] lyof] eg] !%)@ hgf ;b:osf] ;b:otf vf/]h ul/Psf] 
lyof] . h; kZrft @)*@ c;f/ d;fGt;Dddf ;+:yfdf s'n ^#&#$ hgf ;]o/ ;b:ox? /x]sf], h;dWo] 
$*,)&# hgf dlxnf, !%^%) k'?if ;b:o /x]sf  / !! j6f ;+:yfut ;b:o /x]sf 5g . 

$=	 ;+:yfut ;'zf;g tyf cg"kfng
	 ;+:yfut ;'zf;g (Corporate Governance) sf] :t/nfO{ pRrtd /fVg] s'/fdf ;+:yfn] ;b}j dxTj lbb} 

cfPsf] / cfufdL aif{df klg pRrtd sfod /fVg] s'/fdf xfdL k|lta4 5f}+ . ;+:yfut ;'zf;gsf] k|efjsf/L 
sfof{GjognfO{ k|fyldstfdf /fVg] ;+:yfsf] p2]Zo, gLlt, cfGt/Ls ;+/rgf / sd{rf/Lsf cfr/0fsf] Joj:yf 



@% @%

12 13

ul/Psf 5g\ . ;+rfns tyf sd{rf/Lx?n] kfngf ug'{kg]{ cfrf/;+lxtfnfO{ sfo{Gjogdf NofO{Psf] 5 . 
;~rfns ;ldltsf tyf ;+:yfsf ;a} sfo{x? kf/bzL{ ?kdf ;~rfng u/L ;+:yfut ;'zf;gnfO{ ;'b[9 ub}{ 
n}hfg ;+:yf ;b}j lqmofzLn /xL cfPsf] 5 . 

%=	 ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0ftkm{sf sfo{x?sf] sfof{Gjog cj:yf M 
	 ;DkQL z'4Ls/0f lgjf/0f P]g @)^$, ;f] cGt/ut ag]sf lgodfjnLsf] k|efjsf/L sfof{Gjosf nflu 

;xsf/L ljefuåf/f ;DklQ z'4Ls/0f lgjf/0f ;DaGwL ;xsf/L ;+3;+:yfx?nfO{ hf/L ul/Psf] lgb]{zg, 
@)&$ sf] bkmf @& df  P]gsf] bkmf &t= sf] pkbkmf -!_ nufPt P]g, lgodfjnL / lgb]{zgdf /x]sf cGo 
Joj:yfx?sf] k|efjsf/L ?kdf sfof{Gjog ug{ ;+:yfn] cfGt/Ls gLlt tyf sfo{ljlw @)&% tof/ u/L 
;fwf/0f ;efsf] :jLs[tLdf nfu' ul/Psf] 5 . To;} u/L o;sf] k|efjsf/L sfof{Gjogsf nflu ;+:yfsf 
clws[t >L /fhg rkfO{nfO{ sfof{Gjog clwsf/Lsf] ?kdf lgo"Qm ul/Psf] 5 . To;} u/L GOAML sf] 
system df btf{ eO{ cgnfO{g dfkm{t lgoldt ?kdf k|ltj]bgx? k7fpg] ul/Psf] 5 . 

^=	 ;xsf/L ljefuaf6 lbO{Psf] lgb]{zg Pj ;'emfj sfof{Gjo cj:yf M 
	 ;+3 Pj+ k|b]z ;xsf/L ljefuaf6 ;do–;dodf hf/L ePsf gLlt Pj+ lgb]{zgnfO{ ;+:yfn] k"0f{ ?kdf 

sfof{Gjog ub}{ cfPsf] 5 / cfufdL lbgx?df klg k"0f{ ?kdf sfof{Gjog ul/g] 5g\ .

&=	 ;"rgf k|ljlw
	 ;+:yfn] cfw'lgs ;"rgf k|ljlwsf] ljsf;sf nflu s]lGb|o sfof{nodf cfO{=l6 ljefu :yfkgf u/]sf] h;df 

;+:yfn] cfkm\g} ejgdf @$ ;} 306f ;+rflntx'g] xfO{6]s ;e{/ sDKo"6/ dfkm{t cgnfO{g sf]/ a}+lsË l;:6ddf 
;b:ox?sf] sf/f]af/ ;+rfng ug]{ u/LG5 . ;+:yfn] ;b:osf] ;xh ljlQo k'x'rsf] nflu df]afO{n Pk dfkm{t 
df]afO{n a}+lsË ;]jf ;+rfng u/L/x]sf] 5, ;+:yfsf] cfkmg} df]afO{n a}lsË Pk dfkm{t ;b:ox?n] 3/} al; 
df]afO{nsf] l/rfh{,  6]lnkmf]g lan, kfgL tyf ljB't dxz'n e'QmfgL, :s'n lkm; e'QmfgL, xjfO{hxfhsf] 
l6s6, a;sf] l6s6, xf]6n /]i6'/]G6 ljn h:tf cTofjZos ;]jfx? df]afO{naf6 l;w} e'QmfgL ug]{ ;'ljwf 
k|bfg ul/Psf] 5 . pQm ;]jfdf ;b:on] cfkm\gf] cGo a}+sdf /x]sf] vftfaf6 ;xsf/Lsf] vftfdf, / o; 
;xsf/Ldf ePsf] /sd cGo a}+s vftfdf ;d]t ;xh?kdf 6«fG;km/ ug]{ Joj:yf ;d]t ul/Psf] 5 . ;b:on] 
;f] Pk dfkm{t cfkm\gf] ;+:yfdf ePsf] ;Dk"0f{ art vftfsf] Jofn]G; tyf :6]6d}G6x? ;d]t x]g{ ldNg] 
u/L Joj:yf ul/Psf] 5 . ;b:ox?sf] ;'ljwfsf] nflu ;+:yfn] elaiodf ;d]t gof gof ;"rgf k|ljlwdf 
;dofg's'n ;'wf/ Pj+ ljsf; ub}{ nfg] nIo /flvPsf] 5 .

*=	 cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL M 
	 ;b:ox?sf] Jofj;fodf lglxt shf{, ljgflwtf] n3'shf{, ahf/ tyf ;~rfng nufPtsf hf]lvdx?nfO{ 

b[li6ut u/L ;+:yfn] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ dha"t agfpg] gLlt lnPsf] 5 . o; ;DaGwdf ;+:yfsf] 
sf/f]af/sf ;a} If]qdf cfjZos gLlt, lgodx? agfO{ sfof{Gjogdf NofOPsf] 5 . To;} u/L ;+:yfsf 
sfdsfo{jflxx? k|rlnt sfg'g adf]lhd eP u/]sf] 5÷5}g To;sf] Plsg ug]{ p2]Zon] ;fwf/0f ;ef dfkm{t 
n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf] u7g ul/Psf] 5 . pQm ;ldltn] ;+:yfsf x/]s ultljlw ;xsf/L P]g, lgod / 
dfkb08 cg'?k eP gePsf] lg/LIf0f ug]{ Joj:yf /x]sf] 5 . ;+:yfn] cfGt/Ls lgoGq0fnfO{ cem k|efjsf/L 
agfpg ;+rfns ;ldltn] s]lGb|o sfof{no Pj+ n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf]  dftxtdf /xg] u/L Ps 5'§} 
cfGtl/s n]vf k/LIf0f ljefu u7g u/]sf] 5 . pQm ljefun] ;+:yfsf] ;Dk"0f{ ;]jf s]Gb| -zfvf sfof{no_ 
nufPt cGo If]qsf] klg lgoldt?kdf cg'udg u/L n]vf ;ldlt tyf Joj:yfkg ;ldltnfO{ cfGt/Ls 
n]vf k/LIf0f k|ltj]bg k]z ug]{, e]l§Psf s}lkmotx?nfO{ ;'wf/ ug{sf nflu zfvf tyf pkzfvf sfof{nox?nfO{ 
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	 ;'emfj kq lbg] / eP u/]sf] k|ult tyf ;'wf/nfO{ /]s8{ /fVg] / r]shfr ug]{ sfo{x? ug]{ u/]sf] 5 . eg] 
n]vf ;ldltn] ;+rfns ;ldltnfO{ ljleGg /fo tyf ;'emfjx? lbO{ k|efjsf/L ?kdf sfo{ ub}{ cfO/x]sf] 
5 . 

(=	 ljk|]if0f sf/f]af/ M
	 ;+:yfn] ljk|]if0f sf/f]af/nfO{ cem k|a{wg / k|efjsf/L agfpb} n}hfg] qmddf :jb]zdf /x]sf ljleGg /]ld6]G; 

sDkgLx?;+u ;Demf}tf u/L ljk|]if0f sf/f]af/ lj:tf/ ub}{ nlu/x]sf] 5 . ;+:yfn] IME, Prabhu Money 
Transfer, Himal Remit, Western Union, City Express Money Transfer, Cashway remit, Samshara 
remit, Nepal remit h:tf ljk|]if0fsf] sfd ug]{ /]ld6fG; sDkgLx?;+u ;Demf}tf u/L ljk|]if0f ;DaGwL 
sfo{nfO{ lg/Gt/tf lbO{Psf] 5 .  ;+:yfnfO{ ljk|]if0f sf/f]af/af6 o; cf=a=df s'n @ nfv #! xhf/ ^*# 
?k}of cfDbfgL k|fKt ePsf] 5 .

!)=	afXo a}+sx?;+u ePsf] shf{ sf/f]af/ M
	 ;+:yfsf] ;]o/ ;b:ox?nfO{ ljleGg lzif{sdf shf{ nufgL ug{sf nflu afXo a}+sx?;+u u/]sf] shf{ 

sf/f]af/df k|:t't cf=j=df ut cf=a=df afls /x]sf] shf{ k'0f{?kdf e'QmfgL u/L afXo C0f z'Go df}Hbft 
/x]sf] 5 . 

!!=	 ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj 
	 ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTjsf] lgjf{xdf ;+:yfn] cfkm\gf] :yfkgfsfnb]lvg} k|ToIf ?kdf tyf ljleGg 

;fdflhs tyf ;Da4 ;+:yfx?sf] dfWodaf6 of]ubfg k'¥ofpb} cfPsf] 5 . ;+:yfn] vf; u/L lzIff, :jf:Yo, 
v]ns'b, ;+:s[ltnufot k|fs[lts k|sf]kaf6 kLl8tnfO{ ;xof]u ub}{ cfPsf] 5 . ;+:yfut ;fdflhs sfo{qmd 
cGt/ut cf=a= @)*!÷)*@ df ;+:yfn] s'n $* nfv ## xhf/ ! ;o ^# ?k}of vr{ ePsf] 5 . 

	 cf=a= @)*!÷)*@ df ljleGg sf/0fa; :juL{o x'g'ePsf] $( hgf ;b:ox?sf] cf>Lt k/Ljf/nfO{ 
;b:o ;'/Iff sf]ifaf6 ?=$& nfv #( xhf/ !## ?k}of ljt/0f ul/Psf] 5 . 

	 ;fdflhs ;xof]u vr{ afkt ?= ($,)#) ;xof]u ul/Psf] 5 . 

!@=	 ;+rfns ;ldlt tyf n]vf ;ldltdf ePsf] x]/km]/ / To;sf] sf/0f 
	 cf=j= @)*!÷)*@ df ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltdf s'g} x]/km]/ ul/Psf] 5}g . 

!#=	 cGo ;ldltx? 
	 C0f ;ldlt M ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltn] >L kf;fË dxQ/fsf] ;+of]hsTjdf >L kbdf dxQ/f / >L lazfn 

s]=;L= u/L # ;b:oLo C0f ;ldltsf] u7g u/]sf] 5 . pQm ;ldltn] ;+:yfsf] C0f lgtLlgodfjnL cg';f/ 
lbO{Psf] lgb]{zg cg'?k ;b:ox?n] dfu u/]sf] shf{ :jLs[t ug]{ tyf 7'nf shf{x? ;+rfns ;ldlt ;dIf 
:jLs[tLsf nflu l;kmfl/z ug]{ sfo{ ub{5 . pQm ;ldltn] cf=j= @)*!÷)*@ df !(% k6s a}7s a;]sf] 
lyof] . 

	 sd{rf/L kbk'lt{ ;ldlt M ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltn] >L kf;fË dxQ/fsf] ;+of]hsTjdf >L nId0f /f]sfof 
/  >L lazfn s]=;L= ;b:o /x]sf] # ;b:oLo sd{rf/L kbk'lt{ ;ldlt /x]sf] . pQm ;ldltn] sd{rf/Lx?sf] 
egf{ 5gf}6 tyf :yfoL lgo"lQm / kbf]GgtL ;DaGwdf ;+:yfsf] lgodfjnL / ;xsf/L P]g lgodn] lbPsf] 
clwsf/ k|of]u u/L ;+rfns ;ldlt ;dIf l;kmf/Lz ug]{ sfo{ ub{5 . ;ldIff cjlwe/ pQm ;ldltaf6 
l;kmf/Lz eO{ %& hgf gof sd{rf/Lsf] lgo"lQm ul/Psf] lyof] eg] #* hgf sd{rf/Lsf] /flhgfdf :jLs[t 
ul/Psf] lyof] . 
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	 ejg lgdf0f{ pk;ldlt M ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltn] >L kf;fË dxQ/fsf] ;+of]hsTjdf >L kbdf dxQ/f 
/ >L lazfn s]=;L= u/L # ;b:oLo ejg lgdf0f{ ;ldlt u7g u/L ljBfno tkm{sf] ejg lgdf0f{ sfo{ 
u/L/flvPsf] 5 . 

!$=	;/sf/L /fh:jdf of]ubfg M
	 cf=j= @)*!÷)*@ c;f/ d;fGt;Dddf cu|Ld cfos/ jfkt @! nfv (# xhf/ %@ ?k}of cfGt/Ls 

/fh:j sfof{nodf cu|Ld ?kdf hDdf /x]sf] 5 . o; cf=j=sf] gfkmfdf @! nfv @! xhf/ @)) ?k}of 
cfos/ jfkt Joj:yf ul/Psf] 5 . 

!%=	;+:yfsf] sf/f]af/nfO{ c;/ kfg]{ d'Vo sf/sx? M 
	 ;+:yfsf] sf/f]af/nfO{ c;/ kfg{ ;Sg] ljleGg lsl;dsf hf]lvdx?nfO{ tn k|:t't u/]sf] 5' . 

s_	g]kfn ;/sf/ jf ;xsf/L ljefun] ;xsf/L ;+:yf ;DaGwL gLltdf kl/jt{g ubf{ >[hgf x'g;Sg] ;+efljt 
hf]lvdx? .

v_	lgIf]k tyf shf{ nufgLsf] Jofhb/df x'g] kl/jt{gaf6 c;/ ug]{ hf]lvdx? .
u_	oyf ;dodf shf{ c;'n geO{ pTkGg x'g] hf]lvdx? .
3_	b]zsf] cfly{s cj:yfdf cfpg] kl/jt{gaf6 kg{ ;Sg] hf]lvdx? .
ª_	cGt//fli6«o ahf/df x'g] dGbLaf6 g]kfnL ahf/df kg{ ;Sg] c;/af6 x'g ;Sg] cfly{s hf]lvdx? .
r_	k"FhLahf/df cfpg ;Sg] ptf/r9fjaf6 x'g ;Sg] hf]lvdx? .
5_	b}ljk|sf]k tyf ljgf;sf/L 36gfx?af6 b]zsf] cy{tGqdf kg{ ;Sg] gfsf/fTds c;/x? .
h_	b]zsf] /fhg}lts cl:y/tfn] kg{ ;Sg] c;/x? .
em_	lta|t/ a}+lsË k|lt:kwf{sf sf/0f kg{ ;Sg] c;/x? .
`_	afXo a}+s ljlQo ;+:yfaf6 lnPsf] shf{sf] Jofhb/df ePsf] a[l4sf sf/0f kg{ ;Sg] hf]lvdx? .

!^=	 n]vfk/LIfssf] lgo"lQm M 
	 ;+:yfsf] cfly{s aif{ @)*!÷)*@ sf x/lx;fax? n]vfk/LIf0f ug{sf] nflu @$ cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efaf6 

lgo"Qm x'g' ePsf hf]zL P08 e08f/L rf68{ Psfp06]06\;sf ;fem]bf/ l;=P= 1fg]Gb| ;'j]bLHo"af6 ;DkGg 
eof] . ;+:yfsf] n]vfk/LIf0f sfo{ u/L ljlQo ljj/0f pknAw u/fPafkt n]vfk/LIfsHo" nufot ;Dk"0f{ 
l6dnfO{ xflb{s wGoafb 1fkg ub{5f} . 

!&=	 dfgj ;+;fwg M 
	 @)*@ cfiff9 d;fGt;Dddf ;+:yfdf s'n @^( hgf sd{rf/L sfo{/t /x]sf 5g\ . s'n sd{rf/L dWo] !$#  

hgf k'?if / !@^ hgf dlxnf sd{rf/Lx? /x]sf 5g\ . h;dWo] s]lGb|o sfof{notkm{ @@ hgf, ;xsf/L 
tkm{ ^! hgf, n3'ljQ sfo{qmd tkm{ !!) hgf, 8]/L pBf]udf ^ hgf, kfgL pBf]udf #$ hgf, s[lif{ kmd{df 
& hgf, ljBfno tkm{ @* hgf sd{rf/Lx? sfo{/y /x]sf 5g . ;b:ox?nfO{ ;j{;'ne tyf l56f]eGbf 
l56f] ;dodf ;]jf pknAw u/fO{ Jofj;flos p2]Zo k|fKt ug{ ;+:yfsf] hgzlQmsf] bIftf a[l4sf nflu 
sd{rf/Lx?nfO{ cfjZos tflnd, uf]li7 / Ifdtf clea[l4sf sfo{qmdx? ;+rfng ug]{ ul/Psf], tyf /fli6«o 
tyf cGt/fli6«o ;+3 ;+:yfx?sf] e|d0f tyf cWoog cjnf]sgsf] sfo{qmddf ;xefuL u/fO{Psf] 5 . cfufdL 
aif{df ;d]t ;f]lx cg'?k tflnd tyf e|d0fsf sfo{qmd ;+rfng ug]{ gLlt lnO{Psf] 5 .
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!*=	efjL sfo{qmd M 
	 o; ;+:yfsf] efjL sfo{qmd lj:t[t ?kdf lglt tyf ah]6 k|ltj]bg leq cfpg] 5 h;sf] ;f/ lgDg 

adf]lhd /x]sf] 5g . 

s_	;+:yfsf ;]o/ ;b:ox?af6 ;]o/ nufgL a[l4 ug]]{ .
v_	;b:ox?sf] art a[l4 ug]{  .
u_	;+:yfsf] aflif{s ;fwf/0f ;ef tyf laz]if ;fwf/0f ;efaf6 kfl/t lg0f{o adf]lhd pko'Qm b]lvPsf] 

;xsf/L ;+:yfx?;+u dh{/ ug]{ .
3_	;+:yfsf] k|;f]lBt lkpg] kfgL pBf]usf] ahf/ a[l4 lj:tf/ ug]{ .
ª_	 ljk|]z0fsf] sf/f]af/nfO{ cem Jojl:yt u/L cGo /]ld6fG; ;]jf k|jfx ug]{ sDklgx?;+u ;d]t ;Demf}tf 

u/L To;sf] sfo{If]q / sf/f]af/ a[l4 ug]{ .
r_	shf{sf] u'0f:t/df ;'wf/ ub}{ n}hfg] / shf{ lj:tf/ ubf{ s[lif{, ;fgf tyf 3/]n' pBf]usf] ljsf;sf nflu 

nufgLdf cem} a[l4 ug]{ . 
5_	n3'ljQ sfo{qmddf lgtLut ;'wf/ u/L ;b:ox?nfO{ u'0f:t/Lo ;]jf k|bfg ug]{, :jR5 n3'ljQsf] 

cleofgnfO{ cl3 a9fpg] . 
h_	;b:ox?nfO{ cfw'lgs s[lif{ k|0ffnL ;DaGwdf cWoog, cg';Gwfg u/fO{ l;k Ifdtf clea[l4 u/fpgsf 

nflu :yfkgf ul/Psf] s[lif{ cg';Gwfg s]Gb|nfO{ cem} Jojl:t ug]{ . 
em_	;+:yfsf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL tyf ;'zf;gnfO{ cem a9L ;'b[9 ug]{ .
`_	;"rgf k|ljlwnfO{ ;dofg's'n ;'wf/ Pj+ lj:tf/ ug]{ . 
6_	 ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj cGtu{t ljleGg yk sfo{qmdx? ;~rfng ug]{ . 

!(=	n]vfk/LIf0f, jf;nft / cGo ljj/0f 
	 @)*@ cfiff9 d;fGtsf] jf;nft, @)*!÷*@ sf] gfkmf–gf]S;fg lx;fa, gfkmf af8kmf8 lx;fj, gub k|jfx 

ljj/0f, ;Da4 l6Kk0fLx? / n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg o;} k|ltj]bgsf c+usf] ?kdf /flvPsf] 5 . 

@)=	gfkmf afF8kmfF8 M 
	 cf=a= @)*!÷)*@ df ;+:yfn] cfos/ kl5 ?= ! s/f]8 @* nfv ^$ xhf/ ^!) ?k}of cfos/ kl5sf] 

v'b gfkmf ePsf]df ;xsf/L P]g @)&$ sf] bkmf ^* adf]lhd v'b gfkmfsf] @% k|ltzt cyf{t  #@ nfv 
!^ xhf/ !%@ ?k}of hu]8f sf]ifdf 5'6\ofOPsf] 5 . hu]8f sf]if ljefhg kZrft afls /x]sf] /sdnfO{ 
!)) k|ltzt dfgL ;xsf/L P]gsf] bkmf ^( adf]lhd ;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]ifdf @% k|ltzt cyf{t  @$ 
nfv !@ xhf/ !!$ ?k}of 5'6\ofO{Psf] 5 . o;} u/L ;f]lx P]gsf] bkmf &) adf]lhd ;xsf/L k|a4{g sf]ifdf 
)=% k|ltzt cyf{t $* xhf/ @$@ ?k}of 5'6\ofO{Psf] 5 . ;xsf/L lgodfjnL @)&% sf] lgod @& df 
u/LPsf] Joj:yf cg'?k z'4 d'gfkmfaf6 hu]8f sf]if, ;+/lIft k"hLsf]if, ;xsf/L k|a4{g sf]if 5'6\ofO{ afls /x]sf] 
z]if /sd &! nfv ** xhf/ !)! ?k}ofnfO{ zt k|ltzt dflg cGo sf]ifx? cGt/ut z]o/ nfef+z sf]ifdf 
&) k|ltztsf b/n] %) nfv #! xhf/ ^&) ?k}of, ;xsf/L lzIff tyf tflnd sf]ifdf % k|ltztsf b/n] # 
nfv %( xhf/ $)% ?k}of, ;+:yf -;xsf/L_ ljsf; sf]ifdf % k|ltztsf b/n] # nfv %( xhf/ $)% ?k}of, 
3f6f k'lt{ sf]ifdf % k|ltztsf b/n] # nfv %( xhf/ $)% ?k}of, ;fd'bflos ljsf; sf]ifdf % k|ltztsf 
b/n] # nfv %( xhf/ $)% ?k}of, cGo hf]lvd Joj:yfkg sf]ifdf % k|ltztsf b/n] # nfv %( xhf/ 
$)% ?k}of, sd{rf/L af]g; sf]ifdf % k|ltztsf # nfv %( xhf/ $)% ?k}of gfkmf af8kmf8 u/LPsf] 5 .

	 ;+:yfdf sfo{/t sd{rf/Lx?nfO{ lbO{g] sd{rf/L af]g; jfktsf] /sd ;+:yfn] af]g; P]g cg';f/ lbO{g] 
Joj:yf /x]sf] / ;xsf/L P]g d'tfljs gfkmf af8kmf8df ;d]t sd{rf/L af]g; clgjfo{ /fVg'kg]{ Joj:yf 
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;+rfns ;ldltsf] tkm{af6
kf;fª dxQf/f

;lrj

/x]sf sf/0f pQm gfkmf af8kmf8 sf]ifdf Joj:yf ul/Psf] sd{rf/L af]g; /sd sd{rf/LnfO{ ljt/0f gu/L 
hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f ug]{ u/L Joj:yf ldnfO{Psf] 5 .

	 To;} u/L o; aif{sf] z]o/ nfef+z sf]ifdf /x]sf] /sd k|lt z]o/  gub nfef+z ljt/0f ug]{ / ;+/lIft k'lh 
lkmtf{ sf]ifdf /x]sf] /sd ;xsf/L lgodfjnL @)&% sf] lgod @% df Joj:yf u/LP cg'?k ;b:on] hDdf 
u/]sf] artsf] nflu $) k|ltzt tyf lnPsf] C0fdf lt/]sf] Jofhsf] nflu ^) k|ltzt ljlgof]hg u/L 
;+/lIft k'hL sf]if lkmtf{ ug]{ k|:tfj ul/Psf] 5 .

@!=	 n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf ;+rfns ;ldltsf] k|ltlqmofM
	 ;+:yfsf] lgoldt sf/f]jf/sf] l;nl;nfdf b]lvPsf ;fdfGo l6Kk0fLafx]s vf; k|lts'n l6Kk0fL n]vfk/LIf0f 

k|ltj]bgdf b]lvPsf] 5}g . n]vfkl/Ifsn] lbPsf] ;'emfj tyf ;NnfxnfO{ sfof{Gjog ug{ Joj:yfkgnfO{ lgb]{zg 
lbOPsf] 5 .

wGojfb 1fkg

;xsf/Lsf] k/LefiffnfO{ lhjGttf k|bfg ub}{, cGt//fli6«o ;xsf/L d'No dfGotfnfO{ sfod /fVb} s0ff{nL k|b]zsf] 
Ps ;kmn / ;Ifd ;xsf/L ;+:yfsf] :yfkgfsf] nflu lg/Gt/ ;xof]u, k|f]T;fxg / dfu{bz{g k|bfg u/L ;+:yfsf] 
dgf]an pRr /fVg ;xof]u ug]{ xfd|f cfb/0fLo z]o/wgL dxfg'efjx?, ;+:yfnfO{ k|ToIf Pj+ ck|ToIf?kdf ;xof]u 
ug]{ ;Dk"0f{ ;Da4 kIfx? nufot ;a}nfO{ xflb{s cfef/ k|s6 ub{5' . ;+:yfsf] pQ/f]Q/ pGglt / k|ultdf k'¥ofpg' 
ePsf] of]ubfgsf nflu ;+:yfsf sfo{sf/L k|d'v nufot ;+:yfsf Joj:yfkg ;d'xsf d'Vo k|aGws, jl/i7 k|aGws, 
k|aGws, ;Dk"0f{ zfvf k|aGws, cfGt/Ls n]vf k/LIfs tyf ;Dk"0f{ sd{rf/L k/Ljf/nfO{ xflb{s wGojfb lbg 
rfxG5' . ;fy} ;+:yfsf ultljlwx?nfO{ k'¥ofOlbg] ;+rf/ If]q / k|ToIf ck|ToIf ?kdf ;+:yfnfO{ ;xof]u k'¥ofpg] 
;Dk"0f{ z'e]R5'sx? k|lt xflb{s cfef/ JoQm ub{5' . wGojfb ho ;xsf/L ..
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n]vf ;ldlt  k|ltj]bg

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

cfb/0fLo ;]o/ ;b:oHo"x?,

sf]le8 !( sf] dxfdf/L otf xfd|f] b]zsf] cfly{s a[l4b/df cfPsf] ;':ttfn] ubf{ Jofkf/ Jofj;fo, pTkfbg / nufgLsf] 
If]q w]/} g} k|efljt ePsf] b]lvG5, h;sf sf/0f ufp3/sf ;–;fgf Jofkf/ Jofj;fo b]lv zx/ ahf/sf 7'nf Jofkf/ 
Jofj;fosf If]qdf cfPsf] dlGbn] ljlQo If]qdf klg gsf/fTds k|efj k/]sf] b]lvG5 . pQm k|efjsf] sf/0f a}+s 
ljlQo ;+:yf tyf ;xsf/Laf6 C0f lnO{ sf/f]af/ ug]{ C0fLx?n] ;dodf shf{sf] ls:tf Jofh ltg{ g;Sbf ;+:yfx?sf] 
nufgL, d'gfkmf cflb If]q ;d]t k|efljt x'g k'Ug] /x]5 . cfly{s aif{ @)*!÷)*@ df ljlQo If]qdf b]lvPsf] o; 
gsf/fTds k|efjnfO{ Joj:yfkg ub}{ af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yfn] cfkmgf sf/f]af/x?nfO{ k|efjsf/L?kdf ;+rfng 
ug{ ;kmn ePsf] 5 . g]kfn ;/sf/sf] ;xsf/L ;DalGw P]g, lgodfjnL / lgb]{zgsf] kfngf ub}{ s0ff{nL k|b]zsf] $ lhNnf 
;'v]{t, b}n]v, h'Dnf / hfh/sf]6 e/ cfkm\gf] pTs[i6 ;]jf pknAw u/fO{ ;+:yfn] ;]o/;b:ox?sf] cfjZostf k'/f ug{ 
;kmn ePsf] kfO{G5 . ;+:yfsf] ljlQo sf/f]af/nfO{ ;+:yfsf] ljlgod, gLlt lgodfjnL cg'?k Jojl:yt u/L  ;+:yfnfO{ @% 
aif{ k'/f ug{ ;kmn ;+:yf agfpg'x'g] ;+:yfsf ;+rfns ;ldlt, Joj:yfkg ;ldlt / ;Dk'0f{ sd{rf/L kl/jf/nfO{ d nufPt 
n]vf ;ldltsf] tkm{af6 xflb{s wGoafb lbg rfxG5' . 

;xsf/L laefuåf/f hf/L dfkb08 @)^* sf] cg";"rL @ -bkmf !! -$_ ;+u ;DalGwt_ df cfwfl/t eO{ ;+:yfsf] cf=a= 
@)*!÷*@ sf nflu n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf] k|lta]bg lgDg adf]lhd /x]sf] 5 .

;xsf/L ;+:yfsf] gfd / 7]ufgfM af}4 u|fld0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=, aL/]Gb|gu/ gu/kflnsf j8f g+= (, 
nf6Lsf]O{nL, ;'v]{t .

!=	 ut cf=a= sf] ;fwf/0f;efsf] lg0f{ox?sf] sfof{Gjogsf] cj:yf M  
»	 @$ cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf ePsf @& j6f lg0f{ox? k|fo ;a} sfof{Gjog ePsf] kfO{Psf] 5 .
»	 lg0fo{ g+= @% df cGo ;xsf/L ;+:yfx?;+u PsLs/0f ug]{ elgPsf] ;DaGwdf s'g} klg ;+:yf;+u PsLs/0f ug]{ sfo{ 

gePsf] . 

@=	 cf=a= @)*!÷)*@ df a;]sf] a}7s ;+Vof, lg0f{ox? / lg0f{ox?sf] sfof{Gjgsf] cj:yf M  
o; cfly{s aif{df ;+:yfsf] ;+rfns ;ldlt, n]vf ;ldlt tyf C0f pk;ldltn] lgDg adf]lhd a}7sx? a;]sf] 
kfO{of] .

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=sf] @% cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efsf ;ef cWoIfHo" ;+rfns 
;ldltsf kbflwsf/LHo"x?, n]vf ;ldltsf ;b:oHo"x?, ;Dk'0f{ z]o/ ;b:oHo"x?, sfo{sf/L k|d'vHo", 
;+:yfsf pRr kb:y kbflwsf/LHo"x?, sd{rf/L k/Ljf/ Pjd\ o; ;+:yfnfO{ k|ToIf Pj+ ck|ToIf ?kdf 
;xof]u ug'{x'g] ;Dk'0f{ ;+3;+:yf Pj+ dxfg'efjx?df d]/f] JolQmut Pj+ n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf] 
tkm{af6 xflb{s cleafbg Pj+ gd:sf/ .
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qm=;+= a}7ssf] gfd ;xeflu lg0f{ox? lg0f{ox?sf] 
sfof{Gjogsf] cj:yf

!= ;+rfns 
;ldltsf] 
a}7s

;+:yfsf] ;+rfns 
;ldltsf cWoIf, 
pkfWoIf, ;lrj, 
sf]iffWoIf, ;+rfns 
;b:o u/L & hgf / 
cfdlGqtdf ;+:yfsf 
sfo{sf/L k|d'v 

cf=j= @)*!.)*@ df ;+rfns ;ldltsf] s'n 
!% j6f a}7s a;]sf] lyof] . 
pQm a}7sdf dfl;s k|ltj]bg :jLs[t ug]{, 
art tyf C0fsf] Jofhb/ lgwf{/0f ug]{, 
sd{rf/L lgo"lQm ug]{, sd{rf/L /flhgfdf :jLs[t 
ug]{, ;DklQ v/Lb ug]{, ljBfno ejg lgdf0f{ 
ug]{, xhf{gf Jofh Joj:yfkg cflb ;DaGwdf 
d'Vo lg0f{ox? u/LPsf] .

;+rfns ;ldltsf] 
a}7sn] u/]sf] k|fo 
;Dk'0f{ lg0f{ox?sf] 
sfof{Gjog u/LPsf] 
5 . 

@= n]vf 
;ldltsf] 
a}7s

;+:yfsf] n]vf ;ldlt 
;+of]hs, ;b:o, 
sfo{sf/L k|d'v, 
cfGt/Ls n]vf k/LIf0f 
ljefluo k|d'v

cf=j=@)*!.)*@ df n]vf ;ldltsf] a}7s $ 
k6s a;]sf] lyof] . 
h;df d'Vo?kdf cfGt/Ls n]vf k/LIf0f 
ljefuaf6 k|fKt ePsf k|ltj]bgx? :jLs[t ug]{, 
zfvf sfof{nox?nfO{ ;'emfj lbg] laifodf 
lg0f{ox? u/LPsf] lyof]

n]vf ;ldltsf] 
a}7saf6 ePsf 
lg0f{o / ;'emfjx?sf] 
k'0f{?kdf sfof{Gjog 
ug]{ u/LPsf] 5 .

# C0f 
pk;ldltsf] 
a}7s

C0f pk;ldlt ;+of]
hs, ;b:o, sfo{sf/L 
k|d'v, C0f ljefu 
k|d'v, 

cf=j= @)*!.)*@ df C0f pk;ldltn] !(% 
k6s a}7s a;]sf] lyof] . 
pQm a}7sx?df ;b:ox?af6 dfu ePsf shf{ 
:jLs[t ug]{, ;+rfns ;ldltdf shf{ :jLs[tLsf] 
nflu l;kmf/Lz ug]{, lwtf] km's'jf ug]{ h:tf 
lg0f{ox? u/LPsf] lyof] . 

C0f pk;ldltn] 
u/]sf] ;Dk'0f{ 
lg0f{ox?sf] k'0f{ 
?kdf sfof{Gjog 
u/LPsf] 5 . 

#=	 art afktsf] Aofh, C0f ;'/If0f, lwtf] ;DalGw Aoj:yf / C0f nufgLsf] k|s[of M 
»	 ;b:ox?nfO{ artsf] k|sf/ / cjwLsf cfwf/df art vftfx?df Aofh k|bfg ug]{ ul/Psf] 5 . ;Dk'0f{ Aofhsf] 

lx;fj ;km\6jo/ l;:6daf6 b}lgs df}Hbftsf] cfwf/df u0fgf ul/g] Joj:yf ul/Psf] 5 . 
»	 cf=j= @)*!÷)*@ df s'n !! s/f]8 %$ nfv $& xhf/ &%^ ?k}of Aofh afkt e'StfgL u/LPsf] 5 . 
»	 ;+:yfn] ;b:ox?sf] cfjZostf k'/f ug{ ljleGg lzif{sdf C0f nufgL ug]{ u/]sf] h;df JolQmut hdfgL, ;d'x 

hdfgL / lwtf] aGwssf cfwf/df shf{÷C0f nufgL ug]{ Joj:yf /x]sf] 5 . shf{sf] ;'/If0fsf nfuL sfo{ljlw tof/ 
ul/ ;f]xL adf]lhd ljZn]if0f ug]{ ul/Psf] 5 . 

»	 C0f nufgLsf] nfuL tof/ ul/Psf] shf{ lglt tyf sfo{ljlw cg'?k g} shf{ nufgL ug]{ ul/Psf] 5 . 

$=	 ;xsf/L ljefuaf6 hf/L ul/Psf dfkb08x?sf] kfngf ;DaGwL ;+lIfKt ljj/0f M 
»	 ;+l3o ;xsf/L P]g @)&$, lgodfjnL @)&%, k|b]z ;xsf/L P]g @)&% tyf lgodfjnL, ;xsf/L ljefuaf6 hf/L 

u/LPsf PsLs[t lgb]{zg @)*@, cGo lgb]{zgx?sf] ;+:yf ;+rfngsf qmddf k'0f{ ?kdf kfngf ug]{ ul/Psf] 5 .

%=	 ;xsf/L sfof{no, laefu / ;DalGwt lgsfox?n] hf/L ul/Psf dfkb08x?, lgtL lgod, lgb]{zg / ;"emfax?sf] cj:yfM 
»	 o; ;xsf/L ;+:yfsf] sf/f]af/ ;+rfng tyf gLltut lg0f{osf] d"Vo cfwf/ ;+l3o ;xsf/L P]g @)&$, ;xsf/L 

lgodfjnL @)&%, k|b]z ;xsf/L P]g @)&% tyf lgodfjnL ;xsf/L ljefun] hf/L u/]sf lgb]{zgx? / ;xsf/L 
;+:yfsf] n]vf k/LIf0f lgb]{lzsf @)&% /x]sf] 5 . 

»	 ;xsf/L ljefuaf6 k|fKt ;'emfjx?sf] k'0f{?kdf kfngf u/LPsf] 5 . 
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^=	 kbflwsf/Lx?sf] kfl/>lds, eQf / cGo ;'lawfx?sf] laj/0f M
s=	 kfl/>lds M o; ;+:yfsf k|d'v sfo{sf/L clws[tnfO{ ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o adf]lhd dfl;s kfl/>lds 

?=@,##,^&&÷–?k}of tyf ;+:yfsf] lgodfg';f/ lbO{g] cGo ;'ljwf pknAw u/fO{Psf] . 

v=	 eQf M ;+:yfsf ;lrj >L kf;fª dxt/fnfO{ ;+rfns ;ldltsf] tkm{af6 ;+:yfsf] ;Dk'0f{ sf/f]af/ /]vb]v ug{, 
;+:yfsf] b}lgsx'g] sfo{ ;Dkfbgdf ;+rfns ;ldltsf] k|ltlglw eO{ sfo{ ug{  ? @,@),!&^÷– ?k}of dfl;s eQf 
pknAw u/fO{Psf] . 

u=  a}7s eQfM ;+rfns ;ldtL / n]vf ;ldlt nfO{ dfl;s Ps a}7ssf] dfq a}7s eQf pknAw u/fpg] ul/Psf] 
5 . h;df ;+rfns ;ldltsf] cWoIfnfO{ dfl;s a}7s eQf :j?k ?=!%,))), cGo ;b:onfO{ *,))), n]vf;ldlt 
;+of]hsnfO{ !),))) / n]vf ;ldlt ;b:onfO{ ^))) dfl;s a}7s eQf Joj:yf u/LPsf] 5 . 

&=	 sd{{{rf/L k|zf;g / Aoj:yfkg ;DalGw Aoj:yfx?M
s=	 ;fwf/0f;efaf6 kfl/t sd{rf/L k|zf;g ;DalGw lgodfjnL /x]sf],
v=	 sd{rf/L egf{ k|lqmof k|lt:kwL{ / kf/blz{tf ePsf],
u=	 sd{rf/L k|zf;g lgodfjnL k|of]udf NofO{Psf],
3=	 sfo{/t sd{rf/Lx?sf] Ifdtf / of]Uotf cg';f/ lhDd]jf/L lbO{Psf],
ª=	 sd{rf/L egf{ k|lqmofdf M ;+:yfsf] ljleGg If]q cg';f/ cfjZos sd{rf/Lx? kbk'lt{ ;ldlt dfkm{t egf{ 5gf}6 u/L 

;+rfns ;ldltn] lg0f{o u/]/ lgo"Qm ug]{ u/LPsf], sfdsf] k|s[lt cg';f/ :jo+;]js k|lzIffyL{, k|lzIffyL{, s/f/, :yfoL 
k|s[ltsf sd{rf/Lx? /x]sf] . 

*= 	n]vf ;ldltn] o; cl3 lbOPsf k|ltj]bg adf]lhdsf ;'emfjx?sf] kfngf ePsf] b]lvPsf] 5 .

(= 	n]vf ;ldltsf] ;'emfjx? M
	 lg:s[o ;b:ox?nfO{ ;lqmo agfpg of]hgfa4 t/Lsfn] cl3 a9g'kg]{ . 
	 art tyf z]o/ a[l4df hf]8 lbg'kg]{ . 
	 efvf gf3]sf] C0fnfO{ sfo{of]hgf tof/ u/L c;'n pk/ ug{df hf]8 lbg'kg]{ .
	 zfvfut pk;ldltsf] u7g u/L zfvfsf] a[lQ ljsf;sf] nflu k/Lrfng ug'{kg]{ .
	 ;b:ox?nfO{ ;xsf/L lzIff, ljlQo ;fIf/tf lzIff, l;kd'ns tflnd sfo{qmdx? ;+rfng ug'{kg]{ . 
	 gof tyf k'/fgf sd{rf/Lx?sf] Ifdtf clea[l4 ug{ cfjZostf cg';f/ tflnd, a[lQljsf;sf sfo{qmd, cWoog 

cjnf]sg e|d0f u/fpg'kg]{ . 

ho ;xsf/L, gd:sf/ .

sdn a'9f
-n]vf ;ldlt ;+of]hs_
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cf=j= @)*@÷)*# sf] nflu k|:tfljt gLlt tyf sfo{qmd

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln sf] @% cf+} aflif{s ;fwf/0f ;efsf cfb/0fLo ;ef cWooHo", 
n]vf ;ldlt ;+of]hsHo", ;+rfns ;ldltsf kbflwsf/LHo"x?, n]vf ;ldltsf ;b:oHo"x?, sfo{sf/L 
k|d'v Ho", sd{rf/L k/Ljf/ Pj+ ;+:yfsf ;Dk"0f{ ;]o/ ;b:o dxfg'efjx? o; ;xsf/L ;+:yfsf] ;+rfns 
;ldltsf] tkm{af6 cf=j= @)*@÷)*# sf] k|tfljt gLlt tyf sfo{qmd ah]6 lgDg adf]lhd /x]sf] 5 .  

;+:yfsf sfo{qmdx? 

kbdfb]jL dxQ/f
sf]iffWoIf

!_	 /0fgLlts of]hgf  M  
	 art tyf C0f sf/f]af/ tkm{ M

	 o; ;+:yfsf] ;xsf/L tkm{sf] art tyf C0f sf/f]af/nfO{ Jojl:yt ug{sfnflu ;+:yfdf tof/ u/]sf] Jofj;fo 
of]hgfnfO{ x/]s dlxgf ;ldIff u/L cl3 a9gsf nflu lbzflgb]{z u/Lg] 5 . 

	 n3'ljQ sfo{qmd tkm{ M
	 o; ;+:yfåf/f ;+rfng u/LPsf] n3'ljQ sfo{qmdsf] kx'r clt ljkGg;Dd k'/ofpg ljljw sfo{qmdx? ;+rfng 

u/Lg] 5,  :j:Yo n3'ljQ cleofgnfO{ cl3 a9fO{g]5 . # z'Godf cfwf/Lt sfo{qmdx? ;+rfng u/Lg]5 . 
	 af}4 u|fdL0f 8]/L pBf]u M

	 ;+:yfsf] b'Uw 8]/L pBf]un] kl5Nnf] ;dodf k|fKt u/]sf pknlAwx?sf] d'Nof+sg ub}{ Ifdtf clea[l4 u/Lg]5 . 
:yflgo ;/sf/;+u ;xsfo{ u/L :yflgo ls;fgx?n] kz'kfng u/L pTkfbg u/]sf] b'wsf] yk ahf/Ls/0f 
u/Lg]5 .

	 af}4 u|fdL0f k|;f]lBt vfg]kfgL pBf]u M
	 ;+:yfsf] kfgL pBf]usf] pTkfbgnfO{ cem} u'0f:t/Lo agfO{ jhf/df pknAw u/fO{g]5, h;df j:t' pTkfbg, 

ahf/Ls/0f tyf u'0f:t/ Joj:yfkgsf] nflu cfjZos /0flgltx? agfO{ of]hgfa4 t/Lsfn] sfo{x? u/Lg]5 . 
	 lahL Pu|LsNr/ P08 l/;r{ ;]G6/ M

	 ;+:yfdf cfj4 ;]o/ ;b:ox?nfO{ s[lif{ tyf kz'kfng If]qdf Jojl:yt Pj+ Jofj;flos ?kdf cfj4 x'gsf nflu 
s[lif{ tyf kz'kfng ;DalGw tflnd, cWoog cg';Gwfg ug]{, s0ff{nLdf pTkflbt s[lif{ hGo j:t'x?sf] ahf/Ls/0f 
ug]{, jdL{ sDkf]i6 dnsf] pTkfbg u/L ljlqm ljt/0f ug]{ / pQm dn agfpg] tflnd k|bfg ug]{ h:tf sfo{x? o; 
kmd{df of]hgfa4 t/Lsfn] cl3 a9fO{g] 5 . 

		 lahL Ps]8]dL P08 l/;r{ ;]G6/ M
	 ;+:yfåf/f ;+rfng u/LPsf] o; ljBfnodf k7g kf7gsf] u'0f:t/nfO{ a9fpg ljBfno Joj:yfkgnfO{ cem} ;+ul7t 

ub}{ nlug] 5 . h;sf nflu ljBfnodf CPS / CPRS ljlwdf k7gkf7g u/fpg] Joj:yf u/LPsf] 5 . ljBfnosf] 
z}lIfs lqmofsnfk, v]ns'b / l;sfO{sf] u'0f:t/nfO{ cem} ljsl;t ub}{ ljBfnonfO{ ;+:yfsf] nIo cg'?k cl3 
a9fO{g]5 . 

@_	 ;]o/ k'hL a[l4 of]hgf M ;+:yfn] ;b:ox?nfO{ l;k l;sfO{ :j/f]huf/ agfpg], ;b:ox?;+u ;xsfo{ u/L Jofj;flos 
?kdf sn sf/vfgf, Jofkf/ Jofj;fo ;+rfng ug]{ of]hgf cg'?k ;+:yfsf] ;]o/ k'hL a[l4 ug]{ nIo cg'?k ;b:ox?df 
d]/f] ;+:yf d]/f] uf}/j eGg] efjgfsf] ljsf; u/fpb} ;]o/ nufgLdf a[l4 ug{ k|]/Lt u/Lg]5 . 

#_	 art -lgIf]k_ a[l4 of]hgf M æyf]/} ePklg art u/f}+Æ eGg]  ;+:yfsf] gf/fnfO{ cem} ;fy{s agfpg ;]o/ ;b:oHo"x?nfO{ 
of]hgfa4 tl/sfn] gof gof art ;]jfx? pknAw u/fpg] / a}+s ljlQo ;+:yfsf] t'ngfdf cfsif{s Jofh k|bfg 
u/L artdf /fd|f] k|ltkmn lbO{g], ;fy} lgoldlt art ug]{ ;b:ox?nfO{ ljdf sfo{qmd;+u hf]8]/ ;'/Iff ;d]t k|bfg 
u/Lg]5 .

$_	 ;b:onfO{ ;xh ljQo kx'r M ;+:yfsf ;]o/ ;b:ox?nfO{ cfod'ns lqmofsnfk ;+rfng ug{sf] nflu C0f nufgLsf 
sfo{, ljlQo k/fdz{, k|fljlws ;xof]u u'0f:t/Lo ;]jf pknAw u/fpg] k|0ffnLsf] ljsf; u/Lg] 5 . 
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%_	 dlxnf z;QmLs/0fdf hf]8 M o; ;+:yfdf s'n ;b:osf] &* k|ltzt dlxnf ;b:ox?sf] ;xeflutf /x]sf] 5, ;+:yfn] 
z'?af6} dlxnf z;QmLs/0fdf hf]8 lbPsf] 5 ;+:yfn] dlxnf ;b:osf] g]t[Tj ljsf;, l;k tyf Ifdtf ljsf;, sfg"gL 
k/fdz{ nufPtsf laifodf sfo{qmdx? ;+rfng u/Lg]5, h;sf nflu ;+:yfn] s]lGb|o sfof{nodf 5'§} tflnd Pj+ 
ljsf; ljefusf] Joj:yf u/]sf] 5 . 

^_	 Jofj;flos If]qsf] ljsf; M ;+:yfn] cfkmgf] art tyf C0f sf/f]af/sf] cnfjf ;+rfng u/]sf cGo k/Lof]hgfx?sf] 
;fydf ;b:osf pTkfbgx?sf] ljlqm ljt/0f ug]{, ;dfhsf] cfjZostf cg'?ksf Jofj;fox? ;+rfng u/L Jofj;flos 
If]qsf] ljsf; ug]{ of]hgf agfPsf] 5 . 

&_	 u/Ljx?sf] ;fydf af}4 u|fdL0f M ;+:yfn] cfkm\gf] sfo{If]q leq clt u/Lj k/Ljf/sf] klxrfg u/L plgx?nfO{ ;+:yfdf 
cfj4 u/fO{ cfod'ns sfo{df nfUgsf] nflu ;xof]u ug]{5, clt ljkGg k/Ljf/sf jfnaRrfx?sf] lzIff, vfBfGg, nQf 
sk8f, 3/ dd{t, pkrf/ vr{ ;xof]u u/L u/La k/Ljf/nfO{ u/Lljsf] /]vf dfly Nofpgsf nflu sfo{ ug]{ 5 . 

*_	 ;xsf/Ldf g]t[Tj ljsf; ug]{ M ;+:yfn] cfkm\gf ;Dk'0f{ zfvf sfof{nox?df ;b:ox?sf] g]t[Tj /x]g u/L zfvf 
:t/Lo zfvf ;+rfng pk;ldltx? u7g ug]{5 . h;n] zfvf :t/df x'g] ;+:yfsf ultljlwx?nfO{ ;+rfng ug]{ sfo{ 
ug]{5g . 

(_	 ;b:o lzIff tyf ;fIf/tf cleofg M o; ;+:yfsf ;]o/ ;b:ox?nfO{ ;+:yfn] ljleGg sfo{qmd cfof]hgf u/L ;+:yfsf 
j:t' tyf ;]jf, ;d'x k/Lrfng tyf ;lqmoftf ;DalGw cled'vLs/0f tflnd, k'g{tfhuL tflnd, ;xsf/L lzIff h:tf 
sfo{qmd lgoldlt ?kdf ;+rfng ug]{ 5 . 

!)_	 ;b:ox?sf] u'gf;f] Go"gLs/0f M ;+:yfdf sf/f]af/ ug]{ qmddf ;b:ox?af6 cfpg] u'gf;f], ph'/L / ;'emfjx? ;+sng 
ug{sf] nflu ;+:yfn] aflif{s ;b:o ;j]{If0f, ;+:yfsf] zfvf sfof{nodf ;'emfj k]6Lsf, s]lGb|o sfof{nodf 6]lnkmf]g 
dfkm{t ;Dks{ ug{;Sg' sf ;fy} O{d]n dfkm{t ;d]t ph'/L ug{ ;lsg] Joj:yf nfu' u/Lg] 5 . ;b:oaf6 k|fKt u'gf;fx? 
tTsfn ;lsg] eP tTsfn g;lsg] eP ! xKtf leq ;dfwfg u/Lg] 5 . 

!!_	 ;fdflhs ;'/Iff of]hgf M ;+:yfn] ;fdflhs ;'/Iff of]hgf lgodfjnL tof/ u/L ;b:ox?sf] nflu ljljw ;'ljwf 
pknAw u/fO{g]5 . 

!@_	 ;b:o ;+/If0f of]hgf M ;+:yfdf cfj4 ;b:ox?sf] ;+/If0f Pj+ k/Ljf/nfO{ /fxt lbgsf nflu ;b:o ;+/If0f of]hgf 
nfu' u/Lg] 5 . h;df ;b:ox?sf] lhjg ljdf sfo{qmd, ;b:o ;'/Iff of]hgf nufot cGo cfsif{s sfo{qmdx? ;+nUg 
u/Lg]5 . 

!#_	 s[lif{ tyf kz'kfng Jofj;fo k|aw{g of]hgf M o; of]hgf cGt/ut ;b:ox?nfO{ of]hgfa4 t/Lsfn] s[lif{ tyf 
kz'kfng Jofj;fo ;DalGw tflnd tyf Ifdtf clea[l4sf sfo{qmd ;+rfng u/L, ls;fgaf6 pTkflbt j:t'sf] 
ahf/Ls/0f ;d]t ug]{ of]hgf agfO{Psf] 5 . o;sf nflu ;+:yfsf] lahL Pu|LsNr/ P08 l/;r{ ;]G6/df ;b:o tflnd 
s]Gb|sf] ljsf; u/L ;b:ox?nfO{ tflnd lbO{g] Joj:yf ldnfO{g]5 . 

!$_	 ;+:yfut ljsf; of]hgf M ;+:yfnfO{ cfkm\g} lsl;dsf] 5'§} klxrfg lbnfpg ;Dk'0f{ zfvf sfof{nox?df cfjZos 
8]sf]/]zg ug]{, sfo{If]q leqsf gof zfvf sfof{no ;+rfng ug]{, cGo ;xsf/L ;+:yfnfO{ Plss/0f ug]{, ;]jf s]Gb|sf] 
cfkm\g} ejg lgdf0f{ ug{ k|To]s ;]jfs]Gb|df hUuf v/Lb ug]{, dfgj ;+;fBg ljsf; Pj+ ;+:yfut ljsf;sfnflu /fli6«o 
tyf cGt//fli6«o  ;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug]{ sfo{x? u/Lg]5 . 

!%_	 ;'rgf tyf ;~rf/ of]hgf M o; cGt/ut ;+:yfn] ;b:ox?sf] k|ult sf] lel8of] 8s'd]G6«L lgdf0f{ ug]{, klqsf k|sfzg 
ug]{, a'|;/, Sofn]08/ 5kfO{ ug]{ h:tf sfo{ u/Lg]5 . 

	 wGojfb . ho ;xsf/L ..

;+rfns ;ldltsf] tkm{af6
kbdfb]jL dxQ/f

sf]iffWoIf
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cf=j= @)*@÷*# sf] k|:tfljt jf;nft

cf=j= @)*@÷*# sf] k|:tfljt ah]6

ljj/0f l6Kk0fL  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*@÷)*# k|:tfljt 
k"FhL tyf bfloTj M
z]o/ k"FhL 1  272,279,600=00  299,507,600=00 
hu]8f sf]if 2  109,066,312=06  109,066,312=06 
clgjfo{ sf]ifx? 2  34,847,286=92  34,847,286=92 
jfXo C0f 3  –    –   
art -lgIf]k_ 4  1,503,443,724=66  1,578,615,911=00 
ltg{'kg]{ cGo sf]if tyf Joj:yfx? 5  327,459,961=39  334,009,161=00 
o; aif{sf] gfkmf  32,988,847=07 
hDdf  2,247,096,885=03  2,356,046,270=98 
;DklQ tyf hfoh]yf M
gub df}Hbft 6  622,617=00  562,146=00 
a}+s df}Hbft 7  453,528,516=84  211,534,532=98 
kfpg'kg]{ w/f}6L tyf ;fk6L 8  8,888,630=27  8,977,517=00 
C0f nufgL lx;fj 9  1,490,732,732=19  1,834,346,627=00 
df}Hbft lx;fj 10  8,250,238=59  9,157,765=00 
nufgL lx;fj 11  4,013,500=00  4,816,200=00 
h}ljs j:t' ;DklQ 12  1,519,000=00  1,519,000=00 
l:y/ ;DklQ 13  279,541,650=14  285,132,483=00 
hDdf  2,247,096,885=03  2,356,046,270=98 

 ljj/0f l6Kk0fL  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*@÷)*# k|:tfljt 
C0fdf Aofh cfDbfgL 14  220,971,657=25  241,068,253=54 
a}+s Aofh cfDbfgL 15  5,596,855=03  3,325,315=25 
hDdf Aofh cfDbfgL  226,568,512=28  244,393,568=79 
artdf Aofh vr{ 16  115,447,756=00  123,282,385=43 
k]G;g artsf] Jofhsf]ifaf6 lkmtf{ 16  -38,051,675=00_  –   
jfXo C0fdf Aofh vr{ 17  348,997=50  –   
hDdf Aofh vr{  77,745,078=50  123,282,385=43 
v'b Aofh cfDbfgL -s_  148,823,433=78  121,111,183=36 
pTkfbg lalqm 18  48,118,239=50  52,930,063=45 
pTkfbg nfut 19  29,548,153=67  31,025,561=35 
pBf]u tkm{sf] s'n cfDbfgL -v_  18,570,085=83  21,904,502=10 
cGo ;+rfng cfDbfgL -u_ 20  62,476,387=83  71,847,846=00 
hDdf cfDbfgL -s±v±u_  229,869,907=44  214,863,531=46 
sd{rf/L vr{ 21  112,841,982=00  115,098,821=64 
;+rfng tyf k|zf;lgs vr{ 22  40,938,837=26  45,032,720=99 
x|f; s6\6L tyf ckn]vg vr{ 23  10,453,473=68  10,976,147=36 
hDdf k|zf;lgs vr{  164,234,292=94  171,107,689=99 
C0f gf]S;fgL sf]if vr{ cl3sf] gfkmf  65,635,614=50  43,755,841=47 
C0f gf]S;fgL sf]if vr{ 24  49,151,223=00  3,436,138=95 
hDdf ;+rfng gfkmf  16,484,391=50  40,319,702=53 
u}/ ;+rfng cfDbfgL tyf vr{  –    –   
u}/ ;+rfng cfDbfgL 25  –    –   
v'b gfkmf  16,484,391=50  40,319,702=53 
sd{rf/L af]g; Joj:yf  1,498,581=00  3,665,428=00 
ut jif{;Ddsf] ;+lrt gf]S;fg  –    –   
s/ cl3sf] gfkmf /sd  14,985,810=50  36,654,274=53 
cfos/ Joj:yf !)Ü  2,121,200=00  3,665,427=45 
cfos/ kl5sf] v'b gfkmf  12,864,610=50  32,988,847=07 
v'b gfkmf jf;nftdf ;f/]sf]  32,988,847=07 
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af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf 
z]o/wgL dxfg'efjx? ;dIf :jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg

n]vfk/LIfssf] k|ltbfjL /fo
xfdLn] o;} ;fy ;+nUg af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf] @)*@ cfiff9 d;fGtsf] jf;nft, ;f]xL 
ldltdf ;dfKt jif{sf] gfkmf gf]S;fg lx;fa, / gub k|jfx ljj/0f Pj+ k|d'v n]vfgLltx? tyf n]vf;DaGwL l6Kk0fLx?sf] 
-o; kl5 ;du|df ljQLo ljj/0f elgPsf]_ n]vfk/LIf0f ;DkGg u/]sf 5f}F .

k|:t't ljQLo ljj/0fx? g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg (NFRS) cg'?k tof/ ePsf] 5}g . ljQLo k|ltj]bgsf] 9fFrf kl/jt{g x'bfF 
;+qmd0fsfnLg Joj:yf cg'?ksf] ljQLo ljj/0fx? tof/ ul/Psf] 5}g . ;f] Joj:yf cg'?k gofF n]vfgLltx?sf cfwf/df 
ljQLo ;"rgfsf] klxrfg, k'g{:yfkgf, k|:t'tLs/0f / v'nf;fsf] cfjZostf kb{5 . g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg'?k 
ljQLo ;"rgfsf] k'g{:yfkgf, k|:t'lts/0f / v'nf;fsf] ;l~rt c;/ clglZrt ;fy} ;f/e't / Jofks x'g ;Sb5 . pNn]lvt 
ljifoj:t'sf] ;f/ule{otfsf sf/0f, xfdLn] g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg';f/sf] ljQLo ljj/0fx? pk/ /fo JoQm ug{sf 
nflu kof{Kt P+j pko'Qm n]vfk/LIf0f k|df0f k|fKt ug{ ;s]gf}+ . To;sf/0f g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg'?k tof/ gePsf] 
ljQLo ljj/0fx? pk/ cfˆgf] /fo k|:t't ug{ c;dy{ 5f}+ . 

oBkL n]vf ;DaGwL l6Kk0fLx?sf] a'bf g+= !, @, #, $, %, ^ / & df n]lvPsf s'/fx? tyf To;af6 ljlQo ljj/0fx?df 
kg]{ c;/ afx]s xfd|f] /fodf, ;+nUg ljlQo ljj/0fx? n]vf;Fu ;DalGwt l6Kk0fLx?sf] cWoog ubf{, #@ cfiff9 @)*@ sf] 
cfly{s l:ylt tyf ;f]xL ldltdf ;dfKt ePsf] o; cf=j=sf] ;+rfng glthf / gub k|jfx ljj/0fx?n] ;xsf/L 
P]g, lgodfjnL tyf lgb{]zg cg';f/ oyfy{ lrq0f ub{5  .

k|ltbfjL /fosf] cfwf/ 
o; ;+:yfn] g]kfndf hf/L g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg (NFRS) cg'¿k ljQLo ljj/0fx¿ tof/ ug{'kg]{df ;f] adf]lhd 
ljQLo ljj/0fx¿ tof/ u/]sf] 5}g . o;/L ljQLo ljj/0fx¿ g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg adf]lhd tof/ gx'Fbf o;af6 
ljQLo ljj/0fx¿df kg{ hfg] c;/ clglZrt tyf Jofks x'g ;S5 . xfdLn] n]vfk/LIf0fdfg cg';f/ xfd|f] n]vfk/LIf0f 
;DkGg u¥of}+ . xfdLn] jxg ug{' kg]{ pQm dfg cg'¿ksf] pQ/bfloTj k'gM csf]{ ;]S;g æljQLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0fsf] 
nflu n]vfk/LIfssf] pQ/bfloTjÆ cGtu{t j0f{g ul/Psf] 5 . xfdL ljQLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0f ug{ ;fGble{s g}lts 
cfjZostfsf] ;fy} k|f]km]zgn PsfpG6]G6sf] nflu cfOSofgsf] XofG8 a's cGtu{t cfrf/ ;+lxtfsf] adf]lhd ;+:yf;Fu 
:jtGq 5f}F / xfdLn] oL cfjZostfx¿sf ;fy} cGo g}lts lhDd]jf/Lx¿ cfOSofgsf] k|f]km]zgn PsfpG6]G6sf] nflu 
g}lts k'l:tsf cg';f/ k"/f u/]sf 5f}+ . xfdLn] k|fKt u/]sf] n]vfk/LIf0fsf k|df0fx¿n] xfd|f] /fosf nflu kof{Kt tyf 
plrt cfwf/ k|bfg ub{5 eGg]df xfdL ljZj:t 5f}+ . 

Joj:yfkg tyf ;'zf;g;Fu ;DalGwt JolQmx¿sf] pQ/bfloTj 
g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg -NFRS_ cg'?k oyfy{ / plrt lrq0f ug]{ ljQLo ljj/0fx? tof/ Pj+ k|:t't ug]{ lhDd]jf/L 
Joj:yfkgdf /x]sf] 5 . oL lhDd]jf/L cGtu{t ljQLo ljj/0f unt cfFs8f, hfn;fhL jf q'6Lsf] sf/0f /lxt 5 egL 
tof/L / k|:t'lts/0f ug]{ sfo{;Fu ;DalGwt lgoGq0f k|0ffnLsf] th{'df ug]{, nfu" ug]{ / cBfjlws agfO{ /fVg], pko'Qm 
n]vfgLltsf] 5gf}6 ug]{ / nfu" ug]{ tyf tTsflng cj:yfdf pko'Qm n]vf cg'dfgx¿ ug]{ sfo{x? kb{5g\ . 
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ljQLo ljj/0f tof/ ubf{ ;+:yfn] cljR5Ggtf -Going Concern_ sfod ug{ ;Sg] g;Sg] s'/fsf] klxrfg ug{ Joj:yfkg 
lhDd]jf/ x'g]5 . ;fy} ;+:yf jf ;+:yfsf] sf/f]af/x¿ aGb x'g] cj:yfdf ghfFbf;Dd cljR5Ggtfsf cfwf/df n]vf l;4fGtsf] 
k|of]u tyf To;sf] v'nf;f ug{ Joj:yfkg k"0f{ ¿kdf lhDd]jf/ /xG5 . 
;'zf;g;Fu ;DalGwt JolQmx¿ ;+:yfsf] ljQLo k|ltj]bg k|lsofsf] lgodg ug{ lhDd]jf/ x'G5g\ . 

ljQLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0fsf] nflu n]vfk/LIfssf] pQ/bfloTj 
xfd|f] p2]Zox¿ ;Dk"0f{ ljQLo ljj/0fx¿ ;f/e't q'l6af6 /lxt 5 ls 5}g eGg] af/] plrt pko'Qm cfZjf;g k|fKt ug{ 
xf] / xfd|f] /fo ;dfj]z ug]{ n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg hf/L ug'{ xf] . plrt cfZjf;g Ps pRr:t/sf] cfZjf;g xf], t/ 
Uof/]G6L 5}g ls n]vfk/LIf0f dfg cg';f/ ;DkGg ul/Psf] n]vfk/LIf0fn] hlxn] klg ;f/et q'l6 kQf nufpFb5 . q'l6x¿ 7uL, 
uNtL jf wf]sfw8Laf6 pTkGg x'g ;Sb5g\ / To;n], Psn jf ;du|df, obL k|of]ustf{x¿sf] lg0f{odf k|efj kfg]{ ePdf dfq 
;f/e"t ?kdf unt /x]sf] dflgG5 . 

Joj:yfkgn] sfof{Gjog u/]sf] cljR5Ggtfsf] cfwf/sf] plrttfsf ;fy} n]vfk/LIf0fsf k|df0fsf cfwf/df cljR5Ggtfsf] 
;f/e"t clglrttf dfly zÍf pTkGg ug]{ 36gf jf cj:yfx¿ /x] g/x]sf] olsg ub{5f} . olb ;f/e"t clglZrttf 
/x]sf] lgisif{df k'u]sf] v08df xfd|f] n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf ljQLo ljj/0fx¿;Fu ;DalGwt v'nf;fx¿df Wofg s]lG›t 
ug{ cfjZos kg]{ x'G5 . olb To:tf v'nf;fx¿ ckof{Kt 5g\ eg] xfd|f] /fodf kl/dfh{g ug{'kb{5 . xfd|f] lgisif{ xfd|f] n]vf 
k/LIf0f k|ltj]bgsf] ldlt;Dd k|fKt n]vfk/LIf0f k|df0fdf cfwfl/t 5 . 

cGo sfg'gL tyf lgodsf/Lsf] cfjZostf dflysf] k|ltj]bgM
dfly pNn]lvt Joxf]/fsf] cltl/Qm xfdLn] u/]sf] n]vfk/LIf0f tyf xfdLnfO{ k|fKt ;"rgf Pjd\ pknAw :ki6Ls/0fsf] cfwf/
df lgDgfg';f/sf] yk k|ltj]bg k]z ub{5f} M
s_	 xfdLn] n]vfk/LIf0f ;DkGg ug{ cfjZos 7fg]sf ;"rgf, :kli6s/0f / hjfkm kfPsf 5f}+ .
v_	 xfdLn] n]vfk/LIf0f u/]sf] >]:tfx?sf] cfwf/df xfd|f] /fodf ;+:yfsf lx;fa lstfax? ;xsf/L ljefuåf/f n]vfk/LIfsn] 

k]z ug{'kg]{ n]vfk/LIf0f nËkmd{ k|ltj]bgdf pNn]lvt l6Kk0fLx? / /fosf] cfwf/ cg'R5]bdf pNn]lvt s}lkmotx? 
afx]s k|rlnt P]g adf]lhd 7Ls;Fu /flvPsf 5g\ .

u_	 of] k|ltj]bg;Fu ;DalGwt ;+nUg ljQLo l:yltsf] ljj/0f, gfkmf÷gf]S;fg lx;fa, gub k|jfx ljj/0f / k|d'v n]vf 
gLltx? tyf l6Kk0fLx? ;+:yfn] /fv]sf] lx;fa lstfa, axLvftf >]:tf / n]vf;Fu b'¿:t /x]sf 5g\ .

3_	 n]vfk/LIf0fsf] l;nl;nfdf kfP;Ddsf] ;"rgf Pjd\ xfdLnfO{ lbOPsf] hfgsf/L / :kli6s/0f tyf ;+:yfsf] lx;fa 
lstfasf] k/LIf0fsf] cfwf/df ;~rfns ;ldlt jf k|ltlglw jf s'g} kbflwsf/L jf s'g} sd{rf/Ln] k|rlnt sfg"g 
ljkl/t sfd u/]sf] jf lgoldt sfo{ u/]sf] jf ;+:yfsf] ;DklQ lxgfldgf u/]sf] jf ;+:yf / lgIf]kstf{x¿sf] lxt 
;+/If0f lj¿4 sfo{ u/]sf] xfd|f] hfgsf/Ldf cfPg . 

================================
l;=P= 1fg]Gb| ;'j]bL 
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\; 

@)*@.)^.)#
sf7df8f}+, g]kfn .
UDIN : 251016CA00482MnxNZ
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ljj/0f l6Kk0fL  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #! @)*! 

k"FhL tyf bfloTj M

z]o/ k"FhL 1  272,279,600=00  259,526,300=00 

hu]8f sf]if 2  109,066,312=06  96,269,510=66 

clgjfo{ sf]ifx? 2  34,847,286=92  37,079,937=76 

jfXo C0f 3  –    118,939,393=00 

art -lgIf]k_ 4  1,503,443,724=66  1,360,685,573=69 

ltg{'kg]{ cGo sf]if tyf Joj:yfx? 5  327,459,961=39  317,622,766=12 

hDdf  2,247,096,885=03  2,190,123,481=23 

ljj/0f l6Kk0fL  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #! @)*! 

;DklQ tyf hfoh]yf M

gub df}Hbft 6  622,617=00  581,463=00 

a}+s df}Hbft 7  453,528,516=84  387,860,872=29 

kfpg'kg]{ w/f}6L tyf ;fk6L 8  8,888,630=27  13,808,909=77 

C0f nufgL lx;fj 9  1,490,732,732=19  1,523,760,931=73 

df}Hbft lx;fj 10  8,250,238=59  6,628,232=54 

nufgL lx;fj 11  4,013,500=00  4,013,500=00 

h}ljs j:t' ;DklQ 12  1,519,000=00  1,549,000=00 

l:y/ ;DklQ lx;fa 13  279,541,650=14  251,920,571=90 

hDdf  2,247,096,885=03  2,190,123,481=23 
dxTjk"0f{ n]vflglt tyf n]vf ;DalGw l6Kk0fL cg';"rL @^

cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/,

  jf;nft
@)*@ ;fn cfiff9 #@ Uft];Dd

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

l;+x axfb'/ u'?Ë
cWoIf

kf;fª dxQf/f
;lrj

kbdf b]jL dxtf/f
sf]iffWoIf

l;=P= 1fg]Gb| ;'j]bL
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\;



@% @%

26 27

 ljj/0f l6Kk0fL  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
C0fdf Aofh cfDbfgL 14  220,971,657=25  267,202,802=24 
a}+s Aofh cfDbfgL 15  5,596,855=03  9,993,318=34 
hDdf Aofh cfDbfgL  226,568,512=28  277,196,120=58 
artdf Aofh vr{ 16  115,447,756=00  117,239,105=00 
k]G;g artsf] Jofhsf]ifaf6 lkmtf{ 16  -38,051,675=00_   –   
jfXo C0fdf Aofh vr{ 17  348,997=50  25,512,534=86 
hDdf Aofh vr{  77,745,078=50  142,751,639=86 
v'b Aofh cfDbfgL -s_  148,823,433=78  134,444,480=72 
pTkfbg lalqm 18  48,118,239=50  51,430,716=00 
pTkfbg nfut 19  29,548,153=67  33,748,308=73 
pBf]u tkm{sf] s'n cfDbfgL -v_  18,570,085=83  17,682,407=27 
cGo ;+rfng cfDbfgL -u_ 20  62,476,387=83  107,018,097=76 
hDdf cfDbfgL -s±v±u_  229,869,907=44  259,144,985=75 
sd{rf/L vr{ 21  112,841,982=00  126,184,915=00 
;+rfng tyf k|zf;lgs vr{ 22  40,938,837=26  37,045,481=67 
x|f; s6\6L tyf ckn]vg vr{ 23  10,453,473=68  10,042,938=68 
hDdf k|zf;lgs vr{  164,234,292=94  173,273,335=35 
C0f gf]S;fgL sf]if vr{ cl3sf] gfkmf  65,635,614=50  85,871,650=40 
C0f gf]S;fgL sf]if vr{ 24  49,151,223=00  66,101,174=00 
hDdf ;+rfng gfkmf  16,484,391=50  19,770,476=40 
u}/ ;+rfng cfDbfgL tyf vr{  –    137,580=82 
u}/ ;+rfng cfDbfgL 25   –    137,580=82 
v'b gfkmf  16,484,391=50  19,908,057=22 
sd{rf/L af]g; Joj:yf  1,498,581=00  1,809,823=00 
ut jif{;Ddsf] ;+lrt gf]S;fg   –     –   
s/ cl3sf] gfkmf /sd  14,985,810=50  18,098,234=22 
cfos/ Joj:yf !)Ü  2,121,200=00  1,516,468=00 
cfos/ kl5sf] v'b gfkmf  12,864,610=50  16,581,766=22 
;fwf/0f hu]8f sf]ifdf ;f/]sf] /sd @%Ü  3,216,152=63  4,145,441=55 
afF8kmfF8sf] nflu pknAw gfkmf  9,648,457=87  12,436,324=67 
afF8kmfF8 -lalgod cg';f/_ M  9,648,457=87  12,436,324=67 
v'b gfkmf jf;nftdf ;f/]sf]   –     –   
dxTjk"0f{ n]vflglt tyf n]vf ;DalGw l6Kk0fL cg';"rL @^

gfkmf–gf]S;fg lx;fj
@)*! >fj0f ! b]lv @)*@ cfiff9 d;fGt;Ddsf]

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/,

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

l;+x axfb'/ u'?Ë
cWoIf

kf;fª dxQf/f
;lrj

kbdf b]jL dxtf/f
sf]iffWoIf

l;=P= 1fg]Gb| ;'j]bL
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\;
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dxTjk"0f{ n]vflglt tyf n]vf ;DalGw l6Kk0fL cg';"rL @^

cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/,

gfkmf afF8kmfF8 lx;fj
)*! >fj0f ! ut] b]lv @)*@ cfiff9 d;fGt;Ddsf]

ljj/0f  /sd ?= ljj/0f  /sd ?= 

hu]8f sf]if 25Ü  3,216,152=63 z'4 gfkmf  12,864,610=50 

cGo sf]if 75Ü  9,648,457=87 

hDdf  12,864,610=50 hDdf  12,864,610=50 

;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]if 25Ü  2,412,114=47 ljt/0f of]Uo gfkmf  9,648,457=87 

;xsf/L k|a4{g sf]if 0=5Ü  48,242=29 

afFls /sd  7,188,101=11 

hDdf  9,648,457=87 hDdf  9,648,457=87 

z]o/ nfefF; sf]if 70Ü  5,031,670=75 ljt/0f of]Uo gfkmf  7,188,101=11 

;xsf/L lzIff sf]if 5Ü  359,405=06 

;+:yf -;xsf/L_ ljsf; sf]if 5Ü  359,405=06 

3f6f k'lt{ sf]if 5Ü  359,405=06 

sd{rf/L jf]g; sf]if 5Ü  359,405=06 

;fd'bflos ljsf; sf]if 5Ü  359,405=06 

cGo hf]lvd Joj:yfkg sf]if 5Ü  359,405=06 

hDdf  7,188,101=11 hDdf  7,188,101=11 

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

l;+x axfb'/ u'?Ë
cWoIf

kf;fª dxQf/f
;lrj

kbdf b]jL dxtf/f
sf]iffWoIf

l;=P= 1fg]Gb| ;'j]bL
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\;
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af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_  ;+rfng ultljlwdf ePsf] gub k|jfx

! gub k|fKt  337,163,139=61  435,782,515=16 
Jofh cfDbfgL  226,568,512=28  277,196,120=58 
pTkfbg laqmL cfDbfgL  48,118,239=50  51,462,377=00 
cGo cfDbfgL  62,476,387=83  107,124,017=58 

@ gub e'QmfgL  -264,693,832=43_  -343,056,636=26_
Aofh vr{  -77,745,078=50_  -142,751,639=86_
pTkfbg nfut  -29,548,153=67_  -33,748,308=73_
sd{rf/L tyf k|zf;lgs vr{  -157,400,600=26_  -166,556,687=67_
rfn' k"FhLdf k/Ljt{g x'g' cl3sf] gub k|jfx  72,469,307=18  92,725,878=90 
rfn' ;DklQdf ePsf] -yk_ 36 lx;fj  36,326,472=99  322,852,812=04 

! C0f nufgLdf a[l4  33,028,199=54  315,140,696=32 
@ cNksflng ;DklQdf j[l4  3,298,273=45  7,712,115=72 

rfn' bfloTjdf ePsf] yk -36_ lx;fj  103,444,123=24  2,422,908=84 
! lgIf]kdf j[l4  142,758,150=97  60,511,630=20 
@ cNksflng bfloTjdf a[l4  -39,314,027=73_  -58,088,721=36_

;+rfng k|lqmofaf6 k|fKt s'n gub k|jfx  212,239,903=41  418,001,599=78 
v_  nufgL k|lqmofaf6 ePsf] gub k|jfx

! nufgLdf ePsf] k/Ljt{g –   –   
@ l:y/ ;DklQdf ePsf] km/s  -38,074,551=92_  -64,299,302=38_
# h}ljs a:t' ;DklQdf ePsf] km/s  30,000=00  54,000=00 

nufgL k|lqmofdf k|of]u ePsf] s'n gub  -38,044,551=92_  -64,245,302=38_
u_  ljlQo sf/f]jf/df ePsf] gub k|jfx 

! afXo C0fdf ePsf] k/Ljt{g  -118,939,393=00_  -243,290,038=66_
@ hu]8f tyf cGo sf]ifx?df ePsf] k/Ljt{g  -2,300,459=94_  4,102,236=44 
# ;+:yfsf] ;]o/ k"Flhdf ePsf] k/Ljt{g  12,753,300=00  -17,183,200=00_

ljlQo sf/f]jf/df ePsf] s'n gub lx;fj  -108,486,552=94_  -256,371,002=22_
3_  o;aif{sf] ultljlwdf ePsf] s'n gub k|jfx  65,708,798=55  97,385,295=18 
ª_  cl3Nnf] aif{sf] gub tyf a}+s df}Hbft  388,442,335=29  291,057,040=11 
r_  clGtd gub tyf a}+s df}Hbft  454,151,133=84  388,442,335=29 

dxTjk"0f{ n]vflglt tyf n]vf ;DalGw l6Kk0fL cg';"rL @^

gub k|jfx ljj/0f
@)*! >fj0f ! b]lv @)*@ cfiff9 d;fGt;Ddsf]

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

l;+x axfb'/ u'?Ë
cWoIf

kf;fª dxQf/f
;lrj

kbdf b]jL dxtf/f
sf]iffWoIf

l;=P= 1fg]Gb| ;'j]bL
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\;

cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/,
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@% @%

30 31

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
;b:osf] z]o/ /sd  272,279,600=00  259,526,300=00 

hDdf  272,279,600=00  259,526,300=00 

n]vf;+u ;DalGwt l6Kk0fLx?
!= z]o/ k'FhL

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
hu]8f sf]if  109,066,312=06  96,269,510=66 
clgjfo{ sf]ifx?  34,847,286=92  37,079,937=76 
    z]o/ nfefF; sf]if  5,031,670=75  6,485,543=34 
    ;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]if  2,412,114=47  3,109,081=17 
    sd{rf/L af]g; sf]if  359,405=06  463,253=09 
    ;+:yf -;xsf/L_ ljsf; sf]if  7,998,191=07  7,638,786=01 
    ;xsf/L lzIff sf]if  4,206,457=07  5,000,622=01 
    3f6f k'lt{ sf]if  5,012,560=07  4,653,155=01 
    ;fd'bflos ljsf; sf]if  4,889,323=07  4,529,918=01 
    cGo hf]lvd Joj:yfkg sf]if  4,889,323=07  4,529,918=01 
    ;xsf/L k|a4{g sf]if  48,242=29  669,661=11 

hDdf  143,913,598=98  133,349,448=42 

@= hu]8f tyf clgjfo{ sf]ifx?

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
;fgf ls;fg ljsf; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  –    118,939,393=00 

hDdf –    118,939,393=00 

#= jfXo C0f

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
s_ ;xsf/L tkm{sf] hDdf art  624,967,397=98  541,755,942=36 
  b}lgs art  247,080,923=85  226,614,984=07 
  dfl;s art  87,714,728=54  82,208,718=31 
  ;fwf/0f art  108,939,743=35  97,866,401=05 
  afn art  89,735,495=24  73,402,975=93 
  cfjlBs art  60,395,125=00  42,343,283=00 
  ljlh :k]zn art  21,625,695=00  16,234,501=00 
  lhjg ;'/Iff art  9,475,687=00  3,085,079=00 
v_ n3'ljQ tkm{sf] hDdf art  878,476,326=68  818,929,631=33 
  k]G;g art  441,190,576=00  410,934,698=00 
  ;d'x art  328,659,235=06  303,240,896=12 
  JolQmut art  68,881,704=90  64,804,383=01 
  s]Gb|sf]if art  36,318,754=93  36,207,194=35 
  pksf/sf]if art  3,426,055=79  3,742,459=85 

hDdf  1,503,443,724=66  1,360,685,573=69 

$= art -lgIf]k_



@% @%

32 33

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
sd{rf/L bfloTj                         -l6Kk0fL %=!_  28,639,177=00  33,624,626=00 
e'QmfgL lbg afFls                       -l6Kk0fL %=@_  200,039,195=79  207,709,746=31 
s/ sfof{no                            -l6Kk0fL %=#_  3,981,331=18  4,139,240=27 
;+:yfut cGo sf]ifx?                   -l6Kk0fL %=$_  84,835,674=68  62,701,504=27 
cGo bfloTj                            -l6Kk0fL %=%_  9,964,582=74  9,447,649=27 

hDdf  327,459,961=39  317,622,766=12 

%= ltg{' kg]{, cGo sf]if tyf Joj:yfx?

%=!= sd{rf/L bfloTj
ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 

sd{rf/L pkbfg sf]if  6,402,000=00  7,561,216=00 
sd{rf/L ljbf ;'ljwf sf]if  19,518,808=00  22,963,713=00 
sd{rf/L af]g; Joj:yf  1,498,581=00  1,809,823=00 
sd{rf/L ;+ro sf]if  1,219,788=00  1,289,874=00 

hDdf  28,639,177=00  33,624,626=00 

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 

s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  3,980,569=18  4,139,119=27 
    artsf] Aofhdf s/s6\6L /sd  3,234,438=00  3,419,153=94 
    sd{rf/L tna s/  319,677=00  335,884=00 
    cGo s/  134,540=00  109,827=00 
    a}7s eQf s/  8,250=00  7,050=00 
    axfn s/  –    6,000=00 
    d'No clea[l4 s/ e'QmfgL lbg afFsL  271,660=18  251,977=33 
    ;+lrt ljbf s/ –    1,520=00 
    n]a/ Hofnf s/  12,004=00  7,707=00 

v_ 8]/L pBf]u tkm{  762=00  121=00 
   cGo s/  762=00  121=00 

hDdf  3,981,331=18  4,139,240=27 

%=#= s/ sfof{no

%=@= e'QmfgL lbg afFls
ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 

k]G;g artdf Aofh  10,714,446=00  40,182,198=00 
k]G;g artdf gf]ldlg Jofh  187,295,420=79  164,008,868=00 
s]Gb|sf]if artdf Aofh –    1,171,746=31 
cfjlBs artdf Aofh  2,029,329=00  2,346,934=00 

hDdf  200,039,195=79  207,709,746=31 



@% @%

32 33

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
C0f gf]S;fgL sf]if  66,324,901=00  39,635,082=00 
;b:o ;'/Iff sf]if  18,001,367=00  15,222,100=00 
lhjg tyf cfjf; ;'/Iff sf]if  –    7,609,544=00 
la=hL :k]zn sf]if  509,406=68  157,358=27 
kz' ljdf sf]if –    77,420=00 

hDdf  84,835,674=68  62,701,504=27 

%=$= ;+:yfut cGo sf]ifx?

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 

s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  9,207,119=47  8,113,820=44 
    z]o/ nfefFz e'QmfgL lbg afFls  7,127,987=47  6,961,128=44 
    e'QmfgL lbg'kg]{ v'q's] -w/f}6L_  167,400=00  611,900=00 
    lalaw e'QmfgL lbg afFls  1,041,268=00  62,122=00 
    n]vfkl/If0f z'Ns e'QmfgL lbg afFsL  177,975=00  177,975=00 
    l8l8P; ;Knfo;{ e'QmfgL lbg afFsL  –    27,749=00 
    Go" a'na'n] c6f] ;]N; e'QmfgL lbg afFsL –    4,919=00 
    ;b:o ljdf bfjL e'QmfgL lbg afFsL  600,000=00  98,212=00 
    lj/]Gb|gu/ dlN6k|kf]h sDkgL e'QmfgL lbg afFls –    50,000=00 
    qm]i6 dfOqmf]nfOkm OG:of]/]G; sDkgL ln= e'QmfgL lbg afFsL –    5,475=00 
    sd{rf/L e'QmfgL lbg af+sL  92,489=00  114,340=00 

v_ 8]/L pBf]u tkm{  132,426=77  915,272=83 
    e'QmfgL lbg'kg]{ -b'w lx;fa_  84,725=45  738,269=45 
    sd{rf/L e'QmfgL lbg af+sL  43,690=32  53,109=38 
    lalaw e'QmfgL lbg afFls  4,011=00  123,894=00 

u_ kfgL pBf]u tkm{  231,186=00  231,761=00 
    lalaw e'QmfgL lbg afFls  215,592=00  113,887=00 
    sd{rf/L e'QmfgL lbg af+sL  12,094=00  114,374=00 
    hf/ laqmL w/f}6L e'QmfgL lbg afFls  3,500=00  3,500=00 

3_ s[lif{ pBf]u tkm{  77,260=00  50,873=00 
    lalaw e'QmfgL lbg afFls  77,260=00  50,873=00 

ª_ ljBfno tkm{  316,590=50  135,922=00 
    lalaw e'QmfgL lbg afFls  316,590=50  135,922=00 

hDdf  9,964,582=74  9,447,649=27 

%=%= cGo bfloTj

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
g]kfnL d'b|f  622,617=00  581,463=00 

hDdf  622,617=00  581,463=00 

^= gub df}Hbft



@% @%

34 35

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
cfO{=Pd=O{+ sf]–ck/]l6e ;le{; ln=  329,451=72  321,832=33 
cfO{=Pd=O{+ lnld6]8  300,000=00  300,000=00 
k|e' Dofg]hd]06 k|f=ln=  300,000=00  300,000=00 
slG6g]G6n kmfOgflG;on ;le{; ln=  100,000=00  100,000=00 
w/f}6L -uf]j/ Uof;_  5,000=00  5,000=00 
laB't w/f}6L -vdf/L vf]nf hn laB't cfof]hgf_  20,000=00  20,000=00 

hDdf  1,054,451=72  1,046,832=33 

*=!= w/f}6L lx;fj

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
w/f}6L                       -l6Kk0fL *=!_  1,054,451=72  1,046,832=33 
kfpg'kg]{ cfos/             -l6Kk0fL *=@_  71,852=54  3,048,527=08 
cGo kfpg'kg]{                -l6Kk0fL *=#_  7,762,326=01  9,713,550=36 

hDdf  8,888,630=27  13,808,909=77 

*= kfpg'kg]{, w/f}6L tyf ;fk6L

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
s_ jfl0fHo a}+sx?  145,982,154=75  176,792,953=40 
  s'df/L a}s ln=  61,715,390=52  130,848,923=83 
  Unf]an cfO{PdO{ a}+s ln=  5,521,145=62  6,876,153=34 
  /fli6«o afl0fHo a}+s ln=  27,201,054=47  10,955,540=68 
  ;flgdf a}s ln=  5,029,026=77  2,378,423=00 
  Pg=cfO{=l;=Plzof a}+s ln=  25,961,409=57  9,849,299=08 
  nIdL a}+s ln=             3,387,675=10  1,938,944=00 
  glan a}+s ln=  9,907,225=94  8,330,076=92 
  l;l6hG; a}+s OG6/g]zgn ln=  3,762,624=26  1,986,328=53 
  Pg Pd la a}+s ln=  1,231,731=73  2,154,571=38 
  g]kfn OGe]i6d]06 d]uf a}+s ln=  93,929=86  93,534=87 
  k|e' a}s ln=  2,170,940=91  1,381,157=77 
v_ ljsf; a}+sx?  21,645,439=26  23,196,694=62 
  ;f+lu|nf 8]enkd]06 a}+s ln=  21,645,439=26  23,196,694=62 
u_ ;xsf/L a}+s  285,862,004=09  187,850,784=83 
  /fli6«o ;xsf/L a}+s ln=              285,862,004=09  187,850,784=83 
3_ cGo ljlQo ;+:yfx?  38,918=74  20,439=44 
  cf/P;l8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=              –    1,883=58 
  ;fgfls;fg ljsf; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=              38,918=74  17,565=80 
  km:6{ dfOqmf]kmfOgfG; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=              –    990=06 

hDdf  453,528,516=84  387,860,872=29 

&= a}+s df}Hbft



@% @%

34 35

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
cu|Ld cfos/ e'QmfgL  1,321,811=63  3,010,421=67 
kfgL ljqmLdf s/s§L  2,195=41 –   
a}+ssf] Aofhdf s/s§L  840,816=89  1,499,269=47 
/]ld6fG; sldzgdf s/s§L  28,228=61  55,303=94 

 2,193,052=54  4,564,995=08 
    cfos/ Joj:yf  -2,121,200=00_ -1,516,468=00_

hDdf  71,852=54  3,048,527=08 

*=@= kfpg'kg]{ cfos/

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  3,813,842=54  5,188,100=65 
    kfpg'kg{] Aofh  58,635,273=34  50,152,255=64 
    Jofh d'NtaL  -58,635,273=34_ -50,152,255=64_
    cGo kfpg'kg{]  602,896=00  1,807,596=00 
    df]afOn ;fkl6  539,467=00  500,100=00 
    Pg=cfO{=;L=Pl;of a}+s ln=-a}+s Uof/]06L_  300,000=00  300,000=00 
    ejg lgdf{0f k]ZsL  –    397,802=00 
    k|e' Dofg]hd]06 k|f=ln=  372,631=40  372,631=40 
    cfO{=Pd=O{= k]  1,318,818=72  1,016,858=95 
    l;l6 PS;k|]; k|f=ln=  50,348=80  118,433=61 
    slG6g]G6n kmfO{gflG;on ;le{; ln= –    23,252=00 
    x'nf; /]ld6fG; k|f= ln= –    49,421=00 
    df]lkmg 6]s df]afOn a}lsË  411,443=62  288,327=69 
    vNtL k|fOe]6 lnld6]8  218,237=00  313,678=00 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  2,456,364=97  3,264,399=71 
    b'w laqmLaf6 kfpg'kg]{  1,991,479=60  2,830,592=10 
    cGo kfpg'kg]{  464,885=37  433,807=61 
u_ kfgL pBf]u tkm{  1,038,281=50  935,488=00 
    cGo kfpg'kg{]  1,038,281=50  935,488=00 
3_ s[lif{ pBf]u tkm{  35,967=00  45,007=00 
    cGo kfpg'kg{]  35,967=00  45,007=00 
ª_ ljBfno tkm{  417,870=00  280,555=00 
    cGo kfpg'kg{] -dfl;s z'Ns_  417,870=00  280,555=00 

hDdf  7,762,326=01  9,713,550=36 

*=#= cGo kfpg'kg]{ lx;fj



@% @%

36 37

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
s_ ;xsf/L tkm{sf] afFls C0f  352,882,821=00  376,097,900=00 
  Jofkf/÷Joj;fo C0f  150,218,608=00  180,006,317=00 
  3/ hUuf sf/f]af/ C0f  152,110,943=00  169,084,147=00 
  s[lif÷pBf]u C0f  13,362,523=00  13,183,743=00 
  xfo/kr]{h C0f  11,905,367=00  9,334,457=00 
  lgIf]k lwtf] C0f  8,575,268=00  4,489,236=00 
  a}b]lzs /f]huf/ C0f  15,251,780=00  –   
  lzIff C0f  1,458,332=00  –   
v_ n3'ljQtkm{sf] afFls C0f  1,137,849,911=19  1,147,663,031=73 
  ;fwf/0f C0f  830,996,273=19  879,360,244=73 
  n3'pBd C0f  276,399,912=00  234,917,591=00 
  df};dL C0f  26,409,435=00  28,959,169=00 
  s]Gb|sf]if C0f  3,804,254=00  4,075,206=00 
  ljz]if ;b:o C0f  26,325=00  97,204=00 
  cfs:dLs C0f  213,712=00  253,617=00 

hDdf  1,490,732,732=19  1,523,760,931=73 

(= C0f nufgL 

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  1,959,926=01  2,327,004=33 
    d;nGb df}Hbft  1,959,926=01  2,327,004=33 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  229,001=77  806,278=95 
    b'Uw df}Hbft  167,817=17  85,587=95 
    gf}gL -lqmd_ df}Hbft  28,488=50  121,037=50 
    a6/ df}Hbft  1,500=00  545,700=00 
    £o" df}Hbft  –    9,240=00 
    klg/ df}Hbft  1,936=00  24=00 
    df]xL df}Hbft  5,610=00  5,670=00 
    blx df}Hbft  23,650=10  39,019=50 
u_ kfgL pBf]u tkm{  4,785,150=81  3,169,584=26 
    sRrf kbfy{ df}Hbft  2,555,324=40  1,523,447=14 
    tof/L a:t' df}Hbft  915,959=50  760,041=95 
    hf/ tyf l8:k]G;/ df}Hbft  1,005,393=32  741,360=93 
    cw{tof/L a:t' df}Hbft  308,473=59  144,734=24 
3_ s[lif pBf]u tkm{  463,669=00  325,365=00 
    e'; df}Hbft -ux'Fsf]_  463,669=00  325,365=00 
ª_ ljBfno tkm{  812,491=00  –   
    ljBfyL{ kf];fs df}Hbft  812,491=00 –   

hDdf  8,250,238=59  6,628,232=54 

!)= df}Hbft 



@% @%

36 37

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
s_ ;xsf/L a}+s tyf ;+3  4,013,500=00  4,013,500=00 
   /fi6«Lo ;xsf/L a}+s ln= -z]o/_  4,010,000=00  4,010,000=00 
   ;'v]{t lhNnf ;xsf/L ;+3 ln= -z]o/_  3,000=00  3,000=00 
   lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 ln= -z]o/_  500=00  500=00 

hDdf  4,013,500=00  4,013,500=00 

!!= nufgL 

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
s_ s[lif pBf]u tkm{  1,519,000=00  1,549,000=00 
    e};L  1,519,000=00  1,549,000=00 

hDdf  1,519,000=00  1,549,000=00 

!@= h}ljs j:t' ;DklQ

ljj/0f  cfiff9 #@, @)*@  cfiff9 #!, @)*! 
s_ 3/ hUuf  243,514,862=80  216,088,947=74 
     hUuf  145,035,046=00  143,042,146=00 
     lgdf{0fflwg ejg  56,577,218=00  28,650,677=00 
     ejg  41,902,598=80  44,396,124=74 
v_ kmlg{r/ tyf sfof{no pks/0f  8,537,922=12  9,853,110=92 
   sfof{no pks/0f  4,683,772=61  5,395,370=89 
   kmlg{r/ tyf lkmSr;{  3,854,149=51  4,457,740=03 
u_ ;jf/L ;fwg  18,428,668=22  15,989,512=99 
3_ d];Lg/L pks/0f  8,817,254=63  9,617,461=15 
ª_ cGo ;DklQ  242,942=37  371,539=10 
    cb[io ;DkQL -;km\6\j]o/_  242,942=37  327,229=50 
    cGo ef}lts ;DklQ  –    44,309=60 

 hDdf  279,541,650=14  251,920,571=90 

!#= l:y/ ;DklQ



@% @%

38 39

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ;xsf/L tkm{sf] C0fdf Aofh  50,827,421=00  60,936,640=00 
  Jofkf/÷Jofj;fo C0f  22,620,189=00  29,762,758=00 
  3/ hUuf sf/f]af/ C0f  23,701,849=00  26,426,957=00 
  xfo/kr]{h C0f  1,296,775=00  1,779,395=00 
  s[lif÷pBf]u C0f  1,564,639=00  2,537,382=00 
  lzIff C0f  114,258=00  –   
  a}b]lzs /f]huf/ C0f  752,146=00 –   
  lgIf]k lwtf] C0f  777,565=00  430,148=00 
v_ n3'ljQtkm{sf] C0fdf Aofh  170,144,236=25  206,273,270=24 
  ;fwf/0f C0f  126,643,995=45  158,520,664=26 
  n3'–pBd  C0f  38,033,334=00  41,125,265=00 
  df};dL C0f  4,731,277=80  5,618,326=98 
  s]Gb|sf]if C0f  687,611=00  742,405=00 
  ljz]if ;b:o C0f  15,115=00  177,391=00 
  cfsl:ds C0f  32,903=00  89,218=00 

 220,971,657=25  267,209,910=24 
Go"g Jofh 5'6  –    -7,108=00_

 hDdf  220,971,657=25  267,202,802=24 

!$= C0fdf Aofh cfDbfgL

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ jfl0fHo a}+sx?  801,807=64  734,137=31 

  s'df/L a}s  ln=  431,773=96  494,208=27 
  /fli6«o afl0fHo a}s  ln=  66,673=55  –   
  l;l6hG; a}+s OG6/g]zgn ln=        77,793=75  91,427=22 
  Unf]an cfO{PdO a}+s ln=  69,503=44  92,124=49 
  PgPdlj a}+s ln=  42,809=93  28,355=96 
  Pg=cfO{=;L= Plzof a}s ln+=  18,635=25  19,712=76 
  gljn a}s ln=  7,279=98  4,082=41 
  ;flgdf a}s ln=  31,995=15 –   
  nIdL ;g/fOh a}s ln=  47,433=06  –   
  g]kfn OGe]i6d]06 d]uf a}+s ln=  464=69  621=42 
  k|e' a}+s ln=  7,444=88  3,604=78 

v_ ljsf; a}+sx?  232,387=76  430,172=28 
  ;flu|nf 8]enkd]06 a}+s ln=  232,387=76  430,172=28 

u_ cGo a}+s  4,562,659=63  8,829,008=75 
  /fli6«o ;xsf/L a}+s ln=               4,562,493=48  8,828,788=61 
  ;fgf ls;fg ljsf; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=               166=15  220=14 

 hDdf  5,596,855=03  9,993,318=34 

!%= a}+s Aofh cfDbfgL



@% @%
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ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ;xsf/L tkm{sf] artdf Aofh  35,613,199=00  38,281,443=00 

  b}lgs art  11,806,703=00  15,549,626=00 
  dfl;s art  5,144,399=00  6,090,206=00 
  afn art  7,176,163=00  6,332,946=00 
  ;fwf/0f art  3,138,990=00  4,751,926=00 
  cfjlBs art  6,245,927=00  4,090,301=00 
  la=lh :k]zn art  2,087,068=00  1,454,268=00 
  lhjg ;'/Iff art  13,949=00  12,170=00 

v_ n3'ljQtkm{sf] artdf Aofh  79,834,557=00  78,957,662=00 
  k]G;g art  50,030,187=00  48,488,701=00 
  ;d'x art  23,616,986=00  23,541,151=00 
  JolQmut art  2,938,719=00  3,702,388=00 
  s]Gb|sf]if art  2,924,876=00  3,006,946=00 
  pksf/sf]if art  323,789=00  218,476=00 

 115,447,756=00  117,239,105=00 
k]G;g artsf] Jofhsf]ifaf6 lkmtf{  -38,051,675=00_  –   

 hDdf  77,396,081=00  117,239,105=00 

!^= artdf Aofh vr{

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
  ;fgf ls;fg ljsf; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  348,997=50  22,156,909=65 
  km:6{ dfOqmf]kmfOgfG; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  –    2,537,314=98 
  cf/P;l8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln= –    175,171=08 
  s'df/L a}+s ln= –    643,139=15 

hDdf  348,997=50  25,512,534=86 

!&= jfXo C0fdf Aofh vr{

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ 8]/L pBf]u tkm{  19,369,809=50  18,704,056=00 
    b'w laqmL  9,836,359=25  9,737,697=41 
    bxL laqmL  5,568,905=50  4,884,153=00 
    klg/ laqmL  344,054=75  310,614=50 
    gf}gL -lqmd_ laqmL  1,776,445=00  2,333,303=59 
    5]Ggf laqmL  355,800=00  941,420=00 
    df]xL laqmL  1,451,890=00  333,360=00 
    a6/ laqmL  36,355=00  163,507=50 

!*= pTkfbg laqmL



@% @%
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ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ 8]/L pBf]u tkm{  15,814,798=18  15,257,650=54 
    ;'?sf] df}Hbft  806,278=95  898,401=39 
    b'Uw vl/b  14,693,582=00  14,965,258=10 
    b'w 9'jfgL  541,314=00  –   
    klg/ vl/b  2,625=00  68,990=00 
    blx vl/b  –    131,280=00 
    b'Uw df}Hbft  -167,817=17_  -85,587=95_
    klg/ df}Hbft  -1,936=00_  -24=00_
    gf}gL -lqmd_ df}Hbft  -28,488=50_  -121,037=50_
    a6/ df}Hbft  -1,500=00_  -545,700=00_
    £o" df}Hbft  –    -9,240=00_
    df]xL df}Hbft  -5,610=00_  -5,670=00_
    blx df}Hbft  -23,650=10_  -39,019=50_
v_ kfgL pBf]u tkm{  12,040,825=49  16,629,005=19 
    ;'?sf] df}Hbft  3,169,584=26  4,284,799=86 
    sRrf kbfy{ vl/b  12,318,622=00  13,967,123=00 
    sRrf kbfy{ 9'jfgL  268,729=00  324,329=00 
    d]lzg/L pks/0f x|f;sl6\6  1,069,041=04  1,222,337=59 

!(= pTkfbg nfut

v_ kfgL pBf]u tkm{  26,953,948=00  30,275,742=00 
    ! ln6/ kfgL laqmL  18,735,210=00  21,599,963=00 
    hf/sf] kfgL laqmL  6,504,911=00  7,300,865=00 
    hf/ tyf l8:k]G;/ laqmL  142,166=00  259,558=00 
    %)) PdPn kfgL laqmL  1,571,661=00  1,115,356=00 
u_ s[lif{ pBf]u tkm{  1,794,482=00  2,450,918=00 
    wfg laqmL  119,000=00  300,700=00 
    ux'F laqmL  173,300=00  176,900=00 
    ds} laqmL  –    2,300=00 
    t/sf/L laqmL  66,040=00  93,345=00 
    6\ofªs/ kfgL laqmL  12,600=00  48,900=00 
    km'n laqmL  77,540=00  82,445=00 
    hx' laqmL  40,000=00  16,695=00 
    sDkf]i6 dn laqmL  70,140=00  30,690=00 
    b'w laqmL  1,223,597=00  1,698,943=00 
    k/fn laqmL  8,000=00  –   
    a]gf{ laqmL  4,265=00 –   

hDdf  48,118,239=50  51,430,716=00 



@% @%
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    cw{tof/L a:t' df}Hbft  -308,473=59_  -144,734=24_
    hf/ tyf l8:k]G;/ df}Hbft  -1,005,393=32_  -741,360=93_
    tof/L a:t' df}Hbft  -915,959=50_  -760,041=95_
    sRrf kbfy{ df}Hbft  -2,555,324=40_  -1,523,447=14_
u_ s[lif{ pBf]u tkm{  1,692,530=00  1,861,653=00 
    ;'?sf] df}Hbft  325,365=00  98,745=00 
    uxF'sf] e'; vl/b  463,669=00  –   
    n]a/ Hofnf  121,550=00  309,640=00 
    ljp ljhg vl/b  57,205=00  99,010=00 
    e};L kfng  1,185,160=00  1,338,846=00 
    wfg v]lt  –    99,527=00 
    km'n v]lt  –    6,180=00 
    ls6gfzs vl/b  3,250=00  8,450=00 
    wfg v]lt  –    -38,625=00_
    uxF'sf] e'; df}Hbft  -463,669=00_  -60,120=00_

hDdf  29,548,153=67  33,748,308=73 

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  50,946,688=83  100,463,982=64 
    C0f Joj:yfkg z'Ns  14,654,231=00  17,059,537=50 
    xhf{gf k|fKt  10,865,187=55  9,934,301=80 
    C0f gf]S;fgL sf]ifaf6 lkmtf{  22,461,404=00  70,295,804=00 
    /]ld6fG; sld;g  231,683=06  478,468=56 
    lwtf] d'Nof+sg z'Ns  329,855=00  545,565=00 
    C0f dfu kmf/d z'Ns  352,700=00  550,500=00 
    k|j]z z'Ns  89,700=00  67,450=00 
    kf;a's z'Ns  176,400=00  168,710=00 
    kmf]6f]skL z'Ns  44,753=66  67,426=21 
    kmfOn z'Ns  101,800=00  118,800=00 
    vftf aGbL z'Ns  179,034=00  200,000=00 
    cGo lalaw cfDbfgL  341,543=56  592,872=57 
    Jofh lkmtf{ cfDbfgL  408,697=00  180,547=00 
    df]6/ ;fOsn laqmL sldzg  7,000=00  10,500=00 
    v'q]s] ljlqm cfDbfgL  430,400=00  –   
    df]afOn a}lsË z'Ns  272,300=00  189,000=00 
    uf8Laf6 k|fKt cfDbfgL  –    4,500=00 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  –    3,167=00 
    cGo lalaw cfDbfgL  –    3,167=00 

 @)= cGo ;+rfng cfDbfgL
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u_ kfgL pBf]u tkm{  74,795=00  43,032=12 
    cGo lalaw cfDbfgL  74,795=00  36,093=00 
    cGo u}/ ;+rfng cfDbfgL  –    6,939=12 
3_ s[lif{ pBf]u tkm{  2,292,119=00  1,550,107=00 
    6\ofS6/ ;]jf  1,848,619=00  1,427,105=00 
    e}F;L ljlqm  266,500=00  71,000=00 
    /fFuf] ;]jf  67,000=00  52,000=00 
    cGo lalaw cfDbfgL  110,000=00  2=00 
ª_ ljBfno tkm{  9,162,785=00  4,957,809=00 
    ljBfyL{ egf{  1,199,560=00  597,690=00 
    dfl;s z'Ns  4,419,070=00  2,567,895=00 
    vfhf z'Ns  1,967,080=00  1,135,595=00 
    a; ;]jf z'Ns  931,440=00  647,505=00 
    kl/Iff z'Ns  206,900=00  –   
    kf]zfs z'Ns  369,155=00  –   
    6fO{ / a]N6 z'Ns  29,800=00  –   
    cGo lalaw cfDbfgL  39,780=00  9,124=00 

hDdf  62,476,387=83  107,018,097=76 

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  96,414,835=00  112,415,149=00 
    sd{rf/L tna vr{  82,519,969=00  88,373,943=00 
    sd{rf/L ;+rosf]if vr{  6,834,008=00  7,463,417=00 
    sd{rf/L pkbfg sf]if vr{  5,770,166=00  6,362,168=00 
    sd{rf/L ;+lrt ljbf sf]if vr{  –    5,689,257=00 
    sd{rf/L ljdf vr{  1,290,692=00  1,293,050=00 
    sd{rf/L ;+lrt ljbf vr{  –    3,233,314=00 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  1,517,969=00  1,609,644=00 
    sd{rf/L tna vr{  1,444,452=00  1,513,238=00 
    sd{rf/L ;+rosf]if vr{  73,517=00  96,406=00 
u_ kfgL pBf]u tkm{  7,496,964=00  7,603,334=00 
    sd{rf/L tna vr{  7,334,904=00  7,379,568=00 
    sd{rf/L ;+rosf]if vr{  162,060=00  223,766=00 
3_ s[lif{ pBf]u tkm{  1,904,673=00  1,639,404=00 
    sd{rf/L tna vr{  1,857,129=00  1,575,842=00 
    sd{rf/L ;+rosf]if vr{  47,544=00  63,562=00 
ª_ ljBfno tkm{  5,507,541=00  2,917,384=00 
    sd{rf/L tna vr{  5,145,477=00  2,733,179=00 
    sd{rf/L ;+rosf]if vr{  362,064=00  184,205=00 

hDdf  112,841,982=00  126,184,915=00 

@!= sd{rf/L vr{



@% @%
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ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
dx;'n vr{                           -l6Kk0fL @@=!_  4,315,318=14  3,988,470=00 
OGwg vr{                            -l6Kk0fL @@=@_  4,548,527=00  4,376,965=00 
sfof{no kl/;/ Joj:yfkg vr{         -l6Kk0fL @@=#_  2,940,612=27  5,180,060=35 
Ifdtf clej[l4 vr{                    -l6Kk0fL @@=$_  4,584,079=00  3,033,779=00 
cGo ;+rfng tyf k|zf;lgs vr{       -l6Kk0fL @@=%_  24,550,300=85  20,466,207=32 

hDdf  40,938,837=26  37,045,481=67 

@@= ;+rfng tyf k|zf;lgs vr{

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  2,716,686=49  2,330,047=50 
    O{G6/g]6 dxz'n vr{  670,696=99  666,635=00 
    ljB't÷wf/f dxz'n vr{  949,272=50  962,857=50 
    sfof{no 6]lnkmf]g dxz'n vr{  1,026,307=00  675,525=00 
    kqklqsfdf ;"rgf k|sfzg vr{  63,230=00  16,900=00 
    km\ofS; tyf s'l/o/ vr{  7,180=00  8,130=00 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  259,034=50  260,768=50 
    ljB't÷wf/f dxz'n vr{  258,255=50  258,823=50 
    sfof{no 6]lnkmf]g dxz'n vr{  779=00  1,945=00 
u_ kfgL pBf]u tkm{  1,275,238=00  1,340,619=00 
    ljB't÷wf/f dxz'n vr{  1,240,709=00  1,314,273=00 
    sfof{no 6]lnkmf]g dxz'n vr{  34,529=00  26,346=00 
3_ s[lif{ pBf]u tkm{  41,855=15  41,790=00 
    sfof{no 6]lnkmf]g dxz'n vr{  4,304=00  4,668=00 
    ljB't÷wf/f dxz'n vr{  37,551=15  37,122=00 
ª_ ljBfno tkm{  22,504=00  15,245=00 
    ljB't÷wf/f dxz'n vr{  1,408=00  888=00 
    ;"rgf tyf ;~rf/ vr{  21,096=00  14,357=00 

hDdf  4,315,318=14  3,988,470=00 

@@=! dx;'n vr{



@% @%
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ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  228,837=00  199,181=00 
    sfof{no ;jf/L OGwg vr{  81,182=00  44,712=00 
    h]g]/]6/ OGwg vr{  147,655=00  154,469=00 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  383,730=00  393,759=00 
    sfof{no ;jf/L OGwg vr{  383,730=00  393,759=00 
u_ kfgL pBf]u tkm{  2,488,307=00  2,487,075=00 
    sfof{no ;jf/L OGwg vr{  2,488,307=00  2,487,075=00 
3_ s[lif{ pBf]u tkm{  891,513=00  719,800=00 
    sfof{no ;jf/L OGwg vr{  891,513=00  719,800=00 
ª_ ljBfno tkm{  556,140=00  577,150=00 
    sfof{no ;jf/L OGwg vr{  556,140=00  577,150=00 

hDdf  4,548,527=00  4,376,965=00 

@@=@ OGwg vr{

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  1,429,724=00  1,580,210=35 
    dd{t tyf ;Def/ vr{  1,429,724=00  1,499,989=35 
    sfof{no 8]sf]/]zg÷kf6]{;g vr{  –    80,221=00 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  165,979=00  –   
    dd{t tyf ;Def/ vr{  165,979=00 –   
u_ kfgL pBf]u tkm{  771,111=27  2,585,128=00 
    dd{t tyf ;Def/ vr{  771,111=27  2,585,128=00 
3_ s[lif{ pBf]u tkm{  346,539=00  842,521=00 
    dd{t tyf ;Def/ vr{  346,539=00  842,521=00 
ª_ ljBfno tkm{  227,259=00  172,201=00 
    dd{t tyf ;Def/ vr{  227,259=00  172,201=00 

hDdf  2,940,612=27  5,180,060=35 

@@=#	 sfof{no kl/;/ Joj:yfkg vr{



@% @%
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ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  3,869,963=00  2,462,268=00 
    k|lzIffly{ sd{rf/L tnj vr{  3,852,263=00  2,005,766=00 
    tflnd tyf uf]li7 vr{  17,700=00  456,502=00 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  – –   
    k|lzIffly{ sd{rf/L tnj vr{  –    –   
u_ kfgL pBf]u tkm{  –    –   
    k|lzIffly{ sd{rf/L tnj vr{  –    –   
3_ s[lif{ pBf]u tkm{  –    –   
    tflnd tyf uf]li7 vr{  –    –   
ª_ ljBfno tkm{  714,116=00  571,511=00 
    k|lzIffly{ sd{rf/L tnj vr{  191,566=00  436,092=00 
    tflnd tyf uf]li7 vr{  522,550=00  135,419=00 

hDdf  4,584,079=00  3,033,779=00 

@@=$ Ifdtf clej[l4 vr{

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
s_ ljlQo sf/f]af/ tkm{  19,847,182=78  16,441,770=74 
    e|d0f vr{  2,380,650=00  2,221,717=00 
    3/ef8f vr{  5,058,691=00  4,994,235=00 
    ;fwf/0f ;ef vr{  2,131,059=00  2,473,945=00 
    d;nGb vr{  1,681,274=32  1,781,517=42 
    ljz]if ;df/f]x  vr{  296,235=00  30,920=00 
    oftfoft vr{  26,811=00  37,490=00 
    ljdf vr{  829,534=00  356,508=00 
    lwtf] d'Nof+sgstf{ vr{  –    53,675=00 
    yk s/ s6\6L vr{  3,434,021=67  212,812=94 
    ljB't h8fg vr{  17,855=00  12,821=00 
    a}+s sldzg vr{  3,815=79  5,445=38 
    kfx'gf :jfut tyf ;Tsf/ vr{  36,000=00  112,496=00 
    lalaw vr{  20,980=00  32,420=00 
    sfof{no ;/;kmfO{ vr{  61,087=00  45,030=00 
    ;fdflhs ;xof]u vr{  94,030=00  18,000=00 
    ;+rfns ;ldtL a}7s eQf vr{  358,000=00  509,000=00 
    ;+rfns ;ldtL eQf ;'ljwf vr{  2,453,832=00  2,642,112=00 
    n]vfk/LIf0f z'Ns vr{  177,975=00  177,975=00 
    btf{ tyf gljs/0f vr{  135,324=00  458,395=00 

@@=%	 cGo ;+rfng tyf k|zf;lgs vr{



@% @%
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    dfnkf]t k|ltlglw vfhf vr{  48,000=00  48,000=00 
    cGo ;]jfz'Ns vr{  –    6,000=00 
    kf];fs vr{  6,740=00  –   
    aGbf]a:tL vr{  8,260=00  75,908=00 
    ;b:o ;xof]u vr{  37,000=00  25,000=00 
    :yflgo ;/sf/ s/ vr{  7,000=00  –   
    ;km\6j]o/ gljs/0f vr{  534,908=00  –   
    kl/;/ lgdf{0f vr{  –    44,700=00 
    sDkfp08 lgdf{0f vr{  8,100=00  65,648=00 
v_ 8]/L pBf]u tkm{  755,377=18  1,112,004=23 
    e|d0f vr{  14,100=00  2,760=00 
    3/ef8f vr{  55,000=00  60,000=00 
    d;nGb vr{  15,150=00  19,595=50 
    sld;g vr{  –    24,354=75 
    laz]if ;df/f]x vr{  2,700=00  –   
    sfof{no ;/;kmfO{ vr{  34,350=00  23,900=00 
    btf{ tyf gljs/0f vr{  23,360=00  28,585=00 
    cGo ljljw vr{  13,500=00  –   
    pTkfbg vr{  584,613=18  249,699=98 
    ;+rfng tyf kl/If0f vr{{  11,604=00  25,270=00 
    ljz]if ;df/f]x  vr{  –    5,220=00 
    oftfoft vr{  –    661,739=00 
    kf]zfs vr{  1,000=00  10,880=00 
u_ kfgL pBf]u tkm{  879,930=89  723,429=00 
    e|d0f vr{  288,550=00  230,700=00 
    3/ef8f vr{  3,066=00  –   
    ;fwf/0f;ef vr{  –    3,500=00 
    d;nGb vr{  52,775=00  34,752=00 
    lalaw vr{  2,405=00  1,830=00 
    n]a/ Hofnf vr{  –    4,667=00 
    sfof{no ;/;kmfO{ vr{  62,493=00  76,301=00 
    btf{ tyf gljs/0f vr{  220,550=00  221,800=00 
    oftfoft vr{  5,830=00  23,353=00 
    ljdf vr{  95,679=00  80,847=00 
    km\ofS6«L ;+rfng tyf kl/If0f vr{  28,300=00  21,400=00 
    8]sf]/];g tyf kf6]{;g vr{  –    580=00 
    af]/f vl/b vr{  5,500=00  7,139=00 
    g'g vl/b vr{  14,650=00  16,560=00 
    u}/;+rfng  vr{  100,132=89  –   
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3_ s[lif{ pBf]u tkm{  662,179=00  871,344=69 
    e|d0f vr{  6,050=00  9,400=00 
    hUufef8f vr{  485,483=00  611,679=00 
    d;nGb vr{  1,350=00  2,770=00 
    ljdf vr{  58,116=00  63,805=00 
    lalaw vr{  620=00  12,480=00 
    btf{ tyf gljs/0f vr{  17,600=00  20,400=00 
    dn vl/b vr{  47,090=00  16,700=00 
    s[lif cf}hf/ vl/b vr{  –    4,565=00 
    sfof{no ;/;kmfO{ vr{  –    280=00 
    u}/ ;+rfng vr{  –    64,173=69 
    af]/f vl/b vr{  18,825=00  12,150=00 
    aGbf]a:tL vr{  2,800=00  –   
    ljz]if ;df/f]x vr{  4,570=00  5,875=00 
    kz' :jf:Yo pkrf/ vr{  –    5,975=00 
    Knfli6s vl/b vr{  9,775=00  35,082=00 
    l;rfO{ Joj:yfkg vr{  9,900=00  6,010=00 
ª_ ljBfno tkm{  2,405,631=00  1,317,658=66 
    d;nGb vr{  108,116=00  85,035=00 
    3/ef8f vr{  84,000=00  36,000=00 
    e|d0f vr{  400=00  2,240=00 
    ljz]if ;df/f]x  vr{  82,310=00  19,365=00 
    oftfoft vr{  12,140=00  550=00 
    ladf vr{  149,881=00  66,629=75 
    a}+s sldzg vr{  8=00  –   
    sfof{no ;/;kmfO{ vr{  82,545=00  22,985=00 
    au}rf Joj:yfkg vr{  964=00  35,305=00 
    >[+uf/ tyf /+u/f]ug vr{  –    835=00 
    btf{ tyf gljs/0f vr{  147,775=00  59,100=00 
    aGbf]a:tL vr{  177,619=00  178,174=91 
    laB't h8fg vr{  2,050=00  –   
    k|fyflds pkrf/ vr{  8,415=00  700=00 
    v]ns'b ;fdfu|L vl/b vr{  29,266=00  7,005=00 
    ljBfyL{ kf];fs vr{  250,100=00  –   
    ljBfyL{ k'/:sf/ vr{  10,320=00  –   
    ljBfyL{ vfhf vr{  1,247,452=00  803,734=00 
    cGo ljljw vr{  12,270=00  –   

 24,550,300=85  20,466,207=32 
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ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
x|f;sl6\6 vr{  10,220,094=08  10,042,938=68 
ckn]vg vr{  233,379=60 –   

hDdf  10,453,473=68  10,042,938=68 

@#= x|f;sl6\6 vr{

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
sf]if Joj:yf vr{  49,151,223=00  66,101,174=00 

hDdf  49,151,223=00  66,101,174=00 

@$= C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yf vr{

ljj/0f  cf=j=@)*!÷)*@  cf=j=@)*)÷)*! 
nufgLdf cfDbfgL  –    137,580=82 
 /fli6«o ;xsf/L a}+s ln= -nfefF;_ –    33,115=28 
 ;DklQ ljqmLaf6 cfDbfgL –    104,465=54 

hDdf –    137,580=82 

@%= u}/ ;~rfng cfDbfgL

l;= g+= C0fsf] jlu{s/0f
nuflgdf /x]sf]  
C0f /sd ?=df

shf{ hf]lvd 
sf]ifsf] Joj:yf  
b/ k|ltztdf

 shf{ hf]lvd sf]ifsf] 
Joj:yf ?= df 

1 c;n  shf{  
-efvf ggf3]sf]_

 1,425,292,533=86 1  14,252,925=00 

2 sd;n shf{    
-(! lbg b]lv !*) lbg;Dd efvf gf3]sf]_

 14,458,805=00 25  3,614,702=00 

3 z+sf:kb shf{    
-!*! lbg b]lv #^% lbg;Dd efvf gf3]sf]_

 5,048,239=33 50  2,524,120=00 

4 v/fa shf{  
-#^% lbg eGbf a9L efvf gf3]sf] _

 45,933,154=00 100  45,933,154=00 

hDdf  1,490,732,732=19  66,324,901=00 
ut jif{;Ddsf] C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yf  39,635,082=00 
o; jif{df yk C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yf vr{  49,151,223=00 

o; jif{ C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yfaf6 lkmtf{  22,461,404=00 
o; jif{;Ddsf] C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yf  66,324,901=00 

C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yf l6Kk0fL @$ ;+u ;DalGwt
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k|d'v n]vf gLltx? tyf n]vf ;DalGw l6Kk0fLx?
cf=j= @)*!÷)*@

s=	 ;+:yfsf] kl/ro
;'v]{t lhNnfsf] jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]OnLdf cjl:yt af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln= sf] :yfkgf 
tTsflng ;xsf/L P]g, @)$* cg';f/ @)%& ;fn h]7 !@ ut] btf{ eO{ ;+rfngdf cfPsf] xf] . ;+:yf btf{ x'bf 
af}4 u|fdL0f art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ln=sf] ?kdf /x]sf]df ldlt @)&) df3 @! ut] b]lv ax'[p2]ZoLo 
;xsf/L ;+:yfsf] ?kdf sf/f]af/ ;+rfng ub}{ cfPsf] 5 . cGt/fli6«o ;xsf/Lsf d"No, dfGotf / l;4fGtx?sf 
cfwf/df ;b:ox?df 5l/P/ /x]sf] ;|f]t / ;fwgnfO{ Plss[t u/L ;b:ox?sf lgjf{lrt k|ltlglw4f/f ;+rflnt 
Pj+ k|hftflGqs k2ltaf6 lgolGqt ;xsf/L ;+:yfsf] dfWod4f/f ;b:ox?sf] cfly{s, ;fdflhs tyf ;f+:s[lts 
ljsf;sf] nflu o; ;+:yfsf] :yfkgf ePsf] xf] . ;+:yfn] art tyf C0f sf/f]af/sf ;fy} n3'ljQ sfo{qmd klg 
;+rfng u/]sf] 5 . ;+:yfn] 8]/L pBf]u, kfgL pBf]u, s[lif pBf]u / ljBfno ;d]t ;+rfng u/]sf] 5 . ;+:yfn] 
;xsf/L tkm{ @# j6f ;]jf s]Gb|af6 ;]jf k|bfg ub}{ cfO/x]sf] 5 . o; ;xsf/L ;+:yfsf] :yfoL n]vf g+a/ 
#)#($()$^ /x]sf] 5 .

v=	 k|d'v n]vf gLltx?
!	 n]vf cjwf/0ff
	 ljQLo ljj/0fx? cGoyf pNn]v ul/Psf] afx]s P]ltxfl;s nfut cjwf/0ff, ;fdfGotof :jLs[t n]vf 

l;4fGt tyf k|rngdf /x]sf ;xsf/L P]g tyf lgodfjnL adf]lhd tof/ kfl/Psf 5g\ .
@=  cfo n]vf+sgsf cfwf/
	 ;+:yfaf6 nufgL ul/Psf] shf{ /sddf Aofh lx;fj ubf{ #^% lbgnfO{ Ps jif{ dfgL Aofh u0fgf 

ul/Psf] 5 . ;b:onfO{ ul/Psf] shf{ nufgLsf] AofhnfO{ gub cfwf/ -Cash Basis_ df cfDbfgL 
hgfOPsf] 5 . ;+:yfn] a}+s tyf ljQLo ;+:yf;Fu /x]sf] artdf k|fKt u/]sf] Aofhsf] ;|f]tdf s6\6L 
ePsf] s/ /sdnfO{ cu|Ld cfos/ e'QmfgLdf b]vfO{ s'n Aofh /sdnfO{ cfDbfgL hgfOPsf] 5 .

#=  vr{ n]vf+sgsf cfwf/
	 ;+:yfsf] lgIf]kdf Aofh vr{ tyf k|zf;lgs vr{ lx;fa ubf{ #^% lbgnfO{ cfwf/ dflgPsf] 5 . 

;+:yfsf] vr{x?nfO{ k|f]befjL cfwf/ (Accrual Basis) df vr{ hgfOPsf] 5 .
$=  l:y/ ;DklQ
	 l:y/ ;DklQnfO{ P]ltxfl;s d"No cjwf/0ff cg'?k n]vf+sg ul/Psf] 5 . l:y/ ;DklQsf] n]vf+sg 

ubf{ ;f] ;DklQ v/Lb / lgdf{0f ubf{ nfu]sf] nfut d"Nosf ;fy} ;f];Fu ;DalGwt k|ToIf vr{x? 
;d]t ;dfj]z ul/Psf 5g\ . l:y/ ;DklQdf x|f;s6\6L 36\bf] x|f; k|0ffnLsf] cfwf/df ul/Psf] 5 . 
l:y/ ;DklQsf] gLlt cg'?ksf] x|f;b/ lgDg /x]sf] 5 

%=	 nufgL gLlt / shf{ gf]]S;fgL Joj:yf
	 e"ld Joj:yf, ;xsf/L tyf ul/aL lgjf/0f dGqfno4f/f ldlt M @)*@÷)#÷#@ ut] ;xsf/L 

;+3÷;+:yfx?nfO{ hf/L ul/Psf] Plss[t lgb]{zg d'tfljs nufgLdf /x]sf shf{x?nfO{ c;n, sd;n, 
z+sf:kb / v/fa shf{df jlu{s/0f u/L s|dzM !Ü, @%Ü, %)Ü / !))Ü n] x'g cfpg] /sdnfO{ shf{ 
hf]lvd Joj:yf ug]{ ul/Psf] 5 . 

^=  df}Hbft
	 ;+:yfn] vl/b u/]sf] ;a} lsl;dsf] :6]zg/L, 5kfO{ tyf cGo lalaw ;fdfu|Lx?sf] vl/bnfO{ ;DklQdf 

hgfO{ vktsf] cfwf/df vr{ hgfpg] u/]sf] 5 .
&=  Aofh vr{
	 Aofh lbg'kg]{ art -lgIf]k_ vftfx?df Aofh lbbf #^% lbgnfO{ Ps aif{ dfgL Aofh u0fgf ul/Psf] 

5 . art -lgIf]k_ bfloTjdf lbg'kg]{ AofhnfO{ k|f]befjL cfwf/ -Accrual Basis_ df vr{ hgfOPsf] 5 .

ejg %Ü
kmlg{r/ @%Ü
sfof{no pks/0f @%Ü
;jf/L ;fwg @)Ü
d];Lg/L pks/0f !%Ü
cb[Zo ;DklQ d"No÷k|of]u cjlw
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*=  v'b gfkmf /sdnfO{ ljleGg sf]ifdf afF8kmfF8 gLlt
	 ;:+yfsf] afF8kmfF8sf nflu pknAw gfkmf -cfos/ kl5sf] gfkmf_ nfO{ ;xsf/L P]g tyf lgodfjnL 

jdf]hLd @%Ü /sd hu]8f sf]ifdf ;f/L afFls /sdnfO{ !))Ü dfgL )=%Ü ;xsf/L k|a4{g sf]ifdf 
/ @%Ü ;+/lIft k'FhL lkmtf{ sf]ifdf ;f/L afFls /xg uPsf] gfkmfnfO{ lgDglnlvt sf]ifx?df ljefhg 
ul/Psf] 5 .

(=  cGo gLltx?
	 ;+:yfn] ;b:ox?af6 art :jLsf/ ubf{ #=!Ü b]lv !!=%Ü ;Dd Aofh k|bfg u/]sf] 5 . ;b:ox?nfO{ 

shf{ k|bfg ubf{ !)Ü b]lv !$=%Ü Aofh lng] u/]sf] 5 .
!)= cfos/ Joj:yf
	 ;+:yfn] u/]sf] gfkmfdf cfos/ P]g, @)%* n] tf]s]sf] b//]6 cg';f/ cfos/ /sd Joj:yf ug]{ ul/Psf] 

5 . s/ n]vfkl/If0f kZrft s/ /sddf yk÷36 x'g ;Sg]5 . g]kfn n]vfdfg cg';f/ :yug s/ 
n]vf+sg ug]{ ul/Psf] 5}g .

!!= h}ljs j:t' ;DklQ
	 ;+:yfn] g]kfn n]vfdfg $!, s[lif sf] k|fjwfg cg';f/ e};Lsf] df}HbftnfO{ h}ljs j:t' ;Dkltsf] ?kdf 

n]vfª\sg u/]sf] 5 . o; l;4fGt cg';f/ e};LnfO{ s"n ahf/ d"No -ahf/ d"Noaf6 laqmL nfut 
36fPsf] /sd_ df n]vfª\sg ug{'kg{] / cf=j=sf] cGTodf ;f] ahf/ d"Nodf cfPsf] kl/jt{gnfO{ gfkmf 
gf]S;fg lx;fjdf ldnfg ug{'kg{] k|fjwfg /x]sf] 5 . e};LnfO{ jf;nftdf nfut d"Nodf b]vfOPsf] 5 .

u_	 n]vf ;DaGwL l6Kk0fLx?
!=	 >d P]g @)&$
	 >d P]g @)&$ sf] bkmf !)) cg'?k k|To]s k|lti7fgn] k|lti7fgdf >d P]g, lgodfjnL / k|rlnt sfg"g 

adf]lhd sfd sf/afxL eP gePsf] ;DaGwdf tf]lsP adf]lhd >d cl86 u/L ;f]sf] k|ltj]bg tof/ 
ul/Psf] 5 . 

@=	 g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg (NFRS) 9fFrf
	 ;+:yfn] k|:t't ljQLo ljj/0fx? g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg (NFRS) cg'?k k|:t't u/]sf] 5}g .
#=	 ;fdfhLs ;'/Iff sf]if
	 of]ubfgdf cfwf/Lt ;fdfhLs ;'/Iff P]g @)&$ adf]hLd /f]huf/bftfn] cfˆgf >ldsx?nfO{ 

of]ubfgdf cfwf/Lt ;fdfhLs ;'/Iff sf]ifdf ;'rLs/0f u/]sf] ePtfkgL sd{rf/Lsf] ;~rosf]if tyf 
pkbfg /sd gfu/Ls nufgL sf]ifdf hDdf ug]{ u/]sf] 5 .

$=	 k]G;g artsf] Jofhsf]if
	 ;xsf/L lgb]{lzsf @)*@ sf] lgb]]{zg #$ cg';f/ k]G;g jrtsf] Jofh sf]ifdf /x]sf] /sdaf6 

?= #,*),%!,^&% /sd o; cf=a= df lkmtf{ u/L cfDbfgLdf n]vfÍg u/]sf] 5 .
%=	 shf{ gf]]S;fgL Joj:yf
	 ;xsf/L lgb]{lzsf @)*@ sf] lgb]]{zg $% adf]hLd shf{ juL{s/0f u/L shf{ gf]S;fgL Joj:yf sfod 

ubf{ ;+:yfn] nufgLdf /x]sf] sd;n, z+sf:kb / v/fa shf{df efsf gf3]sf] /sddf dfq shf{ gf]S;fgL 
Joj:yf sfod u/]sf] 5 . o; cf=j=df shf{ gf]]S;fgL sf]ifdf ? @,^^,*(,*!( yk Joj:yf u/]sf] 5 . 

^=	 shf{ k'g{tfnLsLs/0f
	 ;xsf/L lgb]{lzsf @)*@ sf] lgb]]{zg *) adf]hLd ;+:yfn] shf{ k'g{tfnLsLs/0f u/]kZrft shf{ hf]vLd 

Joj:yfaf6 lkmtf{ ePsf] /sdnfO{ ;l~rt d'gfkmf vftf vr{ u/L 5'6\6} vftfdf n]vfÍg u/]sf] 5}g .
3_	 ut jif{sf c+sx? cfjZostf cg';f/ k'g{u7g÷k'gMjuL{s/0f ul/Psf] 5 .

sf]ifsf] gfd k|ltzt
z]o/ nfefF; sf]if 70Ü

;xsf/L lzIff sf]if 5Ü

sd{rf/L af]g; sf]if 5Ü

;+:yf -;xsf/L_ ljsf; sf]if 5Ü

3f6fk'lt{ sf]if 5Ü

;fd'bflos ljsf; sf]if 5Ü

cGo hf]lvd sf]if 5Ü
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;+:yfn] ljut % aif{df xfl;n u/]sf d'Vo pknlAwx?

ljj/0f OsfO{
cfly{s jif{ cg';f/sf] k|utL

)&&÷)&* )&*÷)&( )&(÷)*) )*)÷)*! )*!÷)*@

s'n sfof{no ;+Vof 25 28 28 28 30

s'n sd{rf/L ;+Vof ;+Vof 235 301 289 267 269

k'?if sd{rf/L ;+Vof 120 153 150 141 143

dlxnf sd{rf/L ;+Vof 115 148 139 126 126

;]jf lj:tf/

sfo{qmd k'u]sf] lhNnf ;+Vof 4 4 4 4 4

sfo{qmd k'u]sf] gu/sfo{kflnsf ;+Vof 13 13 13 13 13

sfo{qmd k'u]sf] ufpsfo{kflnsf ;+Vof 16 19 20 20 20

s'n s]Gb| ;+Vof ;+Vof 1974 2114 2172 2172 1936

s'n ;d'x ;+Vof ;+Vof 7806 8569 9012 9406 9525

s'n ;b:o ;+Vof ;+Vof 56154 61975 64620 63136 63734

k'?if ;b:o ;+Vof 12173 13826 14402 14580 15650

dlxnf ;b:o ;+Vof 43981 48142 50211 48547 48073

cGo ;+:yfut ;b:o ;+Vof 7 7 9 11

s'n C0fL ;b:o ;+Vof ;+Vof 18151 18872 17874 14857 12862

ljj/0f OsfO{
cfly{s jif{ cg';f/sf] k|utL

)&&÷)&* )&*÷)&( )&(÷)*) )*)÷)*! )*!÷)*@
k"FhL tyf bfloTj
z]o/ k"FhL ?=…))) 244,471 282,116 276,710 259,526 272,280
hu]8f sf]if ?=…))) 48,725 58,687 76,509 96,270 109,066
clgjfo{ sf]ifx? ?=…))) 55,811 56,947 36,156 37,080 34,847
afXo C0f ?=…))) 935,466 742,370 362,229 118,939
art -lgIf]k_ ?=…))) 1,018,796 1,240,236 1,300,174 1,360,686 1,503,444
ltg{'kg]{,cGosf]if tyf Aoj:yfx? ?=…))) 249,993 302,537 315,933 328,140 261,135
C0f gf]S;fgL sf]if ?=…))) 42,793 40,894 43,830 39,635 66,325

hDdf ?=…))) 2,596,055 2,723,787 2,411,541 2,240,276 2,247,097

;DkQL tyf hfoh]yf
gub df}Hbft ?=…))) 2,643 3,037 1,086 581 623
a}+s df}Hbft ?=…))) 248,674 256,253 289,971 387,861 453,529
kfpg'kg]{, w/f}6L tyf ;fk6L ?=…))) 56,647 63,277 71,112 63,961 8,889
C0f nufgL ?=…))) 2,132,795 2,188,635 1,838,902 1,523,761 1,490,733
df}Hbft ?=…))) 5,953 7,651 7,190 6,628 8,250
nufgL ?=…))) 4,014 4,014 4,014 4,014 4,014
h}ljs j:t' ;DklQ 1,603 1,549 1,519
l:y/ ;DktL ?=…))) 145,330 200,921 197,664 251,921 279,542

hDdf ?=…))) 2,596,055 2,723,787 2,411,541 2,240,276 2,247,097

tflnsf @M jf;nft

tflnsf !M sfo{qmd lj:tf/
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ljj/0f OsfO{
cfly{s jif{ cg';f/sf] k|utL

)&&÷)&* )&*÷)&( )&(÷)*) )*)÷)*! )*!÷)*@

C0fdf Aofh cfDbfgL ?=…))) 300,904 333,127 330,244 267,203 220,972

cGo Jofh cfDbfgL ?=…))) 1,989 5,802 10,247 9,993 5,597

hDdf Jofh cfDbfgL ?=…))) 302,892 338,929 340,491 277,196 226,569

artdf Aofh vr{ 71,219 92,463 117,521 117,239 115,448

k]G;g artsf] Jofhsf]ifaf6 lkmtf{ -38,052

afXo C0fdf Jofh vr{ ?=…))) 78,698 99,231 85,860 25,513 349

hDdf Jofh vr{ ?=…))) 149,917 191,694 203,381 142,752 77,745

v'b Aofh cfDbfgL -s_ ?=…))) 152,976 147,235 137,110 134,444 148,823

pTkfbg ljlqm ?=…))) 8,900 32,837 46,176 51,462 48,118

pTkfbg nfut ?=…))) 6,649 18,295 24,700 33,748 29,548

s'n pBf]u tkm{ s'n pTkfbg cfDbfgL -v_ ?=…))) 2,251 14,542 21,476 17,714 18,570

cGo ;+rfng cfDbfgL -u_ ?=…))) 46,587 56,061 58,965 106,986 62,476

hDdf cfDbfgL -s±v±u_ ?=…))) 201,814 217,838 217,550 259,145 229,870

sd{rf/L vr{ ?=…))) 89,278 108,291 129,549 126,185 112,842

;+rfng tyf k|zf;lgs vr{ ?=…))) 27,070 48,604 44,018 37,045 40,939

x|f;s§L tyf ckn]vg vr{ ?=…))) 7,086 11,395 12,340 10,043 10,453

hDdf k|zf;lgs vr{ ?=…))) 123,434 168,291 185,908 173,273 164,234

C0f gf]S;fgL sf]if vr{ cl3sf] gfkmf ?=…))) 78,380 49,547 31,642 85,872 65,636

C0f gf]S;fgL sf]if vr{ ?=…))) 29,449 9,096 11,488 66,101 49,151

hDdf ;+rfng gfkmf ?=…))) 48,931 40,451 20,155 19,770 16,484

u}/ ;+rfng cfDbfgL tyf vr{ ?=…))) 1,075 998 722 138

u}/ ;+rfng cfDbfgL ?=…))) 1,075 998 722 138

v'b gfkmf ?=…))) 50,006 41,450 20,877 19,908 16,484

sd{rf/L af]g; Joj:yf ?=…))) 4,546 3,768 1,898 1,810 1,499

ut aif{;Ddsf] ;+lrt gf]S;fg ?=…)))

s/ cl3sf] gfkmf /sd ?=…))) 45,460 37,682 18,979 18,098 14,986

cfos/ Joj:yf ?=…))) 2,327 2,654 1,391 1,516 2,121

cfos/ kl5sf] v'b gfkmf ?=…))) 43,133 35,028 17,588 16,582 12,865

;fwf/0f hu]8f sf]ifdf ;f/]sf] /sd @%Ü ?=…))) 10,783 8,757 4,397 4,145 3,216

afF8kmf8sf] nflu pknAw gfkmf ?=…))) 32,350 26,271 13,191 12,436 9,648

af8kmf8 -ljlgod cg';f/_ ?=…))) 32,350 26,271 13,191 12,436 9,648

v'b gfkmf jf;nftdf ;f/]sf] ?=…)))

tflnsf #M gfkmf–gf]S;fg lx;fa
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;b:otf lj:tf/ M 

;+:yfn] kl5Nnf] Ps bzsdf cfkm\gf] ;b:o lj:tf/sf] sfo{nfO{ pNn]Vo ?kdf cl3 a9fPsf] kfO{G5 h;df ;'v]{t, 
b}n]v, hfh/sf]6 / h'Dnf lhNnf u/L @)*@ c;f/ d;fGt;Dddf ^#&#$ hgf ;b:ox? agfpg ;kmn ePsf] 
5 . kl5Nnf] !) aif{ b]lvsf] ;b:o a[l4b/ lgDg adf]lhd /x]sf] kfO{G5 .   

;+:yfsf] s'n sfo{If]q leq lhNnfut lx;fan] s'n ;b:osf] ̂ @ k|ltzt ;'v]{t lhNnfdf, @# k|ltzt b}n]v lhNnf, 
* k|ltzt hfh/sf]6 / & k|ltzt h'Dnf lhNnfdf ;b:ox? /x]sf 5g . 

;b:o

;b
:o

;b:o j[l4 tflnsf

lhNnf cg';f/ ;b:o ljj/0f

40,000

60,000

70,000

50,000

30,000

20,000

10,000

–

;'v]{t b}n]v hfh/sf]6 h'Dnf

4,733– 7∞

14,925 – 23∞

4,911 –8∞

39,165 – 62∞

2073–074
36,166

2072–073 
34,238

2074–075 2075–076 2076–077
41,735 50,563 52,333

2077–078 2078–079 2079–080
56,154 61,975 64,630

2080–081
63,136

2081–082
63,734
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;b:osf] ;]o/ nufgL ljZn]if0f M

;xsf/L ;+:yfsf] d'Vo d]?b08sf] eg]sf] ;+:yfsf ;]o/ ;b:ox?n] ;+:yfdf nufgL u/]sf] ;]o/ /sd xf] . ;+:yfsf] 
ljut Ps bzssf] ;]o/ ljZn]if0f ubf{ lgDg adf]lhd pknlAw xfl;n ug{ ;kmn ePsf] 5 . 

/s
d 

-x
h
f/
df

_

z]o/ j[l4

150,000

200,000

250,000

300,000

100,000

50,000

z]o/ /sd

–
2073–074
61,468

2072–073 
47,967

2074–075 2075–076 2076–077 2077–078 2078–079 2079–080 2080–081
79,988 149,490 185,632 244,471 282,116 276,710 259,526

z]o/ /sd

/s
d 

-x
h
f/
df

_

jflif{s z]o/ j[l4

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

10,000

-10,000_

-20,000_

–

2073–074
13,501

2072–073 
19,457

2074–075 2075–076 2076–077 2077–078 2078–079 2079–080 2080–081 2081–082
18,520 69,502 36,143 58,839 37,645 -5,407_ -17,183_ 12,753

2081–082
272,280
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art sf/f]af/ ljZn]if0f M

:yfgLo :t/df 5/LP/ /x]sf] artnfO{ ;+sng u/L pTkfbg d'ns If]qdf nufgLsf nflu k'hL lgdf0f{ ug'{ ;+:yfsf] 
d'Vo p2]Zo /x]sf] 5 . kl5Nnf] Ps bzsdf ;+:yfdf ;b:ox?sf] art pNn]Vo ?kdf a[l4 ePsf] kfO{G5 . 
hf] lgDg adf]lhd /x]sf] 5 . 

art /sd

jflif{s art j[l4

50,000

100,000

150,000

200,000

2500,000

– 2073–074
111,393

2072–073 
86,320

2074–075 2075–076
145,159 183,159 121,668 185,279 221,440 61,989 58,461

2076–077 2077–078 2078–079 2079–080 2080–081

/s
d 

-x
h
f/
df

_

142,758

2081–082

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

–

art /sd

/s
d 

-x
h
f/
df

_ 

art j[l4

2073–074
383,531

2072–073 
272,139

2074–075 2075–076
528,691 711,850

2076–077 2077–078 2078–079 2079–080 2080–081
833,517 1,018,796 1,240,236 1,302,224 1,360,686

2081–082
1,503,444
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C0f sf/f]af/sf] ljZn]if0f M

;+:yfn] cfkmgf ;]o/ ;b:ox?nfO{ ljleGg shf{ lzif{sdf shf{ nufgL ub}{ cfO{/x]sf]] 5 . kl5Nnf] ;dodf ljQ 
ahf/df cfPsf] ;+s'rg tyf ljlQo ljs[ltx?sf] ;fdgf ub}{ ;+:yfn] cfkmgf] shf{ nufgL ug]{ k|lqmofdf s]lx 
k/Ldfh{g u/L elaiodf x'g;Sg] ljlQo hf]lvdsf] cj:yfnfO{ Vofndf /flv shf{ nufgL u/L/x]sf] 5 . ;fy} 
;+:yfn] afXo C0f 36fpg] / t/ntf Joj:yfkg ug{sf] nflu o; cf=a=df nufgL eGbf c;'nLnfO{ a9L 
k|fyldstfdf /fv]sf] sf/0f utaif{ eGbf nufgLdf /lx/x]sf] /sd 36\g k'u]sf] 5 .

shf{ /sd

/s
d 

-x
h
f/
df

_

jflif{s shf{ j[l4

800,000

400,000

600,000

200,000

–

-200,000_

-400,000_

shf{ /sd

/s
d

shf{ j[l4
2,500,000

2,000,000

1,500,000

1,000,000

500,000

–
2073–074
666,308 865,852 1,500,664

2072–073 
639,835

2074–075 2075–076 2076–077 2077–078 2078–079 2079–080 2080–081
1,605,490 2,132,795 2,188,635 1,838,902 1,523,760

2073–074
26,473

2072–073 
247,647

2074–075
199,544 634,813 104,826 527,305 55,840 -349,733_ -315,141_

2075–076 2076–077 2077–078 2078–079 2079–080 2080–081

-33,028_

2081–082

2081–082
1,490,732
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>L lazfn s]=;L=  k|d'v sfo{sf/L clws[t
>L lazfn s]=;L=, $#, la=;= @)%( ;fn r}q b]lv o; ;+:yfsf] ;xsf/L tkm{sf] art ;+sng s]Gb|df 
;+sng s]Gb| k|d'vsf ?kdf ;]jf k|j]z ug'{ePsf s]=;L= xfn o; ;+:yfsf] s]lGb|o sfof{nodf k|d'v sfo{sf/L 
clws[t kbdf sfo{/y x'g'x'G5 . la=;+ @)^# h]i7 $ ut]b]vL o; o; ;xsf/L ;+:yfn] af}4 n3'ljQ sfo{qmd 
;+rfng ubf{ ;+:yfsf ;+rfns ;ldltaf6 pQm sfo{qmdsf] k|d'vsf ?kdf pxfnfO{ sfo{qmdsf] g]t[Tj tyf 
ljsf; ug]{ ;Dk'0f{ lhDd]jf/L k|bfg u/LPsf] lyof] . ;d'xdf cfwf/Lt af}4 n3'ljQ sfo{qmdn] ubf{ o; ;+:yfn] 
sf/f]af/ Pj+ ;b:o;+Vofdf lgs} g} 7'nf] km8sf] dfg{ ;kmn ePsf] lyof], o; ;xsf/L ;+:yfdf ;+sng 
s]Gb| k|d'v, zfvf k|aGws, n3'ljQ k|d'v, jl/i7 k|aGws / xfn sfo{sf/L k|d'v h:tf] klbo lhDd]jf/L 
;DxfNg' ePsf s]=;L= z'?b]lv g} Ps ;kmn of]hgfsf/, b'/bzL{ Pj+ s'zn g]t[Tjstf{ ePsf sf/0f cfh 
o; ;xsf/L ;+:yfn] o; If]qsf] ;xsf/L cleofgdf Ps prfO{ xfl;n ug{ ;kmn ePsf] 5 . jfl0fHo 
zf:qdf :gftstx;Dd cWoog ub}{, lzIff ;+sfodf :gfsf]Q/ tx;Ddsf] cWoog ug'{ePsf] s]=;L=n] 
ljleGg /fli6«o tyf cGt/fli6«o VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] ljleGg tflnd, uf]li7 sfo{qmdx?df 
;kmntfk'j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} ljleGg /fli6«o tyf cGt/fli6«o n3'ljQ ;+3 ;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg 
e|d0f ug'{ePsf] 5 . cGt//fli6«o :t/sf ;+:yfx?sf] tflnd tyf cWoogsf] qmddf pxfn] ef/t, a+unfb]z, 
>Ln+Íf, yfO{Nof08, lkmlnlkG;, leotgfd, hd{gL nufPt o"/f]ksf cGo b]zx?sf] ;d]t e|d0f ug'{ePsf] 
5 . ;f] qmddf pxfn] ef/tsf] /fh:yfgdf /x]sf] National Institute of Agriculture Marketing (NIAM), 
yfO{Nof08sf] a}+ssdf /x]sf] Asian Institute of Technology (AIT), hd{gLsf] k|mofÍk|m6df /x]sf] Frankfurt 
School of Finance & Management h:tf cGt/fli6«o ?kdf ax'k|ltli7t ljZjljBfnox?df n3'ljQ 
Joj:yfkg tyf s[lif{ ahf/ Joj:yfkg / d'No >[vnf ;DaGwdf laz]if tflnd k|fKt ug'{ePsf] 5 . ;xsf/Lsf] 
dfWoodaf6 o; If]qdf JofKt /x]sf] u/LjLnfO{ x6fO{, Ps ;d'Ggt ;dfhsf] lgdf0f{ ug]{ cfkm\gf] lhjgsf] 
d'Vo nIo agfpg' ePsf s]=;L=n] o; ;xsf/L ;+:yfsf] d'Vo k|lzIfssf] ?kdf ljleGg tflnd tyf 
sfo{qmdx? ;d]t ;+rfng ub}{ sd{rf/Lx?sf] l;k tyf Ifdtf a[l4sf] nflu laz]if of]ubfg lbg'ePsf] 5, 
;fy} cGo g]kfnsf lhNnfx?df ljleGg ;xsf/L tyf n3'ljQ ljlQo ;+:yfx?df tflnd k|lzIf0fsf] qmddf 
>f]t JolQmsf] ?kdf k|:t't eO{ pQm sfo{qmdx?df ;xefuL ;+rfns, sd{rf/L tyf ;b:ox?nfO{ ;xsf/L 
;+:yf ;+rfng, Joj:yfkg tyf n3'ljQ sfo{qmd  ;DalGw ljljw laifox?df tflnd k|bfg ub}{ o; If]qsf 
cGo ;+3 ;+:yfx?sf] ;d]t Ifdtf clea[l4 u/fpg y'k|} ;xof]ux? ug'{ePsf] 5 . pxfn] ljleGg /fli6«o:t/sf 
n3'ljQ ;DalGw tflnd, uf]li7, ;ef ;Dd]ngx?df jQmf, Kofglni6, >f]t JolQmsf] ?kdf k|:t't x'b} ;xsf/L 
/ n3'ljQ If]q;+u ;DalGwt ljleGg laifox?df sfo{kq k|:t'lts/0f ug'{ePsf] 5 . pxfn] xfn g]kfndf 
k|To]s @ aif{df cfof]hgf x'g] /fli6«o n3'ljQ ;b:o ;Dd]ngsf] ;+rfns ;ldltdf /x]/ klxnf] b]lv rf}yf} 
;+:s/0f;Ddsf] ;Dd]ng ;d]t ;kmntf k'j{s ;DkGg u/fpg of]ubfg lbg'ePsf] 5 . 

;+:yfsf] k|d'v sd{rf/Lx?sf] k|f]kmfO{n

>L wg axfb'/ zfxL  d'Vo k|aGws

>L wg axfb'/ zfxL, $@, lj=;+=@)^# ;fn sflt{s b]vL ;+:yfsf] n3'ljQ sfo{qmddf lkmN8 ;xfossf] ?kdf 
;]jf k|j]z ug'{ePsf] zflxn] ljutdf pkzfvf k|aGws, zfvf k|aGws h:tf lhDd]jf/ kbx?df sfo{u/L 
zfvf sfof{no Joj:yfkg ub}{ @)&^ >fj0f b]lv d'Vo k|aGws kbdf kbf]GgtL k|fKt u/L s]Gb|Lo sfof{nodf 
d'Vo k|aGwssf] ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . pxfn] xfn o; ;+:yfsf] ( j6f zfvf sfof{nox?sf] ;+rfng 
Joj:yfkg ldnfpg] k|d'v lhDd]jf/L axg ug'{ePsf] 5 . lzIff ;+sfodf :gftsf]Q/ txdf cWoog/t 
zflxn] ;+:yfdf sfd ug]{ qmddf ljleGg /fli6«o :t/sf VoftL k|fKt ;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg tyf 
/fli6«o :t/sf tflnd tyf uf]li7x?df ;xeflutf hgfpg' ePsf] 5 . ;fy} cGt//fli6«o :t/sf ;+:yfx?sf] 
tflnd tyf cWoogsf] qmddf pxfn] a+unfb]z l:yt u|fdL0f a}s, cfO{=l8=Pkm, cfzf, h:tf 7'nf n3'ljQ 
;+:yfx?sf] cjnf]sg ug'{ePsf] 5 .
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>L xl/ k|;fb s“8]n jl/i7 k|aGws

>L xl/ k|;fb s+8]n, $^, lj=;+= @)^# d+;L/ b]vL o; ;+:yfsf];]jfdf k|j]z ug'{ePsf s8]nn] lkmN8 
;xfos, pkzfvf k|aGws, zfvf k|aGws h:tf kbx?df lhDd]jf/L ;DxfNb} @)&( sflt{s b]lv 
jl/i7 k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . hg;+Vof laifodf :gfts ug'{ ePsf s+8]nn] laleGg /fli6«o 
tyf cGt/f{li6«o ?kdf Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof 
sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] 
cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

>L 8Da/ laZjsdf{  d''Vo k|aGws

>L 8Da/ ljZjsdf{, $^, lj=;+= @)^$ ;fn b]vL o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf ljZjsdf{ xfn 
o; ;+:yfsf] s]Gb|Lo sfof{nodf d'Vo k|aGwssf] ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . pxfn] ;+:yfdf lkmN8 ;xfos, 
n]vfkfn, pkzfvf k|aGws, zfvf k|aGws h:tf kbdf lhDd]jf/L ;DxfNb} @)&^ >fj0f b]lv d'Vo k|aGws 
kbdf sfo{/t /lx s0ff{nL tyf e]/L O{nfsfdf !( j6f zfvf sfof{nox?sf] ;+rfng Joj:yfkg ldnfpg] 
k|d'v lhDd]jf/L axg ub} cfpg'ePsf] 5 . lzIff ;+sfodf :gftsf]Q/ txdf cWoog/t /xg'ePsf] 
ljZjsdf{n] laleGg /fli6«o tyf cGt/fli6«o :t/sf VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] ljleGg tflnd 
tyf cWoog cjnf]sg e|d0f sfo{qmdx?df ;kmntfk'j{s ;xefuLtf hgfpg' ePsf] 5 . / cGt//fli6«o 
:t/sf ;+:yfx?sf] tflnd tyf cWoogsf] qmddf pxfn] yfO{Nof08, >Ln+sf nufPtsf b]zx?sf] e|d0f 
ug'{ePsf] 5 . o; ;+:yfn] cfof]hgf ug]{ tflnd tyf uf]li7 sfo{qmdx?df k|lzIfssf] ?kdf ;d]t pxfn] 
k|lzIf0f lbb} cfpg'ePsf] / ;+:yfdf aflx/sf ;+:yfx?af6 k|lzIf0f lng cfpg] ;+rfns, sd{rf/L tyf 
;b:ox?nfO{ ;d]t ;+:yf ;+rfng tyf Joj:yfkg ;DalGw tflnd lbg] ug'{ePsf] 5 . 

>L wg axfb'/ vqL, k|aGws

>L wg axfb'/ vqL, %) la=;=@)^% ;fn sflQ{s b]lv o; ;xsf/L ;+:yfdf ;]jf z'ef/De ug'{ePsf] vqL 
xfn o; ;+:yfsf] zfvf sfof{no nfl6sf]OnLdf k|aGws kbdf df sfo{/t x'g'x'G5 . lzIff ;f:qdf z}lIfs 
of]hgf tyf Joa:yfkg laifodf :gftsf]Q/ cWoog ug'{ ePsf vqLn] o; ;+:yfdf lkmN8 ;xfos,pkzfvf 
k|aGws,zfvf k|aGws h:tf kbx?df sfo{u/L k|aGws kbdf sfo{/y /xg'ePsf] 5 . vqLn] laleGg /fli6«o 
tyf cGt/fli6«o :t/sf VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] laleGg tflnd uf]i7L, ;]ldgf/, cGt{lqmof 
sfo{qmdx?df ;kmNftf k'j{s ;xefuL ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3 ;+:yfx?sf] cWoog 
cjnf]sg e|d0f ug'{ ePsf] 5 .  

>L 6]s]Gb| ;fksf]6f ,gfoa k|aGws -cfGtl/s n]vf kl/If0f laefu_

>L 6]s]Gb| ;fksf]6f, #^ la=;=@)^% ;fn sflQ{s b]lv o; ;xsf/L ;+:yfdf ;]jf z'ef/De ug'{ePsf] 
;fksf]6f xfn o; ;+:yfsf] s]lGb|o sfof{nodf /x]sf] cfGtl/s n]vf kl/If0f laefudf gfoa k|aGws 
kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;]jf z'?jftsf] qmddf ;+:yfsf] af}4 n3'laQ sfo{qmd tkm{ @)^% sflQ{sdf 
lkmN8 ;xfossf] ?kdf cfkm\gf] ofqf z'? ug'{ ePsf] ;fksf]6f @)&) >fj0f b]lv pk–zfvf k|aGws kbdf 
sfo{ ub}{ @)&( ;fn c;f]h dlxgf ;Dd zfvf k|aGws kbdf /lx ;+:yfsf] ljleGg zfvf tyf pk–zfvf 
sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf lhDd]jf/L axg ub}{ @)&( ;fn sflQ{s b]lv kbf]GgtL k|fKt ul/ gfoa 
k|aGwssf] ?kdf cfGtl/s n]vf kl/If0f laefudf, laefu k|d'vsf] ?kdf sfo{ ub}{ cfO{/xg' ePsf] 5 . 
dfgljsL tyf ;fdflhs zf:q ;+sfosf] u|fdL0f lasf; laifodf :gftsf]Q/ tx ;Dd cWoog ug'{ ePsf 
;fksf]6fn] /fli6«o :t/sf VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] laleGg tflnd tyf cWoog cjnf]sg 
e|d0f sfo{qmdx?df ;kmntf k'a{s ;xeflutf hgfpg' ePsf] 5 .  
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>L lai0f' s'df/ la=;L=, ;xfos k|aGws -C0f laefu k|d'v_

>L lai0f' s'df/ la=;L=,$% la=;=@)^* ;fn a}zfv b]lv o; ;xsf/L ;+:yfdf ;]jf z'ef/De ug'{ePsf] 
la=;L= xfn o; ;+:yfsf] s]lGb|o sfof{nodf /x]sf] C0f laefudf ;xfos k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . 
;]jf z'?jftsf] qmddf ;+:yfsf] af}4 ;xsf/L sfo{qmd tkm{ @)^* a}zfv b]lv C0f clws[tsf] ?kdf 
cfkm\gf] ofqf z'? ug'{ ePsf] la=;L=@)&^ b]lv ;xfos k|aGws kbdf kbf]GgtL k|fKt ul/ C0f laefudf, 
laefuLo k|d'vsf] ?kdf sfo{ ub}{ cfO{/xg' ePsf] 5 . lzIff zf:q ;+sfosf] cy{zf:q laifodf :gftsf]Q/ 
tx ;Dd cWoog ug'{ ePsf la=;L=n] /fli6«o :t/sf VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] laleGg tflnd 
tyf cWoog cjnf]sg e|d0f sfo{qmdx?df ;kmntf k'a{s ;xeflutf hgfpg' ePsf] 5 .

>L lbks af““sfan, ;xfos k|aGws -n]vf ljefu k|d'v_

>L lbks afFsfan, aif{ #%, la=;+= @)^% ;fn r}qb]lv o; ;xsf/L ;+:yfdf k|j]z ug'{ePsf] afFsfan 
cfkm\gf] sl/o/sf] ;'?jft lkmN8 ;xfos kbaf6 ug'{ePsf] lyof] . pxfFn] n]vfkfn, jl/i7 clws[t h:tf 
ljleGg lhDd]jf/Lx? ;kmntfk"j{s ;DxfNb} la=;+= @)&* sflt{s dlxgfb]lv ;xfos k|aGws kbdf /lx 
s]lGb|o sfof{nosf] n]vf ljefudf,  ljefuLo k|d'vsf] sfo{ u/L/xg' ePsf] 5 . :gftsf]Q/ tx;Dd cWoog 
ug'{ ePsf afFsfann] n]vf ;DalGw ljleGg tflnd tyf cWoog cjnf]sgsf ;fy} cGt/fli6«o e|d0f 
sfo{qmdx?df ;kmntf k"j{s ;xeflutf hgfpg' ePsf] 5 . 

>L /fhg rkfO{, ;xfos k|aGws -cfO{=6L= ljefu k|d'v tyf sfof{Gjog clwsf/L_

>L /fhg rkfO{, pd]/ #^ aif{, la=;+= @)&! ;fnsf] h]i7 dlxgfb]lv o; ;xsf/L ;+:yfdf k|j]z ug'{ePsf 
rkfO{n] cfkm\gf] sl/o/sf] ;'?jft lkmN8 ;xfos kbaf6 ug'{ePsf] lyof] . pxfFn] sDKo'6/ ck/]6/, clws[t 
/ sfof{Gjog clwsf/L h:tf ljleGg lhDd]jf/Lx? ;kmntfk"j{s ;DxfNb} la=;+= @)*! Kff}if dlxgfb]lv 
o; ;+:yfsf] s]lGb|o sfof{nodf /x]sf] cfO{=6L= ljefudf ;xfos k|aGws kbdf /lx ljefuLo k|d'v tyf 
sfof{Gjog clwsf/Lsf] sfo{ u/L/xg' ePsf] 5 . :gfts tx;Dd cWoog ug'{ ePsf rkfO{n] cfO{=6L= 
;DalGw ljleGg cWoog tyf tflnd ug'{ePsf] 5 . 

;+:yfsf ;]jf s]Gb|x?sf] ;+lIfKt ljj/0f

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  18 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  12 

s'n s]Gb| ;+Vof  -   

s'n ;b:o ;+Vof  9,228 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  1,920 

s'n ;d'x ;+Vof  -   

s'n C0fL ;+Vof  561 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  1 

s'n j8f ;+Vof  14 

s'n z]o/ /sd ?  46,180,900 

s'n art /sd ?  229,644,786 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  179,977,347 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  2,246,900 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  12,823,094 

c;'nL b/ k|ltzt 99%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 152%

o; sfof{nosf] :yfkgf af}4 u|fdL0f art tyf C0f ;xsf/L ;+:yfsf] 
gfdaf6 ldlt M @)%&.)@.!@ ut] ePsf] lyof] .  ;'?df o; ;xsf/L ;+:yfsf] 
of] dfq sfof{no /x]sf] lyof] eg] kl5 uP/ nut} o; sfof{nonfO{ ;xsf/L 
zfvf sfof{nosf] ?kdf ;+rfng ul/Psf] lyof] . o; sfof{non] ;'v]{t 
lhNnfsf] lj/]Gb|gu/ gu/kflnsf l:yt !$ j6f j8fdf /x]sf ;b:ox?nfO{ 
art tyf C0f sf/f]af/sf] ;]jf lbg ;kmn ePsf] 5 . o; sfof{nodf 
xfn;Dd (@@* hgf ;b:o /x]sf] h;dWo] k'?if $*@$ / dlxnf $$)$ 
hgf /x]sf 5g\ . o; sfof{nodf s'n !* hgf sd{rf/L /x]sf] h;df !$ 
hgf dlxnf / $ hgf k'?if sd{rf/L /x]sf] h;dWo] !@ hgf lkmN8 sd{rf/L 
/xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws 
>L ;Ltf s'df/L rf}w/L, n]vf laefudf clws[t >L lutf s'df/L a+zLdu/, 
al/i7 ;xfos >L Psb]a yfkf, C0f laefudf slgi7 clws[t >L tf/f 
ad, al/i7 ;xfos >L k]|d s'df/L /]UdL, ahf/ JoaZyfkg laefudf slgi7 
clws[t >L dx]Gb| s'df/L e08f/L, >L /fd/fh rf}w/L, ;xfos >L lbn 
s'df/L rf}w/L, >L hd'gf a'9f, >L s?0ff lj=s=, >L pld{nf s]=;L=, >L 
dlgiff yfkf, >L ;/f]h s'df/ 7fs'/ , >L /+hgf a;]n, >L kj{t rf}w/L, >L 
k|ltdf aos / sfof{no ;xof]uL >L lztn rf}w/L /xg' ePsf] 5 .

l;tf s'df/L rf}w/L   
sfof{no k|d'v

!= ;xsf/L sfof{no nfl6sf]O{nL -la=g=kf= )(, nfl6sf]O{nL  ;'v{]t_
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zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  6 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  4 

s'n s]Gb| ;+Vof  122 

s'n ;b:o ;+Vof  2,485 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  1,466 

s'n ;d'x ;+Vof  614 

s'n C0fL ;+Vof  921 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  1 

s'n j8f ;+Vof  11 

s'n z]o/ /sd ?  15,396,605 

s'n art /sd ?  95,398,521 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  99,452,227 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  4,380,882 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  11,210,496 

c;'nL b/ k|ltzt 95.59%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 164%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)^#.)@.)$ ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n @$*% hgf ;b:o /x]sf] h;df ;Dk"0f{ n3'ljQ cGt{utsf 
dlxnf ;b:o /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf s'n ^ hgf sd{rf/L sfo{/t 
/xg' ePsf] 5 . h;dWo] # hgf k'?if sd{rf/L / # hgf dlxnf sd{rf/L 
sfo{/t /xg'ePsf] 5, h;df $ hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; 
zfvf sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf k|aGws >L wg axfb'/ vqL 
/xg' ePsf] 5 . n3'laQ laefu tkm{ clws[t >L lutf vqL,jl/i7 ;xfos 
>L cGh' v8\sf, jl/i7 ;xfos >L lutf la=s, jl/i7 ;xfos >L u0f]zh+u 
zfxL / sfof{{no ;xof]uL >L ljgf]b rf}w/L o; zfvf sfof{nodf sfo{/t 
/xg' ePsf] 5 . 

>L wg axfb'/ vqL
sfof{no k|d'v

@= ;]jf s]Gb| nfl6sf]O{nL -jL=g=g=kf (, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  10 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  8 

s'n s]Gb| ;+Vof  117 

s'n ;b:o ;+Vof  3,180 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  1,202 

s'n ;d'x ;+Vof  506 

s'n C0fL ;+Vof  862 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  15 

s'n z]o/ /sd ?  15,009,300 

s'n art /sd ?  80,185,682 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  103,509,167 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  3,789,835 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  9,095,608 

c;'nL b/ k|ltzt 96.47%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 194%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)^(.!).)! ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n #!*) hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] ^!^ hgf k'?if / @%^$ 
hgf dlxnf ;b:o /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf s'n !) hgf sd{rf/L 
sfo{/t /xg' ePsf] 5 . h;dWo] % hgf k'?if sd{rf/L / % hgf dlxnf 
sd{rf/L sfo{/t /xg'ePsf] 5, h;df * hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . 
o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws >L ldg/fh kf}8]n 
n3'laQ laefu tkm{ al/i7 ;xfos >L xl/ xdfn, >L k|a]z s'df/ 
tf/fdL, >L u+uf jnL, >L ;f]d axfb'/ ;f? du/  ;xsf/L laefu tkm{ al/i7 
;xfos >L nIdL jnL , ;xfos >L nIdL /fgf, >L /l;nf j'9f, >L lgd{nf 
j'9f / sfof{{no ;xof]uL >L k|]d axfb'/ yfkf /xg' ePsf] 5 .

ldg/fh kf}8]n
sfof{no k|d'v

#= ;]jf s]Gb| l5Gr' -e]/Lu+uf g=kf !@, l5Gr", ;'v]{t_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  10 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  9 

s'n s]Gb| ;+Vof  126 

s'n ;b:o ;+Vof  3,412 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  1,548 

s'n ;d'x ;+Vof  797 

s'n C0fL ;+Vof  885 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  6 

s'n j8f ;+Vof  23 

s'n z]o/ /sd ?  14,742,800 

s'n art /sd ?  89,450,867 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  80,214,534 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  1,312,115 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  6,162,074 

c;'nL b/ k|ltzt 98.39%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 165%

o; sfof{nosf] :yfkgf @)&).!@.!@ ut] ePsf] xf] . o; sfof{nodf s'n 
#$!@ hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] %&% hgf k'?if / @*#& hgf dlxnf 
/x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n !) hgf sd{rf/L sfo{/t /x]sf] h;df 
% hgf k'?if % hgf dlxnf /x]sf] h;dWo] * hgf lkmN8 sd{rf/L /x]sf 
5g . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf >L s0f{ axfb'/ sfsL{, n3'ljQ 
ljefu tkm{ jl/i7 ;xfos >L t'N;f s'df/L zfxL, jl/i7 ;xfos >L ofd 
axfb'/ a/fn, jl/i7 ;xfos >L lrq axfb'/ s]=;L, jl/i7 ;xfos >L gGb 
axfb'/ s]=;L, ;xsf/L ljefu tkm{ ahf/ Joa:yfkgdf ;xfos >L /]0f'sf 
s'df/L kf}8]n, >L l6sf s'df/L vqL, >L /fh s'df/L af]u6L / sfof{no ;xof]uL 
>L dg axfb'/ lai6 /xg' ePsf] 5 .

s0f{ axfb'/ sfsL{ 
sfof{no k|d'v

$= ;]jf s]Gb| r'k|f -8'∙]Zj/ uf=kf=!, r'k|f ahf/, b}n]v_
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zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  7 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  5 

s'n s]Gb| ;+Vof  87 

s'n ;b:o ;+Vof  2,247 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  816 

s'n ;d'x ;+Vof  435 

s'n C0fL ;+Vof  598 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  11 

s'n z]o/ /sd ?  12,159,631 

s'n art /sd ?  51,535,910 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  63,944,408 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  172,804 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  5,725,375 

c;'nL b/ k|ltzt 99.73

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 192

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&).)$.)! ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n @@$& hgf ;b:o dWo] ^^$ hgf k'?if / !%*# hgf 
dlxnf ;b:o /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf s'n & hgf sd{rf/L dWo] $ 
hgf k'?if sd{rf/L / # hgf dlxnf sd{rf/L sfo{/t /xg'ePsf] 5 , h;df 
% hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] 
?kdf clws[t >L uug axfb'/ a'9f /xg' ePsf] 5 .  n3'laQ laefu tkm{ 
al/i7 ;xfos >L ;? u'?Ë, >L /f]zg k'g / >L kbd k|;fb zdf{ sfo{/t 
/xg' ePsf] 5 eg] ;xsf/L laefu tkm{ ahf/ Joj:yfkg laefudf ;xfos 
>L e'ld;/f jnL e08f/L, >L lznf l;x=/ sfof{{no ;xof]uL >L k'0f{ axfb'/ 
k''g /xg' ePsf] 5 .

uug axfb'/ a'9f   
sfof{no k|d'v

%= ;]jf s]Gb| af]6]rf}/ -u'ef{sf]6 g=kf (, af]6]rf}/, ;'v]{t_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  7 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  5 

s'n s]Gb| ;+Vof  80 

s'n ;b:o ;+Vof  2,337 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  834 

s'n ;d'x ;+Vof  380 

s'n C0fL ;+Vof  522 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  3 

s'n j8f ;+Vof  11 

s'n z]o/ /sd ?  9,287,100 

s'n art /sd ?  57,385,589 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  60,139,968 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  2,574,372 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  4,442,537 

c;'nL b/ k|ltzt 95.90%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 157%

o; sfof{nosf] :yfkfgf ldlt M @)&).!@.!@ ut] ePsf] xf] . o; sfof{nodf 
s'n @##& hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] %(* hgf k'?if / !&#( hgf dlxnf /x]sf 
5g . o; sfof{nodf s'n & hgf sd{rf/L sfo{/t /x]sf] h;df $ hgf 
k'?if # hgf dlxnf sd{rf/L /x]sf h;dWo] % hgf lkmN8 sd{rf/L /x]sf 
5g . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf >L cf]d k|;fb ;'j]bL nufot 
n3'ljQ ljefu tkm{ jl/i7 ;xfos >L /df zfxL, jl/i7 ;xfos >L lah]Gb| 
/fjt, jl/i7 ;xfos >L lht axfb'/ /fgf du/, ;xsf/L ljefu tkm{ ahf/ 
;xfos >L /]vf vqL, k|lzIffyL{ ahf/ ;xfos >L sdnf s'df/L vqL / 
sfof{no ;xof]uL >L /fd axfb'/ lai6 /xg' ePsf] 5 .

cf]d k|;fb ;'j]bL
sfof{no k|d'v

&= ;]jf s]Gb| 8'∙]Zj/ -8'∙]Zj/ uf=kf=^ 8'∙]Zj/ ahf/ b}n]v_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  10 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  8 

s'n s]Gb| ;+Vof  105 

s'n ;b:o ;+Vof  3,868 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  1,753 

s'n ;d'x ;+Vof  796 

s'n C0fL ;+Vof  884 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  3 

s'n j8f ;+Vof  9 

s'n z]o/ /sd ?  18,810,100 

s'n art /sd ?  131,222,272 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  102,612,935 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  4,602,431 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  5,296,431 

c;'nL b/ k|ltzt 95.51

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 137%

o; sfof{nosf] :yfkgf zfvf sfof{no nfl6sf]O{nLdf w]/} ;b:o ePsf 
sf/0f lj/]Gb|gu/sf] k'jL{ If]qsf ;b:ox?sf] sf/f]af/ Joj:yfkg ug{sf] 
nfuL ldlt M @)^*.)(.)@ ut] :yfkgf ul/Psf] lyof] . o; sfof{nodf 
#*^* hgf ;b:o /x]sf] h;dWo] &*% k'?if / #)*# hgf dlxnf /x]sf 
5g . o; sfof{nodf s'n !) hgf sd{rf/L sfo{/t /x]sf] h;df @ 
hgf k'?if, * hgf dlxnf /x]sf] h;dWo] * hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' 
ePsf] 5 . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf ;x– k|aGws >L lrq 
axfb'/ lj=;L=, n3'laQ laefu tkm{ clws[t >L zf]ef rf}w/L al/i7 ;xfos 
>L e];' lj=s nufot >L nIdL rf}w/L, >L kbdk'/f ;]h'jfn ;xsf/L 
laefu tkm{ ahf/ Joa:yfkg laefudf ;xfos >L Hjfnf s'df/L zdf{, >L 
nIdL s8]n, >L /f]zgL l;+x lji6, >L o;'wf lh=;L / sfof{no ;xof]uL 
>L u0f]z s'dfO{ If]qL /xg'ePsf] 5  . 

lrq axfb'/ la=;L=
sfof{no k|d'v

^= ;]jf s]Gb| ;'Gb/gu/ -jL=g=g=kf !), Pc/kf]6 rf]s, ;'v]{t_



@%
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zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  7 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  5 

s'n s]Gb| ;+Vof  106 

s'n ;b:o ;+Vof  3,193 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  3,164 

s'n ;d'x ;+Vof  538 

s'n C0fL ;+Vof  618 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  3 

s'n j8f ;+Vof  19 

s'n z]o/ /sd ?  11,084,800 

s'n art /sd ?  63,458,609 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  53,253,675 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  2,305,373 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  4,116,906 

c;'nL b/ k|ltzt 96%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 141%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)^%.)(.)@ ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n #!(# hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] &!# hgf k'?if / @$*) 
hgf dlxnf ;b:o /xg' ePsf] 5 o; sfof{nodf s'n & hgf sd{rf/L 
sfo{/t /xg' ePsf] 5 . h;dWo] % hgf k'?if sd{rf/L / @ hgf dlxnf 
sd{rf/L sfo{/t /xg'ePsf] 5, h;df % hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 
5 . o; zfvf sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws kbd 
axfb'/  rf}w/L n3'ljQ laefu tkm{  al/i7 ;xfos >L lr/l~hla cfrfo{, 
>L yfgL k|;fb l3ld/], >L uf]kfn rf}w/L ;xsf/L laefu tkm{ ;xfos 
>L kfj{tL e08f/L nfld5fg], >L /]g' an]nL du/ / sfof{{no ;xof]uL 
>L bfg axfb'/ /]ZdL du/ /xg' ePsf] 5 . 

kbd axfb'/ rf}w/L 
sfof{no k|d'v

*= ;]jf s]Gb| aflaofrf}/ -k~rk'/L g=kf=%, afljofrf}/, ;'v]{t_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  9 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  7 

s'n s]Gb| ;+Vof  108 

s'n ;b:o ;+Vof  3,760 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  3,106 

s'n ;d'x ;+Vof  696 

s'n C0fL ;+Vof  885 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  3 

s'n j8f ;+Vof  13 

s'n z]o/ /sd ?  17,648,700 

s'n art /sd ?  66,159,850 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  92,946,759 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  7,291,660 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  3,379,138 

c;'nL b/ k|ltzt 93.73%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 125%

o; ;]jfs]Gb|sf]] :yfkgf ldlt M @)^%.)(.!)ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n #&^) hgf ;b:o /x]sf] h;dWo] *$) k'?if / @(@) hgf 
dlxnf /x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n ( hgf sd{rf/L sfo{/t /xg'ePsf] 
5 . h;df # hgf k'?if, ^ hgf dlxnf /x]sf]df h;dWo] & hgf lkmN8 
sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf al/i7 
k|aGws >L xl/ k|;fb s8]n ,clws[t >L h;'bf 5Gt]n, clws[t >L e'ld;/f 
lh=;L=, slgi7 clws[t >L uf]kfn jnL,jl/i7 ;xfos >L cd[tf yfkf 
du/ ;fy} ;xsf/L laefu sf] ahf/ Joa:yfkg tkm{ ;xfos >L e'ld;/f 
3tL{, >L k|ldnf kmf}hf, >L ;':df vqL a'9f du/ / sfof{no ;xof]uL 
>L z]/ axfb'/ yfkf /xg' ePsf] 5 .

xl/ k|;fb s8]n
sfof{no k|d'v

(, ;]jf s]Gb| d}gt8f -e]/Lu+uf g=kf (, hx/]ahf/, ;'v]{t_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  8 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  6 

s'n s]Gb| ;+Vof  88 

s'n ;b:o ;+Vof  2,642 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  186 

s'n ;d'x ;+Vof  381 

s'n C0fL ;+Vof  727 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  1 

s'n j8f ;+Vof  8 

s'n z]o/ /sd ?  10,677,000 

s'n art /sd ?  58,388,882 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  85,305,431 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  6,286,062 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  2,938,944 

c;'nL b/ k|ltzt 93.14%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 129%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt @)&@.!@.!% ePsf] lyof] . o; sfof{nodf 
s'n ;b:o ;+Vof @^$@ hgf /x]sf] h;df  ^@@ hgf  k'?if  / @)@) hgf 
dlxnf   h;df hDdf C0fL ;Vof &@& /x]sf 5g\ . o; zfvf sfof{nodf 
xfn sd{rf/L ;+Vof hDdf * hgf /x]sf] h;df ! hgf k'?if tkm{ & hgf 
dlxnf  /x]sf] h;df ̂  lkmN8 sd{rf/Lsf] ?kdf /x]sf 5g\  . o; sfof{nodf 
sfof{no k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws >L k'0f{ axxfb'/ ad, n3'laQ 
laefu tkm{ al/i7 ;xfos >L kfa{tL s'df/L wdfnf >L klaqf la=s=, 
>L k]df nfdf ;xsf/L laefu tkm{ ;xfos >L wg;/f /fgf, lgd{nf rf}w/L 
/ k|lzIffyL{ ahf/ k|ltlglw cDa' s'df/L yfkf / sfof{no ;xof]uL >L cfzf 
s'df/L yf? /xg' ePsf] 5 .

k"0f{ axfb'/ ad 
sfof{no k|d'v

!)= ;]jf s]Gb| d'nkfgL -jL=g=g=kf= #, d'nkfgL, ;'v]{t_



@%
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zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  5 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  3 

s'n s]Gb| ;+Vof  58 

s'n ;b:o ;+Vof  1,668 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  299 

s'n ;d'x ;+Vof  309 

s'n C0fL ;+Vof  512 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  7 

s'n z]o/ /sd ?  7,928,000 

s'n art /sd ?  40,894,353 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  57,692,434 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  4,765,254 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  2,472,006 

c;'nL b/ k|ltzt 92.37

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 129

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&@.!@.!% ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n !^^* hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] #@^ hgf k'?if / !#$@ 
hgf dlxnf ;b:o /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf s'n % hgf sd{rf/L 
sfo{/t /xg' ePsf] 5 . h;dWo] # hgf k'?if / @ hgf dlxnf sd{rf/L 
sfo{/t /xg'ePsf] 5, h;df # hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; 
sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf zfvf k|aGws >L b]a/fh kf}8]n /xg' 
ePsf] 5 . o; sfof{nodf n3'laQ laefu tkm{ clws[t >L cd[t uf}td 
slgi7 clws[t >L nIdL a'9f /fjt, ;xsf/L laefu tkm{ ahf/ Joj:yfkg 
laefudf >L lgd{nf vqL / sfof{{no ;xof]uL >L led axfb'/ jnL /xg' 
ePsf] 5 .

b]j/fh kf}8]n
sfof{no k|d'v

!#= ;]jf s]Gb| ;f6fvfgL -n]vj]zL (, u+u6], ;'v]{t_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  6 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  4 

s'n s]Gb| ;+Vof  82 

s'n ;b:o ;+Vof  2,451 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  53 

s'n ;d'x ;+Vof  432 

s'n C0fL ;+Vof  353 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  3 

s'n j8f ;+Vof  16 

s'n z]o/ /sd ?  7,187,100 

s'n art /sd ?  47,453,902 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  48,907,078 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  344,665 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  2,698,128 

c;'nL b/ k|ltzt 99.30%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 140%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlTf M @)&$.!@.)$ ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n @$%! hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] $)& hgf k'?if / 
@)$$ hgf dlxnf /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf s'n ^ hgf sd{rf/L 
sfo{/t /xg' ePsf] 5 . h;dWo] % hgf k'?if sd{rf/L / ! hgf dlxnf 
sd{rf/L sfo{/t /xg'ePsf] 5, h;df $ hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 
5 . o; sfof{nodf sfof{no k|d'v >L lr/l~hla lu/L n3'laQ laefu 
tkm{ al/i7 ;xfos >L afdb]a zdf{, al/i7 ;xfos >L k[yL axfb'/ yfkf, 
k|lzIffly{ al/i7 ;xfos >L lbks l;x+ 7s'/L ;xsf/L laefu tkm{ ahf/ 
Joa:yfkg ;xfos >L s'z'df zfxL / sfof{{no ;xof]uL >L s0f{ axfb'/ 
yfkf /xg' ePsf] 5 . 

lr/GhLjL lu/L
sfof{no k|d'v

!!= ;]jf s]Gb| ynx -5]8fuf8 gu/kfnLsf –% yxn, hfh/sf]6_ 

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  6 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  4 

s'n s]Gb| ;+Vof  73 

s'n ;b:o ;+Vof  1,877 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  528 

s'n ;d'x ;+Vof  346 

s'n C0fL ;+Vof  593 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  3 

s'n j8f ;+Vof  11 

s'n z]o/ /sd ?  10,782,300 

s'n art /sd ?  52,327,575 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  48,549,703 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  600,794 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  2,634,693 

c;'nL b/ k|ltzt 97.65%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 141%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&%.)*.!# ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n !*&& hgf ;b:o /x]sf 5g h; dWo] #*) hgf k'?if / 
!$(& hgf dlxnf ;b:o /x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n ^ hgf sd{rf/L 
sfo{/t /xg' ePsf] 5 . h; dWo] @ hgf k'?if, $ hgf dlxnf /x]sf 5g, 
h;df $ hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf sfof{no 
k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws >L km"n s'df/L rf}w/L, n3'laQ laefu tkm{ 
al/i7 ;xfos >L nlntf 7f8f, >L lbkf s'df/L v8\sf, ;xsf/L laefu 
tkm{ ahf/ ;xfos >L zflGt /fgf / sfof{no ;xof]uL >L glag yfkf 
/xg' ePsf] 5  . 

km"n s'df/L rf}w/L
sfof{no k|d'v

!@= ;]jf s]Gb| d6]nf -lr∙f8 uf=kf=$, d6]nf, ;'v]{t_



@%
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zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  6 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  4 

s'n s]Gb| ;+Vof  54 

s'n ;b:o ;+Vof  1,664 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  635 

s'n ;d'x ;+Vof  405 

s'n C0fL ;+Vof  294 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  11 

s'n z]o/ /sd ?  6,681,800 

s'n art /sd ?  38,384,022 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  34,997,273 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  4,66,663 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  1,204,389 

c;'nL b/ k|ltzt 98.68%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 120%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&%.)*.!$ ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n !^^$ hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] $## k'?if / !@#! Hfgf 
dlxnf /x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n ^ hgf sd{rf/L sfo{{/t /xg' ePsf] 
5 . h;dWo] $ hgf k'?if / @ hgf dlxnf /x]sf 5g, h;df $ hgf lkmN8 
sd{rf/L /x]sf 5g . o; sfof{nodf sfof{{no k|d'vsf] ?kdf ;x–k|aGws 
>L ;'o{ k|sfz zfxL, n3'laQ laefu tkm{ al/i7 ;xfos >L lg:ktf bdfO{, 
>L ltn axfb'/ la=s= ;xsf/L laefu tkm{ ahf/ Joj:yfkg laefudf 
;xfos >L /flwsf s'df/L dfemL, >L cd/ a8'jfn / sfof{{no ;xof]uL 
>L lxSdt ;fjb /xg' ePsf] 5 .

;'o{ k|sfz zfxL
sfof{no k|d'v

!%, ;]jf s]Gb| /fsds0ff{nL b}n]v -cf7la; g=kf= $, /fsds0ff{nL, b}n]v_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  7 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  5 

s'n s]Gb| ;+Vof  80 

s'n ;b:o ;+Vof  2,460 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  503 

s'n ;d'x ;+Vof  390 

s'n C0fL ;+Vof  501 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  12 

s'n z]o/ /sd ?  10,741,900 

s'n art /sd ?  64,404,921 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  57,069,911 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  1,761,149 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  2,002,255 

c;'nL b/ k|ltzt 97.01%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 123%

o; zfvf sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&!.!).@% ut] ePsf] lyof] . o; 
zfvf sfof{nodf s'n @$^) hgf ;b:o /x]sf]df k'?if %*^ / dlxnf 
!*&$ hgf /x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n & hgf sd{rf/L sfo{/t /x]sf] 
h;df # hgf, k'?if $ hgf dlxnf /x]sf] h;dWo] % hgf lkmN8 ;xfos 
sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; zfvf sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf 
;xfos k|aGws >L a;Gt pkfWofo, n3'laQ laefu tkm{ al/i7 ;xfos 
>L OGb|f la=s= nufot >L cd/ s]=;L=, >L zfGtL rf}w/L / ;xsf/L laefu 
tkm{ ahf/ Aoj:yfkg laefudf ;xfos >L l;tf s]=;L=, >L rfbgL lul/ / 
sfof{no ;xof]uL >L cd/ axfb'/ yfkf /xg'ePsf] 5 . 

a;Gt pkfWofo
sfof{no k|d'v

!$= ;]jf s]Gb| vn+uf hfh/sf]6 -e]/L g=kf $, u}/LvfnL, hfh/sf]6_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  5 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  3 

s'n s]Gb| ;+Vof  69 

s'n ;b:o ;+Vof  1,724 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  210 

s'n ;d'x ;+Vof  300 

s'n C0fL ;+Vof  464 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  1 

s'n j8f ;+Vof  6 

s'n z]o/ /sd ?  7,677,400 

s'n art /sd ?  53,064,454 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  40,592,257 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  2,247,071 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  810,805 

c;'nL b/ k|ltzt 94.75

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 111%

o; zfvf sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&@.!@.!% ePsf] lyof] . o; zfvfsf] 
sfo{qmd xfn a/fxtfn ufpkflnsfdf dfq /x]sf] 5 ,o; ufpkflnsfsf] 
j8f g+ %b]vL j8f g+ !) ;Dd hDdf ^ j6f j8fdf sfo{qmd  ;+rfng 
/x]sf] 5 . o; zfvfdf hDdf ;b:o ;+Vof !&@$ -dlxnf !#*$ / k'?if 
#$)_ hgf /x]sf 5g\ . h;df hDdf C0fL ;Vof $^$ /x]sf 5g\ . 
o; zfvf sfof{nodf s'n sd{rf/L % hgf sd{rf/L sfo{/t /xg' ePsf] 
5 h;df @ hgf k'?if / # hgf dlxnf sd{rf/L x'g'x'G5 . h;df # 
hgf lkmN8 sd{rf/L /x]sf 5g\ . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf 
;xfos k|aGws >L /fd k|;fb af:tf]nf,n3'laQ laefu tkm{ al/i7 ;xfos 
>L cl:dtf /f:sf]6L,>L ;'l:dtf rf}w/L ;xsf/L laefu tkm{ ;xfos 
>L ld/f s'df/L 3tL{ / sfof{no ;xof]uL >L gf/b k'nfdL /xg' ePsf] 5 . 

/fd k|;fb af:tf]nf
sfof{no k|d'v

!^= ;]jf s]Gb| a8\8Lrf}/ -a/fxtfn uf=kf= %, a88Lrf}/, ;'v]{t_ 
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zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  6 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  4 

s'n s]Gb| ;+Vof  68 

s'n ;b:o ;+Vof  1,858 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  82 

s'n ;d'x ;+Vof  339 

s'n C0fL ;+Vof  372 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  9 

s'n z]o/ /sd ?  8,040,900 

s'n art /sd ?  48,438,128 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  29,858,555 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  -   

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  729,553 

c;'nL b/ k|ltzt 100

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 111

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&$.!!.@$ ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n !*%* hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] @#% hgf k'?if / !^@# 
hgf dlxnf ;b:o /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf s'n ^ hgf sd{rf/L 
sfo{/t /xg' ePsf] 5 . h;dWo] % hgf k'?if sd{rf/L / ! hgf dlxnf 
sd{rf/L sfo{/t /xg' ePsf] 5, h;df $ hgf lkmN8 sd{rf/L /x]sf 5g\ . 
o; zfvf sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws >L s[i0f 
axfb'/ k'g, n3'laQ laefu tkm{ al/i7 ;xfos >L b]lj/fd rf}w/L, >L 
ch'{g k|;fb b]jsf]6f, >L kjg l;hfnL du/ ;xsf/L laefu tkm{ ahf/ 
Joj:yfkg laefudf >L e'ldsf ;'gf/ -lj=s=_ / sfof{{no ;xof]uL >L wg 
axfb'/ ;nfdL du/ /xg' ePsf] 5 .

s[i0f axfb'/ k'g   
sfof{no k|d'v

!&= ;]jf s]Gb| gf}d'n] -gf}d'n] uf=kf=!, gf}d'n] ahf/, b}n]v_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  9 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  7 

s'n s]Gb| ;+Vof  85 

s'n ;b:o ;+Vof  3,293 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  737 

s'n ;d'x ;+Vof  556 

s'n C0fL ;+Vof  561 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  11 

s'n z]o/ /sd ?  10,037,500 

s'n art /sd ?  65,117,557 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  62,123,114 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  5,165,146 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  5,14,182 

c;'nL b/ k|ltzt 92.32%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 105%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&!.!).@% ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n #@(# hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] ($$ hgf k'?if / @#$( 
hgf dlxnf ;b:o /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf s'n ( hgf sd{rf/L 
sfo{/t /xg' ePsf] 5 . h;dWo] % hgf k'?if / $ hgf dlxnf sd{rf/L 
sfo{/t /xg'ePsf] 5, h;df & hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; 
sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws >L 9'G8L/fh ltjf/L 
/xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf n3'laQ laefu tkm{ al/i7 ;xfos >L 
u0f]z axfb'/ yfkf, >L dfg s'df/L rf}w/L, >L dfg axfb'/ g]kfnL, k|lzIffyL{ 
>L z]? cfsfz a'9f du/ ;xsf/L laefu tkm{ ahf/ Joj:yfkg laefudf 
>L lutf s'df/L k]fv/]n, >L lgd{nf la=;L=, >L ddtf of]uL / sfof{{no 
;xof]uL >L la/ axfb'/ yfkf /xg' ePsf] 5 . 

>L 9'G8L/fh ltjf/L
sfof{no k|d'v

!*= ;]jf s]Gb| /fsd -l;Dtfuf=kf=^, hfd'g]ahf/, ;'v]{t_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  7 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  5 

s'n s]Gb| ;+Vof  81 

s'n ;b:o ;+Vof  2,082 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  329 

s'n ;d'x ;+Vof  367 

s'n C0fL ;+Vof  462 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  5 

s'n j8f ;+Vof  21 

s'n z]o/ /sd ?  7,633,900 

s'n art /sd ?  41,751,531 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  67,356,380 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  7,929,752 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  52,684 

c;'nL b/ k|ltzt 89.47%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 100%

o; zfvf sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&#.!!.)!ut] ePsf] lyof] . xfn o; 
zfvfsf] sfo{If]q la:tf/ ug]{ s|ddf h'Dnf lhNnfsf] rGbggfy gu/kfnLsf, 
tftf]kfgL ufpkfnLsf, kftf/f;L ufpkfnLsf, uf]7Lrf}/ ufpkfnLsf / ltnf 
ufpkfnLsfsf hDdf @! j6f j8fx?nfO{ ;d]6L ;]jf lbb} cfPsf] 5 . o; 
sfof{nodf s'n @)*@ hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] $^! hgf k'?if !^@! 
hgf dlxnf /x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n & hgf sd{rf/L sfo{/t /x]sf] 
h;dWo] % hgf lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf sfof{no 
k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws >L an axfb'/ s]=;L=nufPt n3'laQ tkm{ 
al/i7 ;xfos >L a'l4nfn a'9f, al/i7 ;xfos >L elaGb| ;]h'jfn, al/i7 
;xfos >L s[i0f ;]h'jfn, ahf/ Joa:yfkgdf ;xfos >L k;'klt 
/fjn sfsL{, >L ;/:jlt l;x+ zfxL / sfof{no ;xof]uL >L tk]Gb| ;]h'jfn 
/xg' ePsf] 5 .

an axfb'/ s]=;L=
sfof{no k|d'v

!(= zfvf sfof{no rGbggfy, h'Dnf -rGbggfy g=kf= % /fhfl;d, h'Dnf_ 
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zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  5 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  3 

s'n s]Gb| ;+Vof  65 

s'n ;b:o ;+Vof  1,086 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  5 

s'n ;d'x ;+Vof  275 

s'n C0fL ;+Vof  214 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  13 

s'n z]o/ /sd ?  2,850,800 

s'n art /sd ?  16,214,867 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  18,289,470 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  198,558 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  (443,834)

c;'nL b/ k|ltzt 98.93%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 89%

o; zfvf sfof{nosf] :yfkgf ldlt M @)&*.)%.!) ePsf] lyof] . o; zfvf 
sfof{nodf s'n ;b:o !)*^ hgf /x]sf] h; dWo k'?if !%# hgf /x]sf] / 
(## hgf dlxnf /x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n % hgf sd{rf/L sfo{/t 
/x]sf] h:fdf $ hgf k'?if / ! hgf dlxnf sd{rf/L /x]sf], h;dWo] # hgf 
lkmN8 sd{rf/L /x]sf5g . o; sfof{nodf sfof{no k|d'v ;xfos k|aGws 
>L k|zfGt vfDRff /xg'ePsf] 5 . o; zfvfdf n3'laQ laefu tkm{ al/i7 
;xfos >L ad axfb'/ /f]sfof, >L uf]ag a'9f, ;xsf/L ahf/ Joa:yfkg 
tkm{ ;xfos >L a]n;f s'df/L zfxL / sfof{no ;xof]uL >L hgs /f]sfof 
/xg'ePsf] 5 .	

k|zfGt vfDrf
sfof{no k|d'v

@@= ;]jf s]Gb| g/fsf]6 h'Dnf –l;hf uf=kf=#, g/fsf]6 ahf/, h'Dnf_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  5 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  3 

s'n s]Gb| ;+Vof  76 

s'n ;b:o ;+Vof  1,805 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  129 

s'n ;d'x ;+Vof  389 

s'n C0fL ;+Vof  313 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  8 

s'n z]o/ /sd ?  4,490,500 

s'n art /sd ?  17,077,362 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  24,322,564 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  -   

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  (75,383)

c;'nL b/ k|ltzt 100%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 98%

o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M@)&*.)(.)@ ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf s'n !*)% hgf ;b:o /x]sf] h; dWo] !$! hgf k'?if / 
!^^$ hgf dlxnf ;b:o /x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n % hgf sd{rf/L 
sfo{/t /xg' ePsf] 5 . h;dWo] $ hgf k'?if, ! hgf dlxnf /x]sf 5g, 
h;df # hgf lkmN8 sd{rf/L /x]sf 5g . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] 
?kdf ;xfos k|aGws >L lw/ axfb'/ la=s=,n3'laQ laefu tkm{ slgi7 
clws[t >L lav{ axfb'/ ;'gf/, al/i7 ;xfos >L lbks s'df/ a:g]t, 
;xsf/L laefu tkm{ k|lzIffyL{ ;xfos >L kDkmf la=s= / sfof{no ;xof]uL 
>L vu]Gb| axfb'/ yfkf du/ /xg' ePsf] 5  . 

lw/ axfb'/ la=s= 
sfof{no k|d'v

@)= ;]jf s]Gb| 7fl6sf+w, b}n]v -7fl6sf+w uf=kf=–!, 7fl6sf+w ahf/, b}n]v_

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  8 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  6 

s'n s]Gb| ;+Vof  130 

s'n ;b:o ;+Vof  3,849 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  3,242 

s'n ;d'x ;+Vof  364 

s'n C0fL ;+Vof  582 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  4 

s'n j8f ;+Vof  25 

s'n z]o/ /sd ?  12,970,700 

s'n art /sd ?  70,336,939 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  63,456,741 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  8,401,604 

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  (350,833)

c;'nL b/ k|ltzt 88.31%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 97%

   o; sfof{nosf] :yfkgf ldlt M@)&).!@.!@ ut] ePsf] lyof] . o; 
sfof{nodf #*$( hgf ;b:o /x]sf] h;dWo] &#$ k'?if / #!!% hgf 
dlxnf /x]sf 5g . o; sfof{nodf s'n * hgf sd{rf/L sfo{/t /x]sf] 
h;df % hgf k'?if, # hgf dlxnf /x]sf] h;dWo] ^ hgf lkmN8 sd{rf/L 
/x]sf 5g . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf ;xfos k|aGws 
>L l8n axfb'/ 3lt{ n3'laQ laefu tkm{ al/i7 ;xfos >L /Tg axfb'/ 
la=s=, >L ofd/fh vqL, >L t'N;L s'df/L a'9f / k|lzIffyL{ al/i7 ;xfos 
>L x]d s'df/ yfkf du/ tyf ;xsf/L laefu tkm{ ahf/ Joa:yfkg 
laefudf ;xfos >L ;fljqf s'df/L /]UdL -kf08]o_ / >L dfofb]jL k'/L ;fy}  
sfof{no ;xof]uL >L hut axfb'/ yfkf du/ /xg'ePsf] 5  .

l8n axfb'/ 3lt{ 
sfof{no k|d'v

@!= ;]jf s]Gb| b'Nn' -b'Nn' g=kf=–&, b'Nn'ahf/, b}n]v_
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;+:yfsf ljleGg ultljlwx? M

;+:yfsf] @$ cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef

/fli6«o ;xsf/L a}+såf/f lbOPsf] ;Ddfg kq u|x0f ub}{ /fli6«o :t/sf] pTs[6 n3'pBdL ;b:osf ?kdf k'/:s[t 
x'Fb} ;b:o >L cfzf a'9fdu/ 

;xsf/L lzIff Pjd\ ljQLo ;fIf/tf sfo{qmddf
;xefuL ;b:ox?Ho"x?

;+:yfsf] kfgL pBf]udf af]6n kfgL k|zf]wg tyf pTkfbg ul/b}

;+:yfsf] @% cf}+ jflif{s pT;j sfo{qmd

zfvf l:ylt ljj/0f
@)*@ c;f/ d;fGt;Dd

ljj/0f  k|ult
s'n sd{rf/L ;+Vof  5 

s'n lkmN8 ;xfos ;+Vof  3 

s'n s]Gb| ;+Vof  76 

s'n ;b:o ;+Vof  1,565 

s'n ;b:o Tofu ;+Vof  203 

s'n ;d'x ;+Vof  296 

s'n C0fL ;+Vof  176 

s'n g=kf=, uf=kf= ;+Vof  2 

s'n j8f ;+Vof  9 

s'n z]o/ /sd ?  4,229,600 

s'n art /sd ?  28,315,902 

s'n nufgLdf /lx/x]sf] /sd ?  16,160,800 

s'n efvf gf3]sf] /sd ?  -   

gfkmf / gf]S;fg /sd ?=  (1,384,201)

c;'nL b/ k|ltzt 100.00%

;+rfng :jIfdtf k|ltzt 74.00%

o; zfvf sfof{nosf] :yfkgf ldlt M@)&&.)(.)% ut] ePsf] lyof] . xfn 
o; zfvfsf] sfo{If]q la:tf/ ug]{ s|ddf kftf/f;L ufpkfnLsf sf] ! b]lv 
&j6f j8f / uf]l7rf}/ ufpkfnLsf sf] !/ @ u/L hDdf ( a6f a8fx?nfO{ 
;d]6L @ j6f ufpkfnLsfdf ;]jf lbb} cfPsf] 5 . o; sfof{nodf s'n 
!%^%hgf ;b:o /x]sf] h; dWo !(% hgf k'?if !#&) hgf dxLnf /x]sf 
5g . o; sfof{nodf s'n % hgf sdrf{/L sfo{/t /x]sf] h;dWo] # hgf 
lkmN8 sd{rf/L /xg' ePsf] 5 . o; sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf 
;xfos k|aGws >L xl/ k|;fb l3ld/] nufPt al/i7 ;xfos c+v axfb'/ 
zfxL al/i7 ;xfos xs{ axfb'/ af]xf]/f k|lzIffyL{ ahf/ ;xfos dgL;f a'9f 
/ sfof{no ;xof]uL Ps/fh af]xf]/f /xg' ePsf] 5 . 

xl/ k|;fb l3dL/]
sfof{no k|d'v

@#= ;]jf s]Gb| l8NnLrf}/ h'Dnf -kftf/f;L uf=kf=%, nf;L ahf/, h'Dnf_
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b}lgs art

dfl;s art

cfjlws art

;fwf/0f art

afn art

hLjg ;'/Iff art

cGo art vftfx? 

Jofkf/÷Joj;fo shf{

xfo/kr]{h shf{

s[lif÷kz'k+l5 kfng÷pBf]u shf{

3/÷hUuf v/Lb shf{

n3'pBd shf{

lgIf]k hdfgt shf{

hLjg ;'/Iff shf{

z}lIfs shf{

j}b]lzs /fhuf/ shf{

cGo shf{x?

art tkm{ M

shf{ tkm{ M

xfdLsxf“ ;Dk"0f{ /]ld6 ;'ljwf pknAw 5 .xfdLsxf“ ;Dk"0f{ /]ld6 ;'ljwf pknAw 5 .

;fy} 8]/L pBf]u tkm{M b'w, bxL, klg/, l3p, df]xL, j6/, lqmd pknAw 5 .

vfgL kfgL pBf]u tkm{M  
! ln6/, %)) ld=ln= / @) ln6/sf] 

hf/sf] kfgL pknAw 5 .




